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Z mojego punktu
widzenia

Za nami XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy, 
który odbył się 28 marca br. Korzystając 
z okazji, także tą drogą jeszcze raz serdecz-
nie dziękuję wszystkim zaangażowanym 
w przygotowanie i sprawny przebieg Zjazdu, 
Delegatom, Koleżankom i Kolegom pracują-
cym w Prezydium Zjazdu i  jego Komisjach. 
Podsumowaliśmy nie tylko miniony rok dzia-
łalności samorządu. Jubileusz 80-lecia utwo-
rzenia Śląskiej Izby Lekarskiej, przypadający 
w tym roku, stał się okazją do przypomnienia 
podczas Zjazdu trudu budowania integracji 
i  samostanowienia śląskiego środowiska 
lekarskiego. O  tym m.in. można przeczytać 
w wydanej przez nas właśnie na jubileuszo-
wy Zjazd monografii pt. „Szkice do portretu 
Śląskiej Izby Lekarskiej”, która, choć poświę-
cona głównie 25-leciu odrodzonej Izby, w kil-
ku rozdziałach pokazuje, jak nasza Izba stała 
się spadkobiercą pięknej tradycji i  będącej 
powodem do dumy historii, sięgającej XIX w. 
i II RP, nawiązując współczesnym działaniem 
do wspaniałego dorobku swoich założycieli 
i poprzedników. 
Nasz panteon laureatów Wawrzynu Lekar-
skiego, wyznaczających najwyższe standar-
dy zawodowe i etyczne, wzbogacił się o prof. 
zw. dr. hab. n. med. Bronisława Kłaptocza, 
wybitnego stomatologa, naukowca i  peda-
goga, specjalizującego się w dziedzinie pro-
tetyki.
Kilkoro lekarzy zostało też wyróżnionych 
wysokimi odznaczeniami państwowymi 
oraz honorową odznaką samorządu woje-
wódzkiego, wręczyliśmy również Srebrne 
Odznaczenia ŚIL „Zasłużony dla Lekarzy – 
Pro Medico”, statuetki „Zasłużony Nauczyciel 
Lekarzy”, Medale za Wybitne Osiągnięcia 
Pozamedyczne oraz po raz pierwszy Medale 
ŚIL – serdecznie gratuluję wszystkim wyróż-
nionym! (szerzej o  odznaczeniach na dal-

szych stronach). Wystąpienia naszych Gości, 
wysoko oceniających dorobek Śląskiej Izby 
Lekarskiej, jej współczesne osiągnięcia i po-
zycję, były miłym akcentem uroczystej części 
naszego Zjazdu. Bardzo dziękuję za wszyst-
kie przekazywane życzenia i nadesłane listy 
gratulacyjne.

Podczas Zjazdu wiele mówiliśmy o  roli sa-
morządu lekarskiego w  mijającym ćwierć-
wieczu. W swoich wystąpieniach podkreśla-
łem, że choć wypełniamy swoje obowiązki 
sumiennie i starannie, to nie możemy wyrę-
czać władzy publicznej w jej podstawowych 
funkcjach i zadaniach, a decydenci nie mogą 
uciekać od odpowiedzialności, przerzuca-
jąc ją, różnymi metodami, na barki lekarzy 
i  powierzonych ich opiece chorych. Wiele 
mówiono po raz kolejny o problemach i bo-
lączkach ochrony zdrowia w  Polsce i  w  na-
szym województwie, co znalazło odbicie 
w  wystosowanych apelach i  stanowiskach 
(są dostępne na naszej stronie internetowej 
i drukowane w tym numerze). Cieszę się, że 
Delegaci z życzliwością i akceptacją przyjęli 
moją koncepcję przeznaczenia różnicy po-
między kwotą składki opłacanej w wysoko-
ści 60 złotych, a kwotą poprzednio obowią-
zującej składki 40 zł (pomniejszoną o odpis 
na NIL) na wspieranie indywidualnych form 
doskonalenia zawodowego członków ŚIL, 
które wskażą sami zainteresowani. W  jed-
nym ze stanowisk Zjazd protestuje przeciw 
aroganckim działaniom NFZ, przypominając 
też o „biurokratycznym potopie”, jaki zalewa 
lekarzy. Z  kolei reakcją na liczne publikacje 
niesprawdzonych doniesień, utożsamianie 
komentarza z informacją, manipulacje fakta-
mi oraz dokonywanie ocen i osądów, zanim 
sprawę dokładnie zbada policja, prokuratura, 
a sąd wyda wyrok – był Apel „medialny” Zjaz-

du. Zwracamy w  nim uwagę stowarzyszeń, 
organizacji dziennikarskich i  opinii publicz-
nej, jak szkodliwe dla relacji lekarz – pacjent 
może być stronnicze, nierzetelne i  będące 
wynikiem pogoni za sensacją ciągłe podwa-
żanie zaufania do środowiska lekarskiego.

Naszym ważnym priorytetem, co podkreśli-
łem podczas Zjazdu, musi być obrona godno-
ści zawodu lekarza i lekarza dentysty. Sądzę, 
że ma ona wymiar szerszy, nie tylko związany 
z bieżącą sytuacją w ochronie zdrowia. I nie 
tylko ze współczesnością. Często przypomi-
nam, że jesteśmy „łańcuchem pokoleń”, stoi 
za nami wspaniała tradycja, że lekarz to wy-
jątkowy zawód, także z powodu ogromnego 
znaczenia kulturotwórczego naszego śro-
dowiska, że pozbawieni wiedzy o  dorobku 
naszych Mistrzów i  naszych poprzedników, 
uznania dla ich wspaniałej postawy w wielu 
ważnych dla historii Polski wydarzeń – mo-
żemy stać się, jak chcą nas niektórzy widzieć, 
tylko „świadczeniodawcami”. Dlatego taki 
nacisk kładę na historię w jej jak najszerszym 
aspekcie, na dokumentowanie i ocalanie od 
zapomnienia tego, co nas, jako lekarzy ŚIL, 
definiuje. Na ten aspekt zwracał też uwagę 
w  świetnym wykładzie rektor Uniwersytetu 
Opolskiego, prof. Stanisław Nicieja, mówiąc 
o  roli Kresów w kształtowaniu się śląskiego 
środowiska lekarskiego i  nakreślając obraz 
ogromnego kulturotwórczego znaczenia, ja-
kie odegrały cale lekarskie pokolenia. O tym 
też m.in. jest Apel Zjazdu o uczczenie pamię-
ci lekarzy kresowych, tworzących podstawy 
nauczania medycyny na Górnym Śląsku 
i  w  Zagłębiu Dąbrowskim, poprzez odsło-
nięcie tablicy pamiątkowej w Domu Lekarza 
w Katowicach.
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 32 60 44 200 – główny numer, 
informacja o numerach wewnętrz-
nych ŚIL 
 

 32 60 44 257 – FAX
 

 32 60 44 210 – Dział Rejestru 
Lekarzy 
 

 32 60 44 220 – Dział Prywatnych 
Praktyk 
 

 32 60 44 225 – Ośrodek Kształce-
nia Lekarzy 
 

 32 60 44 230 – Składki
 

 32 60 44 235 – Dział Księgowy
 

 32 60 44 237 – Główna Księgowa
 

 32 60 44 240 – Biuro Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawo-
dowej w Katowicach 
 

 32 60 44 251 – Dyrektor Biura ŚIL
 

 32 60 44 253 – Sekretariat ŚIL
 

 32 60 44 254 – rezerwacja miejsc 
w Hotelu „Pro Medico” w Warszawie 
 

 32 60 44 260 – Redakcja pisma 
„Pro Medico” oraz Dział Informacyj-
no-prasowy
biuletyn@izba-lekarska.org.pl
mediasil@izba-lekarska.org.pl

 32 60 44 262 – Ogłoszenia i rekla-
my w „Pro Medico" 
 

 32 60 44 265 – Zespół Radców 
Prawnych 
 

 32 60 44 270 – Sekretariat 
Komisji: Bioetycznej, Konkursowej 
i Etycznej 
 

 32 60 44 280 – Sekretariat Okrę-
gowego Sądu Lekarskiego w Kato-
wicach

Od redakcji
W majowym wydaniu „Pro Medico” prezentujemy m.in. najnowszą publikację Śląskiej Izby Lekar-
skiej, monografię powstałą na jej 25-lecie. Ta kilkusetstronicowa pozycja powstała „naszymi siłami”: 
lekarzy reprezentujących samorząd, Działu Informacyjno-prasowego oraz wielu pracowników 
Biura. Wszyscy bardzo się w nią zaangażowaliśmy. Książka nosi tytuł „Szkice do portretu Śląskiej 
Izby Lekarskiej 1989-2014”. W dziesięciu odsłonach staramy się przybliżyć czytelnikom Śląską Izbę 
Lekarską, pokazując jej historię i współczesność poprzez ujęcie faktograficzne, statystyczne, reflek-
syjne, wspomnieniowe, kilkaset zdjęć czy składy osobowe wszystkich siedmiu kadencji. Wiele Izb 
wydało znakomite jubileuszowe publikacje, ale założeniem naszego Komitetu redakcyjnego (i pre-
zesa ORL) było też podjęcie próby stworzenia „czegoś” oryginalnego, co nie powtarza się w każdej 
książce tego typu.

Sądzimy (a potwierdzają to ci, którzy już mieli okazję monografię przeczytać), że taką unikalną 
wartością jest szkic pt. Faktografia – mozolnie zebrane z wielu źródeł wszystkie najważniejsze wy-
darzenia samorządu lekarskiego od jego odrodzenia w 1989 r. Wystarczy podać jakąkolwiek datę 
z minionych 25 lat i już wiadomo, co się wtedy wydarzyło, jakie podjęto stanowisko, uchwałę, prze-
ciw czemu wtedy protestowano, o czym były panele, konferencje i debaty, jakie odbyły się zawody 
sportowe, koncerty czy wystawy itd. Z kolei szkic „ŚIL w ujęciu alfabetycznym” pokazuje naszą Izbę 
od A do Z, wg haseł: od „A – aby zostać członkiem ŚIL...”, do „Z – jak Zjazd”.

Sporą część monografii zajmuje ujęcie literackie. To jest książka w książce, czyli antologia kilkudzie-
sięciu artykułów napisanych dla „Medicusa” i „Pro Medico” przez ćwierć wieku. Zostały podzielone 
na wywiady, reportaże, felietony, fragmenty publikowanych książek (prof. Łukasiewicza i dr. Czu-
baka) i część historyczną. Autorami są głównie laureaci wyróżnienia Redakcji „Pro Medico” – Zło-
tych Piór, ale nie tylko. Czytelnik może znaleźć artykuły na tematy szeroko związane z działalnością 
samorządu, ale też pracą lekarzy i z realizowaniem pasji. To więc literackie spotkanie np. z lekarką, 
która była pierwszą kobietą – ginekologiem w Jemenie, lekarzem nurkującym na głębinach czy le-
karką pokładową słynnego żaglowca, albo lekarzami, którzy charytatywnie niosą pomoc w Afryce 
i Ameryce Południowej. Zamieściliśmy felietony m.in. o stomatologii, dialogu z pacjentem, prawie 
do informacji, zagrożeniach w zawodzie lekarza, języku medycznym, etyce i odpowiedzialności za-
wodowej (wśród autorów wielu felietonów także prof. Władysław Nasiłowski – Szacowny Jubilat, 
o którym także w tym numerze pisma, na dalszych stronach). Prezentujemy wywiady z prof. prof. 
Zbigniewem Religą, Andrzejem Łępkowskim, Szczepanem Łukasiewiczem, Janem Wodnieckim, 
doc. Zygfrydem Wawrzynkiem. 
Reportaże o związkach lekarzy ŚIL z Kresami, o problemach seniorów – i wiele innych.

Dziękujemy wszystkim, którzy pracowali nad monografią, przekazywali nam cenne uwagi, korekty 
i poprawki. Mamy nadzieję, że choć w części naszkicowaliśmy portret Śląskiej Izby Lekarskiej, choć 
na pewno wiele zostało do uzupełnienia. Dlatego kończymy cytatem zamieszczonym w mono-
grafii: „Pisać co trzeba, a nie frasować się, że tu i ówdzie czegoś brak, Przyjdzie drugi, trzeci i dopełni…” 
(Joachim Lelewel, Listy, Poznań, Nakładem Księgarni J. K. Żupańskiego, 1879).

Żywisław Mendel, przewodniczący Komitetu redakcyjnego
Grażyna Ogrodowska, redaktor prowadzący

Dziewczyny na wiosnę są jak kwiaty,
Rośnie w nich miłość niekontrolowana,
A kiedy spojrzę którejś w oczy
To odczytuję... nie jestem dla pana.

Stefan August

GALERIA  

W kalendarzu wydanym z okazji 25-lecia Śląskiej Izby Lekarskiej pejzaż dr. Stanisława Mysiaka 
i poetycki komentarz ilustrują maj – optymistyczny, przepełniony kolorami słońca i wiosny.

mailto:biuletyn@izba-lekarska.org.pl
mailto:mediasil@izba-lekarska.org.pl
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23 marca br. w siedzibie Śląskiej Izby Lekarskiej odbyło się spotka-
nie Jacka Kozakiewicza – prezesa ORL z Januszem Szulikiem – 
prezesem TU Inter, Małgorzatą Ziółkowską – dyrektor Oddziału 
Katowice TU Inter i Katarzyną Walczak – dyrektor Biura Marketin-
gu TU Inter. Podczas spotkania omówiono możliwości poszerzenia 
oferty ubezpieczeniowej dla lekarzy i lekarzy dentystów, członków 
ŚIL, w tym również nowy program ubezpieczeniowy „Bezpieczny 
start”, przeznaczony dla lekarzy – stażystów.
Przedstawiciele INTER zaprezentowali także propozycję współpra-
cy między Śląskim Uniwersytetem Medycznym, TU Inter i  Śląską 
Izbą Lekarską w zakresie edukacji studentów medycyny w obsza-
rze odpowiedzialności cywilnej oraz prawa medycznego. Przedsta-
wiciele INTER  rozważali także możliwości ufundowania przez to-
warzystwo nagrody dla najlepszych studentów medycyny. Prezes 
ORL omówił zawarte w ostatnim czasie porozumienie pomiędzy 
ŚIL i SUM dotyczące współpracy samorządu lekarskiego i studenc-
kiego oraz zadeklarował podjęcie wstępnych rozmów zarówno 
z samorządem studenckim, jak i władzami uczelni w zakresie moż-
liwości poszerzenia współpracy o propozycje TU INTER.  

 Rozmowy z Towarzy-
stwem Ubezpieczeń 
INTER Polska

Dyrektor Wydziału Nadzoru nad Systemem Opieki Zdrowotnej 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Ireneusz Ryszkiel spotkał się 
23 marca br. w siedzibie urzędu z prezesem ORL Jackiem Kozakie-
wiczem. Spotkanie zostało poświęcone zagadnieniom prawidło-
wej informacji o  działalności praktyk lekarskich oraz rejestrowa-
nych w Urzędzie Wojewódzkim podmiotów leczniczych, a  także 
związanych z tym uchybień. Prezes ORL przedstawił uchwałę ORL 
nr 40/2013 w sprawie przyjęcia informacji dla lekarzy wykonujących 
działalność leczniczą w formie praktyki lekarskiej na temat popraw-
nych form podawania do wiadomości publicznej informacji o zakre-
sie i  rodzajach udzielanych świadczeń zdrowotnych oraz omówił 
działania prowadzone w  kierunku jej upowszechniania i  stoso-
wania. Na zakończenie uznano za konieczną stałą współpracę na 
rzecz przestrzegania obowiązującego prawa w zakresie informo-
wania o  działalności prowadzonej przez podmioty rejestrujące 
się w Śląskiej Izbie Lekarskiej i w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim. 
Spotkanie stało się także okazją do omówienia bieżących proble-
mów ochrony zdrowia, w tym m.in. planowanych nowych aktów 
prawnych, zarówno z perspektywy administracji państwowej, jak 
i samorządu lekarskiego. 

 Spotkanie w Śląskim 
Urzędzie Wojewódzkim

Z inicjatywy prezesa ORL, Jacka Kozakiewicza i Tadeusza Urba-
na – OROZ w Katowicach, 13 marca br. w siedzibie ŚIL odbyło się 
spotkanie z  udziałem Grzegorza Wrony – Naczelnego Rzecz-
nika Odpowiedzialności Zawodowej oraz Jerzego Jakubiszy-
na – przewodniczącego Konwentu Prezesów ORL i prezesa ORL 
w Opolu, które zorganizowano dla przedyskutowania zagadnień 
związanych z  dotychczasowym sposobem rozliczania czynności 
z zakresu odpowiedzialności zawodowej w okręgowych izbach le-
karskich. Spotkanie to wpisało się w podejmowane od pewnego 

czasu ogólnopolskie działania samorządu lekarskiego, by spróbo-
wać ujednolicić cennik czynności, co byłoby istotnym argumen-
tem wobec rozliczeń z  Ministerstwem Zdrowia i  jednocześnie 
uprościłoby sposób liczenia wzajemnych należności pomiędzy 
poszczególnymi izbami. Doktor Wrona uczestniczył także w orga-
nizowanym przez ŚIL szkoleniu dla biegłych sądowych i kandyda-
tów na biegłych sądowych. Była to już druga edycja szkoleń zapo-
czątkowanych w listopadzie 2014 roku przez prezesa ORL, OROZ 
w Katowicach, przewodniczącego Okręgowego Sądu Lekarskiego 
i  Zespołu ds. Orzekania i  Opiniowania Sądowo-Lekarskiego ŚIL. 
Zdaniem NROZ tego typu szkolenia są bardzo przydatne dla pro-
fesjonalizacji pionu odpowiedzialności zawodowej. 

 Rozliczanie czynności 
w zakresie odpowie-
dzialności zawodowej

W kwietniu tego roku swoje 90. urodziny obchodził prof. Włady-
sław Nasiłowski – nestor śląskiej medycyny, jeden z najwybitniej-
szych specjalistów medycyny sądowej, związany ze Śląską Izbą 
Lekarską od momentu jej odrodzenia; wieloletni przewodniczący 
Okręgowego Sądu Lekarskiego w  Katowicach, przewodniczą-
cy Naczelnego Sądu Lekarskiego II kadencji, uznany autorytet 
w dziedzinie orzecznictwa lekarskiego.
Dostojny Jubilat był gościem posiedzenia Prezydium ORL, w któ-
rym uczestniczyli także Tadeusz Urban – OROZ i  Adam Dyrda 
– przewodniczący OSL. 
– W imieniu społeczności lekarskiej proszę przyjąć serdeczne życzenia 
zdrowia, pogody ducha i wielu powodów do radości – winszował Ju-
bileuszu i życzył Profesorowi prezes ORL Jacek Kozakiewicz. Re-
prezentanci śląskiego samorządu złożyli Jubilatowi życzenia i gra-
tulacje oraz podarowali pamiątkową grafikę opatrzoną dedykacją, 
w której m.in. napisano: „(...) Mamy głęboką nadzieję, że w miarę 
możliwości, będzie Pan Profesor uczestniczyć w dalszym ciągu ak-
tywnie w przedsięwzięciach samorządu lekarskiego, wspierając je 
jak zawsze swoją wyjątkową życzliwością, wielką mądrością i bo-
gatym doświadczeniem”. 

 Jubileusz 90. urodzin

Przedstawiciele śląskiego samorządu lekarskiego wraz z Szacow-
nym Jubilatem.

Prof. dr hab. n. med. Władysław Nasiłowski.
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• 11 marca – decyzją Prezydium ORL, Izba przystąpiła do współ-
organizacji, wraz z  Wydziałem Zdrowia Publicznego SUM, 
II Międzynarodowej Konferencji Zdrowia Publicznego Państw 
Grupy Wyszehradzkiej. Konferencja odbędzie się w dniach 17-
18 września br. w Zabrzu. Wśród tematów Konferencji znajdą 
się kwestie związane m.in. z: leczeniem i poprawą jakości życia 
osób cierpiących na choroby przewlekłe, zdrowiem środowi-
skowym, zdrowym żywieniem oraz innowacyjnymi metodami 
profilaktyki i wykrywania chorób zakaźnych.

• 21 marca – prezes ORL Jacek Kozakiewicz wziął udział w uro-
czystych obchodach XXV-lecia Beskidzkiej Izby Lekarskiej, któ-
re odbywały się w Teatrze Polskim w Bielsku-Białej.

• 24 marca – w Domu Lekarza miało miejsce spotkanie wielka-
nocne Komisji ds. Emerytów i  Rencistów zorganizowane dla 
około stu pięćdziesięciu lekarzy, członków ŚIL.

• 26 marca – odbyło się spotkanie wielkanocne Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności i zastępców Okręgowego Rzecz-
nika Odpowiedzialności Zawodowej oraz członków Okręgo-
wego Sądu Lekarskiego z udziałem prezesa ORL.

• 28 marca – Prezes ORL, Jacek Kozakiewicz i zastępca sekreta-
rza ORL, Danuta Korniak reprezentowali Śląską Izbę Lekarską 
na jubileuszu 25-lecia Okręgowej Izby Lekarskiej w Krakowie.

• 1 kwietnia – odbyło się spotkanie prezesa ORL z radnym dziel-
nicy Koszutka – Łukaszem Wojakowskim, które poświęcono 
omówieniu możliwości skorzystania z instalacji wodociągowej 
Domu Lekarza do nawadniania sąsiadującego z  parkingiem 
zadrzewionego i  obsianego trawą terenu. Izba planuje upo-

 W skrócie

W tekście „Z działań samorządu” opublikowanym w kwietniowym 
„Pro Medico” (nr 221) błędnie podaliśmy imię prof. Waldemara Jań-
ca, wybitnego farmakologa i autora książki „Leki sieroce w doli i nie-
doli”. Za pomyłkę bardzo przepraszamy.

Sprostowanie

Prezentacja monografii „Szkice do portretu Śląskiej Izby Lekar-
skiej 1989-2014” na posiedzeniu Prezydium ORL 25.03.2015 r. 
Na zdjęciu nowo wydrukowaną publikację trzymają prezesi 
ORL siedmiu kadencji. Od lewej: Jacek Kozakiewicz, Zygfryd 
Wawrzynek, Wojciech Marquardt i Maciej Hamankiewicz.

Prezes ORL, Jacek Kozakiewicz, w imieniu Śląskiej Izby Lekarskiej 
objął patronatem następujące wydarzenia:
• XVII Międzynarodowe Sympozjum Studentów i  Młodych 

Lekarzy z zakresu chirurgii i innych specjalności zabiegowych 
– 17-19 kwietnia br. w Ustroniu.

• Letnie Warsztaty Polskiego Towarzystwa Medycyny Paliatyw-
nej (PTMP) na temat „Aktualności i  perspektywy medycyny 
paliatywnej w  systemie opieki zdrowotnej”, które odbędą się 
w dniach 17-19 lipca 2015 r. w Morsku k/Zawiercia. 
Organizatorem warsztatów jest PTMP.

• Międzynarodowe Sympozjum Naukowe „Endoprotezoplastyka 
barku”, które odbędzie się 4 grudnia br. Jego organizatorem jest 
Katedra i Klinika Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu Wy-
działu Lekarskiego SUM. 

 Patronaty rządkować tę powierzchnię, tworząc na niej skwer z  ławecz-
kami, którego centralnym elementem będzie rzeźba przed-
stawiająca Hippokratesa. Takie zagospodarowanie użyczonej 
przez Urząd Miasta działki umożliwiłoby wykorzystanie tego 
terenu jako miejsca relaksu i  wypoczynku dla mieszkańców 
Katowic oraz użytkowników i gości Domu Lekarza.

• 1 kwietnia – prezes ORL i Jerzy Rdes, skarbnik ORL, spotkali 
się z  przedstawicielami ING Banku Śląskiego. Tematem roz-
mów była bieżąca współpraca, a także uzyskanie finansowego 
wsparcia wydania monografii poświęconej jubileuszowi ŚIL.

• 2 kwietnia – prezes ORL spotkał się z  prof. Mieczysławem 
Krauze w sprawie współpracy ŚIL z Centrum Pediatrii im. Jana 
Pawła II w  Sosnowcu w  zakresie szkolenia podyplomowego 
lekarzy. 

Anna Zadora-Świderek, Justyna Dasiak
we współpracy z dr. Krystianem Freyem, sekretarzem ORL
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Kierownik studiów podyplomowych: prof. dr hab. Teresa Du-
kiet-Nagórska. 
Studia podyplomowe „Prawo w  ochronie zdrowia” prowa-
dzone są wspólnie przez Uniwersytet Śląski, Śląski Uniwer-
sytet Medyczny i Śląską Izbę Lekarską.

Studia służą poprawie orientacji w  zakresie przepisów 
prawa medycznego, wyznaczających m.in. ramy wykony-
wanego zawodu, a także orientacji w podstawowych prze-
pisach innych dziedzin prawa. Zajęcia będą prowadzone 
w formie wykładów połączonych z zajęciami o charakte-
rze warsztatów.
Szczegółowe informacje dotyczące rekrutacji dostępne są na 
stronach internetowych: www.wpia.us.edu.pl/podyplomo-
we-studia-prawo-w-ochronie-zdrowia oraz www.izba-lekar-
ska.org.pl.

Jednocześnie informujemy, że punkt informacyjny znajdu-
je się również w siedzibie Śląskiej Izby Lekarskiej w Katowi-
cach przy ul. Grażyńskiego 49a, tel. 32 60 44 225 (w godzi-
nach pracy Izby).

Termin składania dokumentów na rok akademicki 
2015/2016:
– od 11 maja 2015 r. do 22 maja 2015 r.
– od 15 czerwca 2015 r. do 26 czerwca 2015 r.

Miejsce składania dokumentów: Wydział Prawa i Admini-
stracji Katowice, ul. Bankowa 11B
pok. 1.27, tel. 359-16-98 mail: marta.wilk@us.edu.pl
Limit miejsc: 75 osób. Decyduje kolejność zgłoszeń.
Za udział w studiach podyplomowych lekarzom przysłu-
guje 188 punktów edukacyjnych.

STUDIA PODYPLOMOWE – PRAWO W OCHRONIE ZDROWIA

http://www.wpia.us.edu.pl/podyplomowe-studia-prawo-w-ochronie-zdrowia
http://www.wpia.us.edu.pl/podyplomowe-studia-prawo-w-ochronie-zdrowia
mailto:marta.wilk@us.edu.pl
http://www.wpia.us.edu.pl/podyplomowe-studia-prawo-w-ochronie-zdrowia
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Dla uczczenia tego historycznego wyda-
rzenia rektor Uniwersytetu Opolskiego, 
profesor Stanisław Nicieja wygłosił oko-
licznościowy wykład dotyczący roli Kre-
sów w kształtowaniu śląskiego środowiska 
lekarskiego, w  którym wskazywał na losy 
inteligencji dawnych ziem Rzeczpospolitej 
i jej wpływ na tworzenie się powojennego 
obrazu polskiej kultury i nauki.

 APELE, STANOWISKA I UCHWAŁY
Delegaci zatwierdzili sprawozdania orga-
nów Śląskiej Izby Lekarskiej: Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, 
Okręgowego Sądu Lekarskiego oraz Ko-
misji Rewizyjnej, ponadto udzielili absolu-
torium Okręgowej Radzie Lekarskiej i  za-
twierdzili budżet Izby na 2015 r. W  części 
roboczej Zjazdu delegaci omawiali sprawy 
związane bezpośrednio z  funkcjonowa-
niem śląskiego samorządu lekarskiego 
oraz zagadnienia dotyczące problemów 
ochrony zdrowia w Polsce, ze szczególnym 
uwzględnieniem specyfiki województwa 
śląskiego.
XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy w Katowi-
cach zabrał głos wystosowując trzy apele 
i  trzy stanowiska. Wśród nich znalazły się 
dokumenty dotyczące bieżącej sytuacji 
w ochronie zdrowia: apel w sprawie zwięk-
szenia publicznych nakładów na ochronę 
zdrowia oraz stanowisko wyrażające pro-
test wobec działań podejmowanych przez 
Narodowy Fundusz Zdrowia.

W  związku z  uchwalonym w  ubiegłym 
roku przez Naczelną Radę Lekarską pod-
wyższeniem składki wpłacanej przez 
lekarzy i  lekarzy dentystów na rzecz sa-
morządu lekarskiego, OZL w  Katowicach, 
na wniosek prezesa ORL Jacka Koza-
kiewicza, podjął stanowisko dotyczące 
przeznaczenia części składek członkow-

skich, w  którym czytamy m.in.: „(...) Zjazd, 
poszukując akceptowalnego sposobu 
wykorzystania pozyskanych środków, 
opowiada się za  przeznaczeniem różnicy 
pomiędzy kwotą składki opłacanej w wy-
sokości 60  złotych, a  kwotą poprzednio 
obowiązującej składki (w wysokości 40 zł), 
pomniejszoną o odpis na Naczelną Izbę Le-

XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy w Katowicach – 28.03.2015 r.

Pomiędzy dwoma jubileuszami
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W ostatnią sobotę marca odbył się XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy w Katowicach. 
Doroczne zgromadzenie delegatów tym razem przybrało bardziej uroczysty cha-
rakter ze względu na przypadającą w tym roku 80. rocznicę powstania Śląskiej 
Izby Lekarskiej (pierwsze wybory do jej władz przeprowadzono w maju 1935 r.). 

Uroczysta inauguracja XXXV OZL w Katowicach.

Obecnie Śląska Izba Lekarska znajduje się pomiędzy dwoma jubileuszami. W listopadzie 
ub. roku obchodzona była 25. rocznica odrodzenia samorządu lekarskiego w  Polsce, 
a w maju br. przypada 80. rocznica utworzenia Śląskiej Izby Lekarskiej, która rozpoczęła 
działalność w 1935 r., (w maju 1935 r. odbyły się pierwsze wybory do jej władz).
Po zakończeniu drugiej wojny światowej Izba wznowiła działalność, ale na krótko, bo wła-
dze komunistyczne, obawiając się samorządności, w 1951 r. zadecydowały o likwidacji Izb 
lekarskich.
Wizyta papieża Jana Pawła II w Polsce w 1978 r. i słowa, z jakimi zwrócił się do milionów 
rodaków, wywołały szeroki oddźwięk społeczny. Na fali ogólnonarodowego poruszenia 
oraz coraz trudniejszej sytuacji gospodarczej kraju, w połowie 1980 r. rozpoczęła się se-
ria strajków, które w efekcie doprowadziły do podpisania Porozumień sierpniowych i po-
wołania do życia ogólnopolskiego Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego 
„Solidarność”. Związek stał się wielkim ruchem społeczno-niepodległościowym, który po-
ruszył rzesze Polaków. Odżyły m.in. idee rozwijania działalności w celu tworzenia samo-
rządności, zarówno terytorialnej, jak i zawodowej. Stan wojenny wprowadzony w Polsce 
13 grudnia 1981 r., trwający do 1983 r. uniemożliwił realizację tych idei. Jednakże w poło-
wie lat 80. ub. wieku pojawił się sprzyjający klimat dla odrodzenia się samorządu lekar-
skiego. Odbywający się w 1985 roku I Zjazd Polskiego Towarzystwa Lekarskiego jedno-
głośnie podjął uchwałę w sprawie reaktywacji izb lekarskich, która ostatecznie nastąpiła 
17 maja 1989 roku, gdy posłowie na Sejm IX Kadencji uchwalili ustawę o izbach lekarskich, 
ta weszła w życie z dniem 1 stycznia 1990 roku.

Jubileusz Śląskiej Izby Lekarskiej 1935-2015

ciąg dalszy na str. 6
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karską na wspieranie indywidualnych form 
doskonalenia zawodowego członków ŚIL, 
wskazywanych przez samych zaintereso-
wanych”.  W osobnym stanowisku delegaci 
dodatkowo wyrazili protest wobec, decyzji 
Naczelnej Rady Lekarskiej o  podniesieniu 
składki członkowskiej od stycznia br.
Śląscy lekarze zaapelowali także do sto-
warzyszeń i  organizacji dziennikarskich 
o  podjęcie wspólnych działań na rzecz 
rzetelnych, pluralistycznych i  odpowie-
dzialnych mediów w  Polsce: „Większość 
dziennikarzy wykonuje swój zawód pro-
fesjonalnie, sumiennie, zgodnie z  obo-
wiązującymi wymogami etycznymi. Na 
uznanie zasługuje ich działalność w  imię 
szeroko pojętego interesu społecznego. 
Na polskim rynku medialnym pojawiły 
się jednak zauważalne próby zdobywania 
jak największej widowni, czytelników czy 
słuchaczy, poprzez działania prowadzone 
niestety niejednokrotnie bez przestrzega-
nia zasad etycznych, które nierozerwalnie 
powinny być związane z  odpowiedzial-
nym dziennikarstwem w demokratycznym 
społeczeństwie” – napisano w apelu OZL.
Delegaci opowiedzieli się również za 
uczczeniem lekarzy z Kresów, poprzez od-
słonięcie w  Domu Lekarza w  Katowicach 
pamiątkowej tablicy.

 DZIAŁALNOŚĆ ORL W 2014 R.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej w Kato-
wicach, dr Jacek Kozakiewicz, podsumo-
wał miniony rok działalności samorządu. 
W  swoim wystąpieniu szczególnie pod-
kreślał konieczność obrony godności 
zawodu lekarza i  lekarza dentysty oraz 
tworzenia niezbędnych warunków do 
jego prawidłowego wykonywania. Mówił 

także o  roli i  znaczeniu samorządu lekar-
skiego: 
– Samorząd lekarski z należytą starannością 
i  odpowiedzialnością, nawiązując do do-
robku swoich założycieli i poprzedników, od 
ćwierćwiecza sumiennie wypełnia ustawo-
we zadania przekazane przez Państwo, ale 
nie może wyręczać władzy publicznej w  jej 
podstawowych funkcjach i  zadaniach. De-
cydenci nie mogą uciekać od odpowiedzial-
ności przerzucając ją, różnymi metodami, na 
barki lekarzy i powierzonych ich opiece cho-
rych – zaznaczał prezes Kozakiewicz.
Podsumowując kilkanaście ostatnich mie-
sięcy pracy Rady, prezes omówił sprawy 
związane z  tzw. uchwałą składkową Na-
czelnej Rady Lekarskiej i  działaniami po-

dejmowanymi przez ŚIL. Śląski samorząd 
opracował szereg propozycji rozwiązań 
zmierzających do tego, by wysokość skład-
ki członkowskiej, przynajmniej dla człon-
ków ŚIL, nie uległa zwiększeniu i pozostała 
na poziomie 40 zł. Jednak propozycje te 
nie zostały przyjęte przez NRL, choć kwoty 
pozyskiwane w ubiegłym roku ze składek 
członkowskich oraz dodatkowych źródeł 
m.in. z funduszy unijnych były dla ŚIL wy-
starczające. 
– Dzięki dobrze skonstruowanemu budżeto-
wi i  racjonalnemu gospodarowaniu finan-
sami, kwoty te pozwalały na: organizację 
pracy biura, inwestycje w infrastrukturę Izby, 
poszerzanie działań w zakresie m.in.: działal-
ności socjalnej oraz organizację bezpłatnych 
szkoleń, konferencji czy kursów dla lekarzy 
i  lekarzy dentystów – informował prezes 
ORL.
Ubiegły rok – szczególnie jego końcówka 
– stał pod znakiem „pakietu onkologicz-
nego”. Wejście w  życie związanych z  nim 
przepisów od samego początku budziło 
sprzeciw środowisk medycznych. Prezes 
Kozakiewicz przytoczył stanowiska i  dzia-
łania, jakie podjęła ORL w Katowicach, aby 
wyrazić swoją dezaprobatę dla sposobu 
wprowadzenia „pakietu” oraz tworzących 
go zapisów. 
– Niestety nasze głosy nie zostały wysłucha-
ne i  w  pierwszym kwartale tego roku przy-
chodzi nam i naszym pacjentom borykać się 
z  „pakietem” pełnym wadliwych rozwiązań 
– podsumowywał tę cześć wystąpienia 
prezes ORL.
W ubiegłym roku Okręgowa Rada Lekarska 
również reagowała na wydarzenia, które 
zaprzątały opinię publiczną. W porozumie-
niu z Prezydiami OIL w Częstochowie i Biel-
sku-Białej podjęty został apel wskazujący 

Pomiędzy dwoma jubileuszami

Na XXXV OZL po raz pierwszy w głosowaniach jawnych do liczenia głosów używane były 
piloty.

Według sprawozdania Komisji Mandatowej w Zjeździe uczestniczyło 
172 delegatów, a tym samym frekwencja wyniosła 65,1%.
 
Prezydium Zjazdu:
przewodniczący: dr Rafał Kiełkowski
zastępcy przewodniczącego: dr Jan Cieślicki i doc. Jarosław Markowski
sekretarz: dr Gabriela Muś, zastępcy sekretarza: dr Leszek Jagodziński, 
dr Jerzy Pabis, dr Marek Potempa, dr Maciej Wawrzyczek

Komisja Mandatowa:
przewodniczący: dr Jerzy Rdes
członkowie komisji: dr Janusz Heyda i dr Tadeusz Urban

Komisja Regulaminowa:
dr Danuta Korniak, dr Wojciech Marquardt, prof. Stefan Pojda, dr Stefan Stencel

Komisja Wniosków i Uchwał:
przewodniczący: dr Mieczysław Dziedzic
sekretarz: dr Ewa Paszek
członkowie komisji: dr Ryszard Szozda i dr Andrzej Tyczyński
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na zagrożenia związane z  działalnością 
pseudouzdrowicieli i szarlatanów, których 
zalecenia niejednokrotnie stanowią za-
grożenie dla życia i zdrowia osób, które je 
stosują. Czego dobitnym przykładem jest 
śmierć półrocznej dziewczynki z Brzeznej.
Rada interweniowała również w  Śląskim 
Oddziale Wojewódzkim NFZ w  związku 
z niewykorzystaniem 200 mln zł, jakie Fun-
dusz zgromadził na koniec 2013 r. Fakt ten 
dzięki działaniom ORL, został nagłośniony 
przez media i  sprawą zainteresowały się 
władze wojewódzkie (ORL także w  tym 
roku zwróciła się o wyjaśnienia dotyczące 
dodatniego wyniku finansowego kato-
wickiego Funduszu za pierwsze kwarta-
ły 2014  r.). Jednocześnie, aby unaocznić 
pacjentom problemy ochrony zdrowia 
i wskazać ich przyczyny w ubiegłym roku, 
ŚIL opublikowała w „Pro Medico” „Informa-
tor dla pacjentów”, który dostępny jest na 
stronie internetowej Izby.
Wiele miejsca w swoim wystąpieniu prezes 
ORL poświęcił przedstawieniu sposobu 
wydatkowania przez Izbę środków finan-
sowych. W 2014 r. 77,29% wszystkich wy-
datków śląskiego samorządu w różnej for-
mie trafiło do członków ŚIL (jest to kwota 
przekraczająca przychód ze składek człon-
kowskich za ubiegły rok). Z nowych inicja-
tyw Izba finansowała m.in.: pomoc dla le-
karzy i lekarzy dentystów – rodziców nowo 
narodzonych dzieci, podwyższono wyso-
kość nagród za najlepiej zdane egzaminy: 
LEK i LDEK oraz za uzyskanie specjalizacji 
w dziedzinie podstawowej, wprowadzono 
nagrody za uzyskanie specjalizacji w dzie-
dzinie szczegółowej, obniżono oprocen-
towanie pożyczek i podniesiono ich limit, 
rozszerzono grono lekarzy i lekarzy denty-
stów – seniorów, którzy otrzymają graty-
fikacje z okazji urodzin już nie 90., ale 85. 
(w ubiegłym roku takich osób było ponad 
200).
W  2014 r. przy współpracy ŚIL i  Śląskie-
go Uniwersytetu Medycznego udało się 
też sfinalizować projekt, którego pomysł 
znalazł się w  założeniach programowych 
VII  kadencji. Polega on na udzielaniu po-
mocy lekarzom seniorom przez studentów 

SUM. Ponadto Izba jak co roku wypłacała 
swoim członkom zapomogi losowe, sty-
pendia i  prowadziła działalność charyta-
tywną.
Dużą część wydatków Izby stanowiły tak-
że te związane z  organizacją konferencji, 
szkoleń, kursów i  warsztatów w  ramach 
kształcenia podyplomowego. W  ubie-
głym roku skorzystało z nich 3205 lekarzy 
i  lekarzy dentystów, mogących zgroma-
dzić w sumie 619 punktów edukacyjnych 
w czasie 94 zdarzeń edukacyjnych. Prezes 
Kozakiewicz poinformował także, że pro-
wadzono prace nad uruchomieniem wraz 
z SUM i UŚ studiów podyplomowych „Ko-
munikacja interpersonalna w  ochronie 
zdrowia”, których rozpoczęcie planowane 
jest na październik br. Będzie to drugi kie-
runek studiów, organizowany przez te trzy 
instytucje obok kontynuowanych od 2011 
roku studiów „Prawo w ochronie zdrowia”.
W  swoim wystąpieniu prezes ORL poin-
formował także o  planach modernizacji 
budynku Domu Lekarza, która rozpoczęła 
się w roku 2014 wymianą sprzętu kompu-
terowego, instalacją sieci alarmowej oraz 
remontem pomieszczeń na piątym pię-
trze dla Działu Informacyjno-prasowego 

i  redakcji „Pro Medico”. W  przyszłym roku 
te prace mają być kontynuowane poprzez 
m.in. wymianę wszystkich okien w budyn-
ku, remont sali audytoryjnej, dostosowanie 
przyziemia budynku do potrzeb archiwum 
biura ŚIL.

 ODZNACZENIA, WYRÓŻNIENIA 
I MEDALE
Na forum XXXV OZL Beata Małecka-Li-
bera – sekretarz stanu w  Ministerstwie 
Zdrowia wręczyła odznaczenia państwo-
we: Złoty Krzyż Zasługi dr. Tadeuszowi 
Urbanowi oraz Złoty Medal za Długoletnią 
Służbę dr Anieli Kaliciak-Kempińskiej. 
Złotą Odznakę Honorową „Za Zasługi dla 
Województwa Śląskiego”, z  rąk Haliny 
Biedy – przewodniczącej Komisji Polityki 
Społecznej i Ochrony Zdrowia Sejmiku Wo-
jewództwa Śląskiego, otrzymał dr Andrzej 
Tyczyński. Najwyższym wyróżnieniem 
śląskiego samorządu lekarskiego „Wawrzy-
nem Lekarskim” został uhonorowany prof. 
Bronisław Kłaptocz, wybitny stomatolog, 
naukowiec i  pedagog, lekarz specjalizu-
jący się w  dziedzinie protetyki, któremu 
w  uznaniu zasług nagrodę wręczyli Jacek 
Kozakiewicz – prezes ORL, Tadeusz Urban – 

Goście i gospodarze Zjazdu.

Prezydium Zjazdu; od lewej: Jan Cieślicki – wiceprzewodniczący, Rafał Kiełkowski – przewodniczący, Jarosław Markowski – wiceprzewodni-
czący i Gabriela Muś – sekretarz.
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OROZ i Adam Dyrda – przewodniczący OSL. 
Ci sami przedstawiciele śląskiego samorządu 
wręczyli także kolejne odznaczenia, wyróż-
nienia i medale przyznane przez ŚIL. Srebr-
ne odznaczenia ŚIL Zasłużony dla Lekarzy 
Pro Medico otrzymali: dr dr Piotr Grzesik, 
Janusz Kozina, Mirosława Mandat, Ma-
ciej Niwiński, Krzysztof Olejnik, Andrzej 
Podolecki, Aleksandra Sommerlik-Bier-
nat, Ryszard Szozda, Bogna Teodorowicz-
Rachuba, Mariusz Włusek. Medal za Wybit-
ne Osiągnięcia Pozamedyczne przyznano: 
dr Magdalenie Gawron-Kiszce, lekarskiej 
drużynie piłki nożnej „Medyk Zabrze” oraz 
dr Katarzynie Smolik. Wyróżnieniem Zasłu-
żony Nauczyciel Lekarzy uhonorowano: doc. 
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Wacława Jeża, dr Elżbietę Nowarę, doc. 
Lidię Postek-Stefańską oraz dr. Zygfryda 
Wawrzynka. Po raz pierwszy wręczone zo-
stały Medale Śląskiej Izby Lekarskiej, które 
ustanowiono w  2014 r. „dla uhonorowania 
instytucji bądź osób spoza środowiska le-
karskiego, działających w sferze zawodowej, 
społecznej i  prywatnej dla dobra śląskiego 
samorządu lekarskiego”. Otrzymali je: mgr 
Danuta Korzon (kierownik katowickiego 
Oddziału Głównej Biblioteki Lekarskiej), mec. 
Krystian Niczpan (radca prawny Śląskiej 
Izby Lekarskiej) oraz mgr Barbara Szelą-
gowska (prezes spółki „Dom Lekarza”). Syl-
wetki wszystkich odznaczonych znajdują się 
na str. 17-21 „Pro Medico”.

Na Zjeździe prezes ORL Jacek Kozakiewicz 
otrzymał z  rąk Danuty Skalskiej – prezesa 
bytomskiego Oddziału Towarzystwa Miło-
śników Lwowa i  Kresów Płd.-Wsch wyróż-
nienie „Polak – Polakowi Optime Merenti 
Proximis Bardzo Zasłużony dla Bliźnich”, 
przyznawane za wieloletnią ofiarną pomoc 
Polakom na Kresach.

***
W trakcie Zjazdu delegaci złożyli hołd stu le-
karzom i lekarzom dentystom, którzy odeszli 
w ostatnich miesiącach. Ich pamięć uczczo-
no minutą ciszy.

***
Zjazd był również miejscem prezentacji wy-
danej z okazji 25-lecia odrodzenia się samo-
rządu lekarskiego monografii pt. „Szkice do 
portretu Śląskiej Izby Lekarskiej 1989-2014”, 
która ukazała się nakładem ŚIL. W tej blisko 
sześciusetstronicowej publikacji znalazły się 
okolicznościowe teksty m.in. prof. prof. Prze-
mysława Jałowieckiego i Krystyny Olczyk, 
Jana Duławy, Grzegorza Opali, Wiesława 
Banysia, Zygmunta Woźniczki oraz przed-
stawicieli zaprzyjaźnionych samorządów. 
Jednak trzonem tego tomu są osoby, fakty 
i  zdjęcia prezentujące ćwierćwiecze dzia-
łalności śląskiego samorządu lekarskiego. 
Książka ta trafiła do rąk wszystkich delega-
tów i  gości Zjazdu. Jej egzemplarze będą 
także rozsyłane uczestnikom i gościom ubie-
głorocznego jubileuszu 25-lecia ŚIL. 

Anna Zadora-Świderek

Delegaci.

XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy w  Katowi-
cach zaszczyciło swoją obecnością wielu 
wybitnych gości, w  audytorium Śląskiej 
Izby Lekarskiej znaleźli się: sekretarz stanu 
w Ministerstwie Zdrowia dr Beata Małecka-
Libera, poseł na sejm RP dr Jerzy Ziętek, 
przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej 
i  Ochrony Zdrowia Sejmiku Województwa 
Śląskiego Halina Bieda, wiceprezes Naczel-
nej Rady Lekarskiej dr Zyta Kaźmierczak-
Zagórska, wiceprezydent Sosnowca Anna 
Jedynak, rektor Uniwersytetu Opolskiego 
prof. Stanisław Nicieja, historyk Uniwersy-
tetu Śląskiego prof. Zygmunt Woźniczka, 
prorektor ds. nauki Śląskiego Uniwersytetu 
Medycznego prof. Jan Duława, prorektor 
ds. klinicznych Śląskiego Uniwersytetu Me-
dycznego prof. Damian Czyżewski, prezes 
ORL w Częstochowie dr Zbigniew Brzezin, 
wiceprzewodnicząca Okręgowej Izby Pielę-
gniarek i Położnych Czesława Brylak-Koz-
draś, dziekan Rady Okręgowej Izby Radców 
Prawnych Ryszard Ostrowski, prezes Ślą-

skiej Izby Aptekarskiej dr Piotr Brukiewicz, 
prezes Regionalnej Izby Gospodarczej Ta-
deusz Donocik, prezes Oddziału Śląskiego 
STOMOZ dr Zofia Orzechowska, przewod-
niczący Zarządu Regionu Śląskiego Ogólno-
polskiego Związku Zawodowego Lekarzy 
dr Maciej Niwiński, wiceprzewodniczący 
Zarządu Oddziału Katowice Polskiego Towa-
rzystwa Lekarskiego dr Stanisław Gołba, 
prezes Bytomskiego Oddziału Towarzystwa 
Miłośników Lwowa Danuta Skalska.
Przedstawiciele towarzystw naukowych, 
oddziałów śląskich: przewodnicząca Pol-
skiego Towarzystwa Epidemiologów i Leka-
rzy Chorób Zakaźnych dr Ewa Janczewska, 
przewodnicząca Polskiego Towarzystwa 
Onkologii Klinicznej dr Elżbieta Nowara, 
przewodnicząca Polskiego Towarzystwa 
Neurologicznego dr Ewa Ogrodowska- 
Hamankiewicz, przewodnicząca Polskiego 
Towarzystwa Stomatologicznego doc. Lidia 
Postek-Stefańska, przewodniczący Pol-
skiego Towarzystwa Patologów prof.  Da-

riusz Lange, przewodniczący Polskiego 
Towarzystwa Otorynolaryngologów Chirur-
gów Głowy i Szyi doc. Jarosław Markowski, 
przewodniczący Polskiego Towarzystwa 
Medycyny Pracy dr Ryszard Szozda.
Listy z pozdrowieniami i życzeniami owoc-
nych obrad XXXV OZL nadesłali m.in.: dr An-
drzej Sawoni z  Warszawy, prof. Andrzej 
Matyja z  Krakowa, dr Krzysztof Kordel 
z Poznania, dr Roman Budziński z Gdańska, 
dr Marek Janus z  Koszalina, dr Grzegorz 
Mazur z Łodzi, dr Janusz Spustek z Lublina, 
dr Jacek Chodorski z Wrocławia, dr Mag-
da Wiśniewska ze Szczecina, dr Tomasz 
Kozioł z  Tarnowa, dr Jarosław Wanecki 
z Płocka, dr Paweł Barucha z Kielc, dr Stani-
sław Prywiński z Bydgoszczy, podsekretarz 
stanu w Ministerstwie Zdrowia Igor Radzie-
wicz-Winnicki, prezydent Katowic Marcin 
Krupa, kierownik Katedry i  Kliniki Pediatrii 
prof. Halina Woś, prezes Zarządu Towarzy-
stwa Ubezpieczeń INTER Polska S.A. Janusz 
Szulik. 

Goście Zjazdu. Powiedzieli, napisali...
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XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy został zain-
augurowany wykładem okolicznościowym 
wygłoszonym przez rektora Uniwersytetu 
Opolskiego Stanisława Nicieję, którego 
wystąpienie dotyczyło polskich Kresów i ich 
znaczenia w kształtowaniu polskiej tradycji, 
kultury oraz śląskiego środowiska lekarskie-
go. „Fascynacja tematem polskich Kresów 
stała się pasją ostatnich lat mojego życia. Za-
częło się od Lwowa, kiedy nagle odkryłem to 
miasto ja, człowiek spoza Kresów, urodzony 
na Dolnym Śląsku. Postanowiłem napisać 
historię 200 polskich miast, które w wyniku 
wojny zostały po wschodniej stronie grani-
cy. W mojej pracy, „Kresowa Atlantyda”, znaj-
duje się wiele wątków, które poświęcone są 
także lekarzom. Jestem historykiem Polski 
i piszę o polskiej kulturze i tradycji. Nasz kraj 
wyróżniał się tym, że miał pulsujące grani-
ce i  jako społeczeństwo mamy obowiązek 
w  swojej świadomości historycznej wie-
dzieć, co tam, za wschodnią granicą, zosta-
wiliśmy, kto tam budował…”

„Zjazd jest niepowtarzalną szansą wymiany 
poglądów i doświadczeń wśród lekarzy. Te 
25 lat, które minęły, to naprawdę doskonały 
czas dla medycyny. Często upatruje się man-
kamentów w służbie zdrowia, ale spójrzmy 
także na to, jak wiele udało się osiągnąć, jak 
wiele dobrego wydarzyło się i jak świat me-
dyczny przeobraził się dla dobra pacjenta” 
– wiceminister zdrowia Beata Małecka- 
Libera.

„Chciałbym serdecznie pogratulować dwóch 
liczb: XXXV i  LXXX; trzydziestego piątego 
Zjazdu i osiemdziesięciolecia samorządu le-
karskiego na Śląsku. To dwie piękne liczby, 
za którymi kryją się wspaniałe doświadcze-
nia, wspaniała historia i wspaniały profesjo-
nalizm. Prezes Jacek Kozakiewicz, stworzył 
atmosferę rodzinnych spotkań w Domu Le-
karza, (…) mimo występujących wśród nas 
pęknięć i podziałów, czujemy się wciąż rodzi-
ną” – poseł na Sejm Jerzy Ziętek.

„Kiedy na posiedzeniu Prezydium Naczelnej 
Rady Lekarskiej wiceminister zdrowia Beata 
Małecka-Libera prezentowała założenia no-
wej ustawy o  zdrowiu publicznym, zanim 

projekt ustawy został rozesłany stronom 
społecznym, pojawiła się nadzieja, że na-
sze relacje z Ministerstwem Zdrowia nabio-
rą nowego wymiaru. Bardzo się cieszę, że 
Pani minister zwróciła się do izby lekarskiej 
wcześniej, ponieważ oznacza to, że przed 
samorządem istnieją nowe, lepsze moż-
liwości zabierania głosu w  ważnych spra-
wach. Pragnę podkreślić, że w  ostatnim 
czasie wypowiadamy się szeroko na temat 
realizacji tzw. pakietu onkologicznego. Na-
czelna Rada Lekarska przygotowuje wnio-
sek do Trybunału Konstytucyjnego w spra-
wie pakietu uznając, że niektóre przepisy 
są niekonstytucyjne. Przygotowujemy się 
także do realizacji ustawy o  informatyza-
cji w  ochronie zdrowia. Będzie to nowe 
wyzwanie dla samorządu oraz lekarzy 
i  lekarzy dentystów. Problemy, z  którymi 
samorząd powinien się zmierzać w  coraz 
szerszym zakresie, to przede wszystkim: 
kształcenie młodych lekarzy (…), budowa 
wizerunku oraz kwestia zaufania społecz-
nego do lekarzy" – wiceprezes Naczelnej 
Rady Lekarskiej Zyta Kaźmierczak-Za-
górska.

„Składam Państwu serdeczne gratulacje 
w imieniu Jego Magnificencji Rektora Ślą-
skiego Uniwersytetu Medycznego profe-
sora Przemysława Jałowieckiego z  okazji 
80-lecia samorządu lekarskiego i  z  okazji 
25-lecia odnowienia Śląskiej Izby Lekar-
skiej. Gratulacje przekazuję także w  imie-
niu obecnego tutaj Rektora Czyżewskiego, 
Senatu, Rad Wydziału i  całej społeczności 
akademickiej oraz wszystkich pracowni-
ków Uczelni, którzy stanowią duży zbiór 
wspólny ze Śląską Izbą Lekarską. W  na-
wiązaniu do wystąpienia profesora Niciei 
chciałbym zaznaczyć, że na początku od-
rodzonej Rzeczypospolitej było niecałe 
sześć tysięcy lekarzy w Polsce, z czego na 
Kresach 700, a  ruch zawodowy odbywał 
się w  obie strony, ponieważ na Kresy je-
chało wielu lekarzy, także ze Śląska. Mię-
dzy innymi był wśród nich profesor Kornel 
Michejda, który pochodził z Zaolzia. Napi-
sał on wspomnienia chirurga i  pamiętam 
z nich jeden szczególny wątek, który mnie 
wyjątkowo poruszył. Mianowicie Izba 

Prof. Stanisław Nicieja Dr Beata Małecka-Libera Dr Jerzy Ziętek

Dr Zyta Kaźmierczak-Zagórska

Skarbowa wezwała profesora do zwery-
fikowania swojego sprawozdania, na co 
Profesor odpowiedział, że skoro raz złożył 
swoje sprawozdanie, to więcej tego robić 
nie będzie, a jego stanowisko spotkało się 
z akceptacją Izby. W efekcie okazało się, że 
owo sprawozdanie było prawidłowe, a po-
myłka leżała po stronie pacjenta. Nawią-
zując do tej anegdoty, chciałbym Państwu 
i sobie życzyć, aby wszyscy lekarze cieszyli 
się takim autorytetem i zaufaniem jak pro-
fesor Michejda” – prorektor ds. nauki Ślą-
skiego Uniwersytetu Medycznego Jan 
Duława.

„Jestem pod wrażeniem dzisiejszego Zjazdu, 
wystąpień gości oraz odznaczonych osób. 
Problemy, o  których wspomniał prezes Ja-
cek Kozakiewicz, bliskie są także dyrektorom 
zakładów służby zdrowia. Lekarze są najważ-
niejszą częścią wszystkich naszych jednostek 
i  to od Was, lekarzy zależy, jak menedżer 
sobie poradzi z zarządzaniem. Od wielu lat 
mam okazję obserwować zmiany w  zarzą-
dzaniu zakładami służby zdrowia. 20 lat temu 
trapiły nas głównie problemy finansowe, re-
montowe, brak sprzętu, natomiast obecnie 
brakuje nam Was – lekarzy. W  niektórych 
dziedzinach medycyny widać wyraźnie, że 
nie ma młodego pokolenia, i  to w głównej 
mierze martwi dzisiejszych menedżerów” – 
prezes Oddziału Śląskiego STOMOZ Zofia 
Orzechowska.
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Goście Zjazdu. Powiedzieli, napisali...

Prof. Jan Duława Dr Zofia Orzechowska Dr Maciej Niwiński

Danuta Skalska

Nie brak było również spostrzeżeń doty-
czących aktualnej sytuacji w ochronie zdro-
wia, m.in. negatywnych opinii na temat 
wprowadzonego niedawno pakietu onko-
logicznego:
„Barbarzyństwem było limitowanie lecze-
nia nowotworowego przez NFZ, a  jeszcze 
gorszym barbarzyństwem jest przerzucanie 
tego limitowania na lekarzy i świadczenio-
dawców. Pakietu onkologicznego nie da 
się naprawić, należy stworzyć go od nowa. 
Otrzymuję mnóstwo skarg od lekarzy ma-
jących bezpośrednią styczność z  pakietem 
onkologicznym, stąd uważam, że jest on wy-
soce błędny. Korzystając z tej okazji, chciał-
bym serdecznie pogratulować obecnej dzia-
łalności śląskiemu samorządowi. Zachęcam 
wszystkich Państwa do aktywności na rzecz 
środowiska lekarskiego, bo naprawdę war-
to, dzięki temu nie tylko rozszerzą Państwo 
swoje horyzonty, ale i poznają wielu wspa-
niałych ludzi, tak jak i ja ich poznałem, za co 
jestem mojemu losowi niezwykle wdzięcz-
ny” – przewodniczący Zarządu Regionu 
Śląskiego Ogólnopolskiego Związku Za-
wodowego Lekarzy Maciej Niwiński.

Zwieńczeniem wystąpień gości Zjazdu 
była wypowiedź Danuty Skalskiej, preze-
sa Bytomskiego Oddziału Towarzystwa 
Miłośników Lwowa: „Przyszłam, aby Pań-
stwu podziękować, ale wpierw chciałbym 
wspomnieć niezwykłą Osobę, której nie 
ma już dziś z  nami. Mam jednak wrażenie, 
że wszyscy ci cudowni lekarze, którzy kie-
dyś z nami byli – przy okazji tak doniosłych 
okolicznościach jak dzisiejsza, wspierają nas 
swoją duchową obecnością. Przywołać pra-
gnę lekarza ze Lwowa, doktora Emila Skul-
skiego, który wiele lat temu ratował życie 
małej dziewczynki, umierającej po wieloty-
godniowym transporcie „z Polski do Polski”, 
w  otwartych wagonach, w  zimnie i  śniegu 
– w 1945 roku. To mnie uratował wtedy życie 
doktor Skulski. Śląskiej Izbie Lekarskiej zaś 
dziękuję za szczególną i  niezwykłą pamięć, 

którą obdarzacie Państwo przeszłość zwią-
zaną ze Lwowem i tymi niezwykłymi ludźmi, 
którzy tu, na Śląsku współtworzyli medycynę 
po 1945 roku. Dziękuję za publikację wspa-
niałych wspomnień, współuczestniczenie 
w  przedsięwzięciach upamiętniających hi-
storię, organizację wyjazdów na Wschód, 
pomoc charytatywną i  pamięć o  tamtych 
miejscach i  ludziach, Polakach, którzy tam 
pozostali i przy Polsce trwają.” 

W  związku z  XXXV Okręgowym Zjazdem 
Lekarzy oraz 80. rocznicą samorządu lekar-
skiego na Śląsku do prezesa Śląskiej Izby Le-
karskiej Jacka Kozakiewicza napłynęło wiele 
listów gratulacyjnych i dobrych życzeń od 
znamienitych przedstawicieli życia publicz-
nego:

„(...) Kieruję do wszystkich Państwa słowa 
uznania za codzienną, sumienną pracę 
i  profesjonalizm, które przyczyniają się do 
budowy pozytywnego wizerunku polskich 
lekarzy” – z listu prezesa Naczelnej Rady Le-
karskiej Macieja Hamankiewicza. 

„Łączę się duchowo ze wszystkimi uczest-
nikami tego ważnego wydarzenia, a  korzy-
stając z  okazji, wyrażam wdzięczność Bogu 
i ludziom za Waszą – pełną profesjonalizmu 
i zaangażowania – posługę wobec osób cho-
rych i  cierpiących. Życzę, aby Wasza praca 
była zawsze wyrazem chrześcijańskiej tro-
ski o  człowieka, przynosząc wiele osobistej 
satysfakcji i  zawodowe spełnienie” – z  listu 
Arcybiskupa Metropolity Katowickiego 
Wiktora Skworca.

„Proszę przyjąć moje najszczersze gratulacje 
i słowa uznania z okazji tak pięknego Jubile-
uszu, jakim jest 80-lecie powstania Śląskiej 
Izby Lekarskiej, który jest okazją do wspo-
mnień oraz podsumowań, jak i  podkreśle-
nia starań na rzecz ciągłego podwyższania 
standardów oraz rozwoju opieki zdrowotnej. 
Na ręce Pana Prezesa składam Państwu ży-

czenia kolejnych lat działalności obfitujących 
w sukcesy, wszelkiej pomyślności, wytrwało-
ści i  nieustającej satysfakcji oraz owocnych 
obrad podczas XXXV Okręgowego Zjazdu 
Lekarzy” – z  listu podsekretarza stanu 
w Ministerstwie Zdrowia Igora Radziewi-
cza-Winnickiego.

„Okręgowa Izba Lekarska w  Katowicach 
twórczo kontynuuje bogate tradycje i  idee 
samorządu lekarskiego zapoczątkowanego 
przed 80 laty na Śląsku. Z  sukcesami spra-
wuje pieczę i nadzór nad sumiennym wyko-
nywaniem zawodu lekarza, dba o należyte 
przestrzeganie zasad etyki zawodowej. Nie 
do ocenienia jest jej rola integrująca środo-
wisko lekarskie. Ważny jest też głos samorzą-
du lekarskiego w sprawach stanu zdrowot-
ności społeczeństwa, polityki zdrowotnej 
państwa oraz organizacji ochrony zdrowia. 
Szczególnie w  tym względzie cenię sobie 
współpracę z  Okręgową Radą Lekarską 
w  Katowicach. Z  okazji jubileuszu pragnę 
za tę współpracę serdecznie podziękować 
i  życzyć na kolejne lata działalności wielu 
dalszych sukcesów” – z listu Wojewody Ślą-
skiego Piotra Litwy. 

oprac. Joanna Wójcik
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Apel nr 1/2015
XXXV OZL ŚIL w Katowicach 

z dnia 28 marca 2015 r.
w sprawie podjęcia wspólnych działań na rzecz 

rzetelnych, pluralistycznych i odpowiedzialnych 
mediów w Polsce.

XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy w  Katowicach zwraca się do 
stowarzyszeń i organizacji dziennikarskich o podjęcie wspól-
nych działań na rzecz rzetelnych, pluralistycznych i odpowie-
dzialnych mediów w Polsce.
Wolność słowa jest jednym z największych osiągnięć Polaków 
po 1989 roku. Dla wydawców i dziennikarzy wolność wypo-
wiedzi powinna oznaczać także odpowiedzialność za przekaz 
medialny, rzetelność w zbieraniu i przekazywaniu informacji. 
Nie powinny mieć miejsca publikacje niesprawdzonych do-
niesień, utożsamianie komentarza z  informacją, manipulacje 
faktami oraz dokonywanie ocen i osądów, zanim sprawę do-
kładnie zbada policja, prokuratura, a sąd wyda wyrok.
Większość dziennikarzy wykonuje swój zawód profesjonalnie, 
sumiennie, zgodnie z obowiązującymi wymogami etycznymi. 
Na uznanie zasługuje ich działalność w imię szeroko pojętego 
interesu społecznego. Na polskim rynku medialnym pojawi-
ły się jednak zauważalne próby zdobywania jak największej 
widowni, czytelników czy słuchaczy, poprzez działania pro-
wadzone niestety niejednokrotnie bez przestrzegania zasad 
etycznych, które nierozerwalnie powinny być związane z od-
powiedzialnym dziennikarstwem w demokratycznym społe-
czeństwie.
Nie do przecenienia jest wkład mediów w ujawnianie i piętno-
wanie patologii oraz niesprawiedliwości, także tych występu-
jących w ochronie zdrowia. Jednak przypadki dziennikarskiej 
nierzetelności, stronniczości i  pogoni za sensacją powodują 
nieodwracalne szkody, rujnując wzajemne zaufanie między 
lekarzami a pacjentami, co przede wszystkim działa na nieko-
rzyść chorych.

Gabriela Muś
Sekretarz XXXV OZL

Rafał Kiełkowski
Przewodniczący XXXV OZL

Gabriela Muś
Sekretarz XXXV OZL

Rafał Kiełkowski
Przewodniczący XXXV OZL

Gabriela Muś
Sekretarz XXXV OZL

Rafał Kiełkowski
Przewodniczący XXXV OZL

Gabriela Muś
Sekretarz XXXV OZL

Rafał Kiełkowski
Przewodniczący XXXV OZL

Gabriela Muś
Sekretarz XXXV OZL

Rafał Kiełkowski
Przewodniczący XXXV OZL

Gabriela Muś
Sekretarz XXXV OZL

Rafał Kiełkowski
Przewodniczący XXXV OZL

Apel nr 2/2015
XXXV OZL ŚIL w Katowicach

z dnia 28 marca 2015 r.
w sprawie tablicy pamiątkowej

XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy zwraca się z apelem do Okrę-
gowej Rady Lekarskiej w Katowicach o uczczenie pamięci le-
karzy kresowych, tworzących podstawy nauczania medycyny 
na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim, poprzez odsło-
nięcie tablicy pamiątkowej w Domu Lekarza w Katowicach.

Apel nr 3/2015
XXXV OZL ŚIL w Katowicach

z dnia 28 marca 2015 r.
w sprawie zwiększenia publicznych nakładów 

na ochronę zdrowia
XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy apeluje do Parlamentarzystów 
o zwiększenie publicznych nakładów na ochronę zdrowia do 
co najmniej 6% PKB, czyli minimum uznanego przez Światową 
Organizację Zdrowia.

Stanowisko nr 1
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

 Śląskiej Izby Lekarskiej
z dnia 28 marca 2015 r.

w sprawie przeznaczenia 
części składek członkowskich

W związku z podwyższeniem z dniem 1 stycznia 2015 r. 
składki członkowskiej oraz dobrą sytuacją finansową 
Śląskiej Izby Lekarskiej, XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy 
w Katowicach, poszukując akceptowalnego sposobu 
wykorzystania pozyskanych środków opowiada się 
za  przeznaczeniem różnicy pomiędzy kwotą składki 
opłacanej w wysokości 60 złotych a kwotą poprzednio 
obowiązującej składki w wysokości 40 zł (pomniejszo-
ną o odpis na Naczelną Izbę Lekarską), na wspieranie 
indywidualnych form doskonalenia zawodowego 
członków ŚIL, wskazywanych przez samych zaintere-
sowanych. 

Szczegółowe zasady gospodarowania ww. środkami 
ustalone będą przez Okręgową Radę Lekarską w Ka-
towicach lub jej Prezydium po przedstawieniu spra-
wozdania finansowego za 2015 rok.

Stanowisko nr 2
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Śląskiej Izby Lekarskiej
z dnia 28 marca 2015 r.

w sprawie składek członkowskich

XXV Okręgowy Zjazd Lekarzy w Katowicach uznaje za 
niewłaściwe drastyczne podniesienie składki człon-
kowskiej o 50% – nieuzasadnione ani stanem finansów, 
ani potrzebami Śląskiej Izby Lekarskiej.

Stanowisko nr 3
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Śląskiej Izby Lekarskiej
z dnia 28 marca 2015 r.

w sprawie protestu przeciwko działaniom NFZ

XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy protestuje przeciwko 
aroganckim działaniom NFZ wobec podmiotów wyko-
nujących działalność leczniczą, braku odpowiednich 
konsultacji, przerzucaniu odpowiedzialności za ochro-
nę zdrowia narodu na lekarzy, przerostowi niepotrzeb-
nej biurokracji zabierającej czas potrzebny pacjentom.
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W 2014 roku odbyło się 10 posiedzeń Okrę-
gowej Rady Lekarskiej (ORL) oraz 39 posie-
dzeń Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej 
(Prezydium). Średnia frekwencja na posie-
dzeniach ORL wyniosła – 85,5%, na posiedze-
niach Prezydium 88%. W dniu 5 kwietnia zor-
ganizowano XXXIV Okręgowy Zjazd Lekarzy 
(OZL).

W  roku 2014 przypadała 25. rocznica odro-
dzenia się samorządu lekarskiego na Śląsku. 
Uroczyste obchody tego jubileuszu zorgani-
zowano 22 listopada 2014 roku. Z tej też oka-
zji postanowiono wydać monografię poświę-
coną historii tych 25 lat oraz ludziom, którzy 
tę historię tworzyli (monografia, zawierająca 
także relację z  jubileuszowych uroczystości, 
ukaże się w I kwartale 2015 r.).
 
W  celu zapewnienia ciągłości pracy Izby, 
a  także jej bieżącego funkcjonowania, na 
pierwszych posiedzeniach ORL zaakcepto-
wano znowelizowany projekt Regulaminu 
ORL (uchwalony następnie przez Okręgowy 
Zjazd Lekarzy). Przyjęto uchwały w  sprawie 
stanowisk funkcyjnych, liczebności Prezy-
dium, wykazu komisji problemowych, doko-
nano wyboru Prezydium, przewodniczących 
i członków komisji problemowych ORL. Wy-
brano Mediatora, redaktora strony interne-
towej, Redaktora Naczelnego pisma „Pro Me-
dico”, Rzecznika Praw Lekarzy, Pełnomocnika 
ds. zdrowia lekarzy i lekarzy dentystów.
Po zapoznaniu się z  treścią sprawozdania 
kadencyjnego Komisji Bioetycznej przy ŚIL 
przyjęto je, jak również podjęto uchwałę 
w  sprawie jej składu w  kolejnej kadencji. 
Przyjęto także sprawozdania z  działalności 
w 2013 r. Rady Nadzorczej i Zarządu Sp. z o.o. 
„Dom Lekarza” oraz Fundacji „Lekarzom Se-
niorom” i „Pro Medico”.

Będąc w  zgodzie z  inicjatywami lokalnymi, 
po zasięgnięciu opinii delegatury zawier-
ciańskiej, skierowano do Rady Powiatu 
Zawierciańskiego apel, w  którym poparto 
wyrażoną przez Pana Wiesława Ochmana, 
ideę nadania Szpitalowi Powiatowemu w Za-
wierciu imienia dr. n. med. Józefata Henryka 
Wnuka – wieloletniego pracownika, w  tym 
także ordynatora oddziału wewnętrznego 
tego szpitala, wspaniałego człowieka, leka-
rza, społecznika.
Sprawnemu funkcjonowaniu ochrony zdro-
wia na Śląsku nie służyły liczne roszady per-
sonalne w  Śląskim Oddziale Wojewódzkim 
Narodowego Funduszu Zdrowia (ŚOW NFZ), 
jak i budzące zaniepokojenie niektóre decy-
zje finansowe, mogące mieć niekorzystny 
wpływ na bezpieczeństwo zdrowotne społe-
czeństwa Śląska. Dano temu wyraz w przyję-
tych stanowiskach i apelach, a także w bez-
pośrednich rozmowach z przedstawicielami 
zarządu ŚOW NFZ.

Dostrzegając zagrożenia wynikające z opra-
cowanego przez Ministra Zdrowia (MZ) tzw. 
pakietu onkologicznego, zwrócono się do 
Prezesa Rady Ministrów z apelem o wstrzy-
manie jego wprowadzenia w życie.

Tej sprawie poświęcono także przyjęte sta-
nowisko, które przesłano do marszałka Sej-
mu, MZ, prezesa NFZ, dyrektora ŚOW NFZ, 
prezesa NRL, prezesów ORL, wojewody ślą-
skiego, marszałka województwa śląskiego, 
PZ, Porozumienia Pracodawców Ochrony 
Zdrowia, Kolegium Lekarzy Rodzinnych.
Udzielono jednoznacznego poparcia Poro-
zumieniu Zielonogórskiemu i Porozumieniu 
Pracodawców Ochrony Zdrowia, Kolegium 
Lekarzy Rodzinnych protestującym przeciw 
kolejnej próbie wprowadzenia przez MZ 
przepisów pogarszających możliwości i wa-
runki udzielania świadczeń medycznych 
przez lekarzy Podstawowej Opieki Zdrowot-
nej (POZ).

W  celu zapewnienia właściwej informacji 
o  problemach ochrony zdrowia, postano-
wiono wydać informator skierowany do pa-
cjentów, który zamieszczono w  piśmie „Pro 
Medico” i na stronie internetowej. Kolporta-
żem wśród społeczeństwa zajmie się indywi-
dualnie każdy z lekarzy, mający kontakt z pa-
cjentem, w wybranych sytuacjach za zgodą 
kierownika zakładu.

Budżet Izby konstruowany jest corocznie na 
podstawie ustalonych reguł, umów i uzgod-
nień. ŚIL z  podjętych zadań wywiązuje się 
zgodnie z ich duchem i treścią. Z drugiej jed-
nak strony kolejne próby uzyskania od skar-
bu państwa zwrotu kosztów poniesionych 
przez Izbę na realizację zadań przejętych 
od administracji państwowej nie przyniosły 
spodziewanego efektu. W związku z nie pod-
jęciem przez resort zdrowia mediacji w spra-
wie pełnej refundacji tych kosztów, posta-
nowiono wystąpić z  pozwem sądowym 
przeciw MZ o ich zwrot za lata 2007-2009.

Problemy, którym wiele miejsca poświęcono, 
funkcjonują nie tylko w  sferze materialnej. 
Bardzo istotnym zadaniem, którego rozwią-
zanie ma znaczący wpływ na właściwe rela-
cje pomiędzy pacjentem a  lekarzem i  tym 
samym zmniejszającym ilość problemów 
utrudniających realizację zadań ochrony 
zdrowia, jest rzetelne kształtowanie wizerun-
ku lekarza. Problem poruszano wraz z Rzecz-
nikiem Praw Lekarzy, przedstawicielami 
środowiska prawniczego, Okręgowej Rady 
Adwokackiej (ORA). Podkreślono, że zna-
czącą rolę w tym procesie mogą odgrywać 
media. Uznano, że uzasadnionym krokiem 
będzie zorganizowanie spotkania Śląskiej 
Izby Lekarskiej (ŚIL), ORA i  Stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich (SDP) w celu podjęcia 

próby rozwiązania problemu nieobiektyw-
nego przedstawiania wizerunku wykonują-
cych zawody zaufania publicznego.

Innym nadal nierozwiązanym problemem 
społecznym jest działalność tzw. „uzdrowicie-
li-oszustów”. Podjęto kolejną próbę wskaza-
nia drogi do naprawy sytuacji. Do współpracy 
zaproszono inne izby i na wspólnym posie-
dzeniu Prezydiów trzech izb (w Katowicach, 
Częstochowie, Bielsku-Białej) przyjęto apel 
do organów sprawiedliwości i  społeczeń-
stwa, w którym zwrócono uwagę na niedo-
stateczne zaangażowanie w walce z szarlata-
nami, którego skutkiem może być zagrożenie 
życia i zdrowia.

Pamiętano o  realizacji zadań zawartych 
w  programie wyborczym sformułowanym 
przez Prezesa ORL VII kadencji. Sfinalizowano 
przygotowywany z  Jego inicjatywy projekt 
udzielenia pomocy lekarzom seniorom – 
członkom ŚIL. Różnej formy wsparcia udzie-
lać będą studenci Śląskiego Uniwersytetu 
Medycznego (SUM). Dokonano uroczystego 
podpisania porozumienia potwierdzające-
go uzgodnienia pomiędzy ŚIL (prezes ORL), 
a SUM (Rektor SUM), z udziałem Przewodni-
czącego Rady Uczelnianej Samorządu Stu-
denckiego (RUSS SUM).
Wypełniając wspomniane założenia progra-
mowe oraz bieżące potrzeby, utworzono 
w  Śląskiej Izbie Dział Informacyjno-prasowy 
ŚIL.

Znaczenie Śląska, jego przedstawicieli, osią-
gnięcia w dziedzinie medycyny, których nie 
można oddzielić od spraw dotykających całej 
Polski, są tak znaczące, że zasługują aby zna-
lazły się w  szczególnym miejscu, w  sposób 
szczególny wyeksponowane. W tym celu pro-
wadzone są dalsze rozmowy i starania o po-
zyskanie poparcia dla idei wyrażonej w 2013 
r. przez Prezesa ORL, utworzenia w  Katowi-
cach Muzeum Historii Medycyny.

Sprawy finansowe są tak samo istotne i bli-
skie ŚIL, jak i jej członkom. Mimo znacznego 
zaangażowania niepowodzeniem zakończy-
ła się batalia prowadzona przez ŚIL oraz nie-
które inne okręgowe izby lekarskiej o utrzy-
manie wysokości składki członkowskiej na 
dotychczasowym poziomie tzn. 40 PLN.
Podjęta 5 września 2014 r. uchwała NRL 
o podwyższeniu od 1 stycznia 2015 r. wyso-
kości składki członkowskiej do 60 PLN weszła 
w życie.
Szereg proponowanych w tym zakresie przez 
naszą izbę rozwiązań, w tym: niezmienianie 
wysokości składki, dostosowanie jej wysoko-
ści do potrzeb zgłaszanych przez poszczegól-
ne izby, zwiększenie liczby uprawnionych do 
obniżenia wysokości składki i zwolnienia z jej 
opłacania, nie uzyskało wystarczającego po-

 Sprawozdanie z działalności Okręgowej Rady 
Lekarskiej w Katowicach w 2014 roku
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parcia wśród członków Naczelnej Rady Lekar-
skiej i większości izb okręgowych.
Dzięki oszczędnemu gospodarowaniu fi-
nansami, a także konsekwentnym staraniom 
o  zwiększenie skuteczności egzekwowania 
opłacania składki członkowskiej, stało się 
możliwe wprowadzenie dla członków na-
szej Izby m.in. dodatkowych form pomocy 
i  nagród. Na podstawie uchwał przyznano 
pomoc finansową dla rodziców (członków 
ŚIL) nowo narodzonych dzieci, podwyższo-
no wysokość nagrody za najlepiej zdany 
egzamin LEK lub LDEK, za zdanie egzaminu 
specjalizacyjnego z dziedziny podstawowej. 
Ustanowiono nagrodę także za uzyskanie 
specjalizacji w  dziedzinie szczegółowej. 
Podwyższono limit udzielanych pożyczek 
i  obniżono ich oprocentowanie. Rozszerzo-
no liczbę osób – seniorów, uprawnionych 
do otrzymania gratyfikacji, obniżając grani-
cę wieku uprawniającego do jej otrzymania 
z 90. do 85. roku życia.
Wsparto finansowo poszkodowanych 
w  konflikcie na Ukrainie za pośrednictwem 
CARITAS i Stowarzyszenia Pokolenie.

Do lekarzy ŚIL w  różnej formie wróciło 
w  roku sprawozdawczym 6.211.340,54 zł, 
co stanowi 77,29% wszystkich wydatków. 
Kwota ta przekracza przychód uzyskany ze 
składek członkowskich za 2014 r. Realizu-
jąc zadania nałożone na izbę przez ustawę 
o  izbach lekarskich i  wypełniając założenia 
programowe prezesa Jacka Kozakiewicza, 
przedstawione na zjeździe sprawozdawczo-
wyborczym jesienią 2013 r., ORL stara się jak 
najlepiej służyć członkom śląskiego samo-
rządu lekarskiego. Troszczy się m.in. o to, by 
pieniądze pochodzące ze składek lekarzy 
wracały do nich w  jak największej części. 
W 2014 roku przeznaczono na:
– utrzymanie hotelu „Pro Medico” w Warsza-
wie – 83.035,98 zł
– udzielenie pożyczek z funduszu socjalnego 
i kształcenia – 3.464.200 zł
– gratyfikacje dla seniorów – 102.000 zł
– nagrody dla lekarzy, którzy uzyskali po raz 
pierwszy tytuł specjalisty – 293.000 zł
– biuletyn „Pro Medico” – 505.829,44 zł
– organizację Okręgowego Zjazdu Lekarzy – 
39.847,74 zł
– działalność komisji problemowych ORL – 
1.093.327,54 zł
w tym m.in.:
– zapomogi – 198.950,30 zł
– stypendia – 131.720 zł
– działalność charytatywną – 25.228 zł
– dofinansowanie działalności delegatur – 
66.476,27 zł
– szkolenia i  kursy doskonalące dla lekarzy 
i lekarzy dentystów – 538.395,57 zł.

Powoli starzejąca się oraz nie zawsze w pełni 
funkcjonalna infrastruktura Domu Lekarza – 
siedziby Izby, wzrastająca ilość zadań podej-
mowanych przez Izbę, wymaga odnowienia, 
remontu, stworzenia nowych warunków 
m.in. pracy, przechowywania sprzętu, doku-
mentacji, bezpieczeństwa. Przeprowadzono 

już pod kątem nowego przeznaczenia (Dział 
Informacyjno-prasowy i  redakcja pisma 
„Pro Medico”, archiwum) niezbędne prace 
remontowe i  adaptacyjne niektórych po-
mieszczeń w Domu Lekarza. Charakteryzu-
jący się dużą awaryjnością dźwig w Domu 
Lekarza, po wykonaniu koniecznych prac 
naprawczych, został dopuszczony do eks-
ploatacji. Zakończono oczekiwany przez 
wszystkich remont powierzchni parkingo-
wej przy Domu Lekarza.
Ograniczoną z  przyczyn obiektywnych po-
jemność pisma „Pro Medico” zrekompenso-
wano poprzez sfinansowanie przystosowa-
nia strony internetowej do umieszczenia na 
niej rozszerzonej jego wersji elektronicznej.
Niemałe koszty poniesiono już, a konieczne 
będą następne, w  rozpoczętym procesie 
kompleksowego odnawiania bazy sprzęto-
wej i  aparaturowej biura ŚIL. Wymieniono 
część sprzętu komputerowego mającego 
często 8 i  więcej lat, nieposiadającego ko-
niecznych parametrów technicznych wyma-
ganych przy posługiwaniu się obowiązują-
cym w izbach lekarskich oprogramowaniem, 
dokonywane są dalsze uzupełnienia.
Dla zwiększenia bezpieczeństwa rozpoczęto 
wymianę i  unowocześnianie systemu alar-
mowego zainstalowanego w Domu Lekarza.
Pozostałe czynności mające umożliwić re-
alizacje zadań podejmowanych przez izbę, 
a także poprawić komfort i stworzyć dodat-
kowe udogodnienia dla członków ŚIL korzy-
stających ze swojego „Domu” są planowane 
w terminie późniejszym (lata 2015-2016).

Podjęto uchwałę o  zwołaniu w  dniu 
28.03.2015 r. XXXV OZL, który połączony 
będzie z obchodami jubileuszu 80–lecia po-
wstania Śląskiej Izby Lekarskiej.

Okręgowa Rada Lekarska w okresie sprawoz-
dawczym podjęła łącznie 88 uchwał:
• 7 uchwał w sprawach finansowych,
• 2 uchwały w sprawie zwołania Okręgo-

wego Zjazdu Lekarzy,
• 10 uchwał w  sprawie skierowania na 

przeszkolenie w  związku z  przerwą 
w wykonywaniu zawodu,

• 9 uchwał w sprawie powołania specjal-
nych komisji stwierdzających zdolność 
lekarza do wykonywania zawodu,

• 1 uchwałę w sprawie umorzenia postę-
powania mającego na celu stwierdze-
nie niezdolności lekarza do wykonywa-
nia zawodu,

• 9 uchwał związanych ze Spółką „Dom 
Lekarza”,

• 10 uchwał w sprawie powołania komi-
sji i zespołów problemowych ORL oraz 
składu osobowego,

• 1 uchwałę w  sprawie zawieszenia 
w prawie wykonywania zawodu,

• 10 uchwał w sprawie wykreślenia wpisu 
indywidualnej praktyki lekarskiej z reje-
stru,

• 2 uchwały w  sprawie utworzenia koła 
samorządowego oraz udzielania pełno-
mocnictwa,

• 1 uchwałę w sprawie odmowy uchyle-
nia uchwały w  sprawie zawieszenia 
w  prawie wykonywania zawodu le-
karza,

• 2 uchwały w  sprawie ustalenia liczby 
wiceprezesów i składu osobowego Pre-
zydium,

• 2 uchwały w sprawie powołania Komisji 
Bioetycznej przy ŚIL i jej składu,

• 1 uchwałę w sprawie uchylenia uchwa-
ły w sprawie zawieszenia w prawie wy-
konywania zawodu lekarza,

• 1 uchwałę w  sprawie ograniczenia 
w wykonywaniu określonych czynności 
medycznych,

• 20 uchwał w sprawach innych.

ORL w  okresie sprawozdawczym przyjęła 
także apele i stanowiska:
– z  dnia 12.02.2014 r. wyrażające głębokie 
zaniepokojenie zamieszaniem personalnym 
w kierownictwie ŚOW NFZ,
– z  dnia 16.04.2014 r. do Rady Powiatu Za-
wierciańskiego w  sprawie nadania Szpita-
lowi Powiatowemu w  Zawierciu imienia 
dr. n. med. Józefata Henryka Wnuka,
– z dnia 11.06.2014 r. w sprawie nowelizacji 
uchwały NRL w  sprawie składek członkow-
skich,
– z dnia 17.09.2014 r. do Naczelnej Rady Le-
karskiej w sprawie uchwały NRL nr 27/14/VII 
w sprawie wysokości składki członkowskiej,
– z dnia 17.12.2014 r. do Prezesa Rady Mini-
strów o wstrzymanie wprowadzenia w życie 
pakietu onkologicznego.

Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej pod-
jęło 445 uchwał, w tym:
• 5 uchwał w sprawie wyboru przedsta-

wicieli i przewodniczących do komisji 
konkursowych na stanowiska dyrek-
torskie,

• 64 uchwały w sprawach finansowych,
• 119 uchwał w sprawie dokonania wpi-

su do rejestru ŚIL podmiotów prowa-
dzących doskonalenie zawodowe leka-
rzy i lekarzy dentystów,

• 21 uchwał w sprawie realizacji kształce-
nia podyplomowego,

• 21 uchwał w sprawie kierowania na staż 
podyplomowy,

• 210 uchwał w sprawie ustalenia wyso-
kości lub zwolnienia z obowiązku opła-
cania składki członkowskiej,

• 3 uchwały w sprawie rekomendowania 
kandydatów na lekarzy sądowych,

• 2 uchwały w sprawach innych

oraz na wniosek Komisji ds. Rejestrów Leka-
rzy uchwały w sprawie wydania:
• 24 duplikatów prawa wykonywania za-

wodu dla lekarzy i lekarzy dentystów,
• 332 ograniczonych praw wykonywania 

zawodu dla lekarzy i lekarzy dentystów 
kierowanych na staże podyplomowe,

• 311 praw wykonywania zawodu leka-
rza i lekarza dentysty po stażu,

• 5 praw wykonywania zawodu dla leka-
rzy z UE,
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Okręgowa Komisja Rewizyjna w składzie:
1. Przewodniczący – Piotr Grzesik
2. Zastępcy Przewodniczącego: 
– Wiesława Dulęba
– Krzysztof Olejnik
3. Sekretarz – Maciej Kubicz
4. Członkowie:
– Barbara Goering-Pierożek
– Magdalena Rączka-Czech
– Ryszard Michalik
– Władysław Łoś
w obecności:
1. Prezesa ORL – Jacka Kozakiewicza
2. Skarbnika ORL – Jerzego Rdesa
3. Przewodniczącego Komisji Finansowej – 
Jana Cieślickiego
4. Głównej Księgowej ŚIL – Róży Wróbel
zapoznała się ze sprawozdaniem finanso-
wym z  działalności Śląskiej Izby Lekarskiej 
w 2014 roku, a także preliminarzem budże-
towym na rok 2015.

Na podstawie informacji złożonej przez 
Skarbnika ORL oraz przedstawionych do-
kumentów, Okręgowa Komisja Rewizyj-
na stwierdziła, że gospodarka finansowa 
Okręgowej Rady Lekarskiej w  2014 roku 
była realizowana zgodnie z  założenia-
mi budżetu. Przychody zaplanowane na 
9.717. 200 zł zrealizowano w 93,23% uzysku-
jąc 9.059.244,87 zł.
W  większości pozycji uzyskano przychody 
znacznie przekraczające planowane. Je-
dynym i  decydującym powodem nieuzy-
skania planowanych przychodów jest brak 
pełnej refundacji kosztów poniesionych na 
realizację zadań przejętych od administra-
cji państwowej. Na konto Izby z tego tytułu 
wpłynęło 142.534,13 zł tj. 11,12% wartości 
planowanej. Sytuacja ta powtarza się od lat – 
aby uniknąć przedawnienia, Prezydium ORL 
wystąpiło na drogę sądową z  roszczeniem 
wobec Ministra Zdrowia dotyczącym kolej-
nego roku.

Okręgowa Komisja Rewizyjna szczegóło-
wo przeanalizowała koszty działalności ŚIL 
w 2014 roku.

Na 2014 rok przewidziano wydatki w wyso-
kości 9.716.646,79 zł – wydano natomiast 
8.041.066,90 zł. We wszystkich pozycjach 
kosztowych – poza wydatkami celowymi 
i wydatkami na doskonalenie zawodowe le-
karzy – uzyskano oszczędności.
Zestawienie przychodów i  kosztów ŚIL 
w 2014 roku wykazało dodatni wynik finan-
sowy w wysokości 1.018.177,97 zł. Zdaniem 
Okręgowej Komisji Rewizyjnej świadczy to 
o  roztropnym gospodarowaniu finansami 
ŚIL. Okręgowa Komisja Rewizyjna zapoznała 
się również z preliminarzem budżetowym na 
rok 2015, w którym uwzględniono przycho-
dy po zwiększeniu składki, zmiany w otocze-
niu finansowym, a  także plany remontowe 
i modernizacyjne.

Okręgowa Komisja Rewizyjna na podstawie 
przedstawionych dokumentów stwierdziła, 
że majątek Śląskiej Izby Lekarskiej na dzień 
31.12.2014 r. przedstawiał się następująco:
nieruchomości i środki trwałe: 11.180.092,92 zł 
w tym:
– nieruchomości, budynki 11.072.775,17
– grunty 102.138
– udziały w innych organizacjach 108.269,25
– wartości niematerialne i prawne 5.179,75.

Część środków, które wpłynęły do Izby, ulo-
kowano w bankach. Na dzień sporządzenia 
sprawozdania tj. 31.12.2014 r. ŚIL dyspono-
wała następującymi środkami finansowymi:

Bank PKO BP O/Katowice:
– konto podstawowe 115.473,97
– konto pożyczek 346.921,05
– konto bioetyki 170.742,00
Bank Śląski O/Katowice:
– konto podstawowe 91.422,59

– konto pożyczek na kształcenie 23.493,44
– konto funduszu socjalnego 10.001,44
– konto oszczędnościowe 11.345.830,97
– konto Pro Medico 428.568,91
– konto gabinety 17.514,01
– konto Pro Doctore 721,00.

Stan środków pieniężnych w kasie na dzień 
31.12.2014r . stanowi kwotę 17.736,19 zł:
– kasa podstawowa 17.502,19
– kasa gabinety 234.

Suma środków pieniężnych w bankach i ka-
sie wynosi 12.568.425,57 zł, w tym bankach 
12.550.689,38 zł.

Okręgowa Komisja Rewizyjna po zapozna-
niu się z przedstawionymi materiałami, wy-
słuchaniu wyjaśnień Skarbnika ORL podjęła 
uchwałę o następującej treści:

Okręgowa Komisja Rewizyjna:
– pozytywnie ocenia realizację budżetu 
uchwalonego na rok 2014 przez XXXIV OZL,
– z  uznaniem odnosi się do gospodarki fi-
nansowej ORL,
– pozytywnie ocenia plan budżetu na rok 
2015,
– z zadowoleniem dostrzega troskę ORL, by 
pieniądze ze składek lekarzy wracały do nich 
w jak największej części,
– gorąco popiera inicjatywę Prezesa ORL 
zmierzającą do wprowadzenia możliwo-
ści indywidualnego dysponowania częścią 
składki członkowskiej,
– wnioskuje do XXXV OZL o udzielenie Okrę-
gowej Radzie Lekarskiej absolutorium za 
2014 rok. 

Przewodniczący
Okręgowej Komisji Rewizyjnej

Piotr Grzesik

• 1 ograniczonego prawa wykonywa-
nia zawodu lekarza i  lekarza dentysty 
w celu odbycia stażu podyplomowego 
dla lekarzy z UE,

• 12 praw wykonywania zawodu lekarza 
i lekarza dentysty dla cudzoziemców.

Wydano 271 zarządzeń dotyczących skreśle-
nia z listy członków ŚIL z powodu przenie-
sienia do innej izby, śmierci lekarza, zrze-
czenia się prawa wykonywania zawodu 
lub wygaśnięcia terminu ważności prawa, 
zakazu wykonywania zawodu bądź za-
wieszenia w  wykonywaniu zawodu jako 
zastosowanie środka zapobiegawczego 

przez sąd i prokuraturę, zakazu zajmowa-
nia stanowisk kierowniczych.
Na prośbę 82 lekarzy i  lekarzy dentystów 
wydanych zostało 180 zaświadczeń „unij-
nych”.

Prezydium ORL w  okresie sprawozdaw-
czym przyjęło też:
– stanowisko z dnia 29.01.2014 r. w sprawie 
sytuacji na Ukrainie,
– stanowisko z dnia 1.10.2014 r. w sprawie 
projektu rozporządzenia Ministra Finan-
sów w sprawie zwolnień z obowiązku pro-
wadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas 
rejestrujących z dnia 25 września 2014 r.,

– apel z  dnia 5.11.2014 r. do Naczelnej 
Rady Lekarskiej w  sprawie nowelizacji 
ustawy o działalności leczniczej,
– stanowisko z dnia 3.12.2014 r. w sprawie 
pakietu onkologicznego.
Sprawne i  skuteczne działanie wszystkich 
organów i komórek organizacyjnych ŚIL na 
rzecz członków naszej korporacji nie byłoby 
możliwe, gdyby nie olbrzymie zaangażowa-
nie, profesjonalizm i poświęcenie wszystkich 
pracowników Biura Izby. Im wszystkim nale-
żą się wyrazy najwyższego uznania i  słowa 
szczerego podziękowania. Dziękujemy. 

Sekretarz
Okręgowej Rady Lekarskiej

Krystian Frey

Sprawozdanie z działalności ORL... 

 Sprawozdanie Okręgowej Komisji Rewizyjnej 
w Katowicach
sporządzone w dniu 10 marca 2015 r. dla XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy
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1. W  2014 r. wpłynęło do Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 
w Katowicach 247 skarg.
2. Pozostało z  okresu poprzedniego 205 
skarg.
3. Razem rozpatrywano 452 skargi.
4. Zakończono w  omawianym okresie  
286 spraw, w tym poprzez:
– odmowę wszczęcia postępowania wyja-
śniającego – 95 spraw,
 – umorzenie postępowania – 123 sprawy,
– skierowanie do Okręgowego Sądu Lekar-
skiego – 34 sprawy,
– w  inny sposób (np. polubownie, wycofa-
nie) – 34 sprawy.
5. Pozostało na następny okres – 166 spraw.
6. Sprawy skierowane do Mediatora ŚIL – 
14 spraw.

W  omawianym okresie ilość spraw, które 
wpłynęły do Kancelarii Okręgowego Rzecz-
nika Odpowiedzialności Zawodowej w  od-
niesieniu do roku poprzedniego uległa 
zmniejszeniu (2013 rok – 292 sprawy).

Należy zaznaczyć, że dodatkowo ok. 
100  spraw złożonych do rzecznika zostało 
przekazanych innym instytucjom, zgodnie 
z właściwością – okręgowym inspektoratom 
służby więziennej, Rzecznikowi Praw Pa-
cjenta w  Warszawie, Śląskiemu Oddziałowi 
Wojewódzkiemu NFZ w Katowicach, właści-
wym konsultantom wojewódzkim, dyrekto-
rom szpitali i  poradni, a  także Naczelnemu 
Rzecznikowi Odpowiedzialności Zawodowej 
w  Warszawie oraz właściwym okręgowym 
rzecznikom odpowiedzialności zawodowej.
W  34 sprawach rzecznik wystąpił do OSL 
z wnioskiem o ukaranie 45 lekarzy, co stano-
wi wzrost w stosunku do lat poprzednich.
Wśród skarg, które napłynęły w 2014 r., nadal 
największą grupę stanowią skargi dotyczące 
uszkodzenia ciała i  powikłań chorobowych 
(ok. 40% skarg), a także  zgonów pacjentów        
(ok. 17%) w zakresie chorób wewnętrznych, 
chirurgii ogólnej i  urazowo-ortopedycznej 
oraz szeroko pojętego nieetycznego postę-
powania lekarzy w kontaktach z pacjentami, 
co stanowi ponad 50% ogółem prowadzo-
nych postępowań.

Nadal do rzecznika są kierowane zawiado-
mienia Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny 
Pracy w Katowicach dotyczące lekarzy, któ-
rzy prowadzą działalność w  zakresie me-
dycyny pracy bez stosownych uprawnień 
lub bez zgłoszenia placówki (NZOZ, indy-
widualna praktyka) do właściwego rejestru 
(ok. 7%). W  konsekwencji, wiele z  nich jest 
kierowanych do Okręgowego Sądu Lekar-
skiego z  uwagi na naruszenie przepisów 
obowiązujących w zakresie medycyny pracy. 

W  przypadkach rażącego naruszenia prze-
pisów zostały wydane postanowienia NSL 
(instancja odwoławcza) w przedmiocie ogra-
niczenia prawa wykonywania zawodu i kary 
finansowe.

Coraz częstszym zjawiskiem – niepokoją-
cym w opinii rzecznika – są zawiadomienia 
lekarzy dotyczące zarzutów nieprawidło-
wości w opiniach biegłych sądowych (leka-
rzy) wydawanych na potrzeby prokuratury 
i  sądów powszechnych. Opinie te, w  wielu 
przypadkach, skutkują skierowaniem aktu 
oskarżenia do wydziałów karnych sądów po-
wszechnych, pomimo oczywistych błędów 
formalnych i  merytorycznych. Powyższe 
stało się przyczynkiem podjęcia przez naszą 
Izbę skutecznej inicjatywy w obszarze szko-
leń dla biegłych oraz zmian w  przepisach 
regulujących pracę biegłych. W chwili obec-
nej Śląska Izba Lekarska prowadzi szkolenia 
dla lekarzy zainteresowanych podjęciem 
się lub pełniących funkcję biegłego. ŚIL pla-
nuje również wydanie podręcznika instruk-
tażowego dla biegłych sądowych, którego 
dotychczas nigdy w Polsce nie wydano. Po-
wyższa inicjatywa spotkała się z wielkim za-
interesowaniem zarówno wśród lekarzy, jak 
również teoretyków prawa i przedstawicieli 
wymiaru sprawiedliwości. Zmiany, w  opinii 
rzecznika, wymaga również projekt nowej 
ustawy o biegłych sądowych – uwagi OROZ 
ŚIL zostały uwzględnione w stanowisku Na-
czelnej Rady Lekarskiej, po konsultacji z sa-
morządem zawodowym, które zostało skie-
rowane do Ministerstwa Sprawiedliwości 
i właściwej sejmowej komisji.

Istotne jest również podniesienie kwestii 
reklamowania przez lekarzy samych siebie, 
jak i  prowadzonej przez nich działalności 
medycznej. Praktyka rzecznika wskazuje, iż 
zagadnienie dopuszczalności i  granic rekla-
my nie jest znane w  środowisku lekarskim 
w sposób wystarczający, co w konsekwencji 
skutkuje licznymi naruszeniami przepisów 
w tym zakresie, niejednokrotnie przy wyko-
rzystaniu znacznych środków finansowych. 
Lekarze prowadzą również reklamę swojej 
działalności na portalach internetowych 
typu Groupon, co również jest sprzeczne 
z normami Kodeksu Etyki Lekarskiej. Powyż-
sze stanowi przejaw nowych czasów z wyko-
rzystaniem nowoczesnych metod komuni-
kacji społecznej do tego celu, co jest również 
sprzeczne z  normami KEL. Coraz bardziej 
palącym problemem wydaje się być udział 
lekarzy w  reklamach telewizyjnych czy też 
różnego rodzaju sponsorowanych artyku-
łach prasowych, mających pozornie na celu 
przekaz informacyjny, który w istocie okazu-
je się być niedopuszczalną reklamą.

W  2014 roku odbyły się dwa szkolenia do-
skonalące rzeczników i  członków OSL ŚIL 
w Katowicach; uczestnikom zostały przyzna-
ne punkty edukacyjne w związku z pozyska-
ną akredytacją NIL.

Z  inicjatywy Okręgowego Rzecznika Odpo-
wiedzialności Zawodowej w  Katowicach, 
pełniącego funkcję Przewodniczącego Kon-
wentu OROZ, odbyło się kolejne, doroczne 
szkolenie okręgowych rzeczników i pracow-
ników Kancelarii OROZ wraz z obsługą praw-
ną z  całego kraju. W  szkoleniu uczestniczył 
również Naczelny Rzecznik Odpowiedzialno-
ści Zawodowej dr Grzegorz Wrona oraz prze-
wodniczący okręgowych sądów lekarskich 
z całego kraju. Spotkanie to stworzyło kolej-
ną sposobność na wymianę doświadczeń, 
usprawnianie i ujednolicenie pracy organów 
prowadzących postępowania z zakresu od-
powiedzialności zawodowej.

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej, jako Przewodniczący Konwen-
tu w  imieniu Okręgowych Rzeczników izb 
z  całego kraju, jest inicjatorem ujednolice-
nia procedur związanych z  rozliczaniem 
pomiędzy poszczególnymi izbami kosztów 
prowadzonych postępowań. Na podstawie 
decyzji Konwentu Prezesów wszystkich izb 
lekarskich, pod nadzorem dr. n. med. Jacka 
Kozakiewicza – Prezesa ORL w  Katowicach 
oraz przy współpracy z  Przewodniczącym 
Konwentu Prezesów oraz dr. Grzegorzem 
Wroną – Naczelnym Rzecznikiem Odpowie-
dzialności Zawodowej zostanie opracowany 
schemat wzajemnych relacji na obszarze ca-
łego kraju.

Bardzo serdecznie dziękuję Prezesowi i Okrę-
gowej Radzie Lekarskiej w  Katowicach za 
stałą współpracę i  wspólne inicjatywy, ma-
jące na celu udoskonalenie pracy naszego 
samorządu.
Bardzo dziękuję Przewodniczącemu Okrę-
gowego Sądu Lekarskiego za wspólną reali-
zację zadań wynikających z ustawy o izbach 
lekarskich na polu odpowiedzialności za-
wodowej oraz kształtowania jednolitej, 
przejrzystej i  sprawiedliwej samorządowej 
polityki karalności. W 2014 r. OSL prowadził 
postępowania w 34 sprawach na podstawie 
wniosków o  ukaranie oraz 69 postępowań 
jako organ odwoławczy od decyzji rzecznika. 
Powyższe dane wskazują na skalę realizowa-
nych przez sąd obowiązków ustawowych.
Należy również podkreślić stałą współpracę 
rzecznika z pełnomocnikiem ds. zdrowia le-
karzy i  lekarzy dentystów ORL – dr Dorotą 
Rzepniewską, która skutkuje efektywnym 
i wymiernym wsparciem dla lekarzy, których 
dotyczy problem uzależnień.
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 Sprawozdanie Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej w Katowicach
za okres od 01.01.2014 r. – 31.12.2014 r.

ciąg dalszy na str. 16



Pro Medico • maj 201516

Równie serdecznie dziękuję Kancelarii Rad-
ców Prawnych Niczpan, Trefon, Kozik s.c. 
za codzienną współpracę i  prezentowany 
profesjonalizm. Szczególne podziękowania 
dla mec. Katarzyny Różyckiej, której wkład 
w  prawidłową interpretację i  zastosowanie 
przepisów prawnych jest nie do przecenie-
nia. Jej opracowania, oprócz poprawy jakości 
naszej codziennej pracy, prowadzą do zmia-
ny i  uaktualniania zasad naszej działalności 
na terenie całego kraju.

Podkreślenia wymaga fakt, iż nadchodzący 
rok będzie również związany z wprowadze-

niem obszernych zmian w procedurze rzecz-
nika, z uwagi na nowelizację Kodeksu postę-
powania karnego i  przeniesieniem tychże 
na grunt postępowania z zakresu odpowie-
dzialności zawodowej. Obecnie prowadzimy 
indywidualne szkolenia z  zakresu nowych 
przepisów, a  od kwietnia br. rozpoczniemy 
intensywne szkolenia z  udziałem prawni-
ków, którzy będą w  stanie przekazać nam, 
w sposób praktyczny, istotę zmian dotyczą-
cych pionu odpowiedzialności zawodowej.

W tym miejscu składam serdeczne podzięko-
wania całemu zespołowi Zastępców OROZ 

za zaangażowanie w pełnieniu tej ważnej dla 
całego środowiska lekarskiego – funkcji.

Szczególne podziękowania kieruję do pra-
cownic prowadzących Kancelarię Okręgo-
wego Rzecznika Odpowiedzialności Zawo-
dowej w  Katowicach, bez których praca na 
wysokim poziomie profesjonalizmu byłaby 
niemożliwa. 

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności Zawodowej

dr n. med. Tadeusz Urban

 Sprawozdanie z działalności Okręgowego Sądu 
Lekarskiego w Katowicach za rok 2014

lp. Liczba

1 Sprawy, które wpłynęły do sądu w ciągu roku 
sprawozdawczego 115

2 Wnioski o ukaranie 44 

3

Liczba lekarzy objętych wnioskami o ukaranie 
w tym:
– wnioski o ukaranie lekarzy
– wnioski o ukaranie lekarzy dentystów

57

50
7

4

Zażalenia na postanowienia OROZ 
w tym:  
– o umorzeniu postępowania wyjaśniającego
– o odmowie wszczęcia postępowania wyja-
śniającego   
– zawieszenie postępowania 
– sprawa skierowana do innego sądu lekar-
skiego 
Z roku 2013 przeszło do rozpatrzenia na rok 
2014
Razem

Sąd wydał postanowienia 
do rozpatrzenia na 2015 r. przeszło spraw

67

45

20
1

1

4
71

64
7

5
Inne sprawy (przesłuchanie świadka 
w ramach pomocy prawnej, 
rozstrzygnięcie protestu itd.)

4

6 Liczba rozpraw 40

7 Liczba posiedzeń jawnych 68

8 Liczba wokand   74

9

Pozostałe wnioski o ukaranie z roku 2013 
wnioski z 2014
Razem 

W roku 2014 wydano orzeczeń 
Pozostają do rozpatrzenia wnioski (oczekiwa-
nie na wynik postępowania karnego) 
Pozostałe wnioski do rozpatrzenia z 2013 r. 
i 2014 r.  

Razem wniosków o ukaranie pozostaje do 
rozpatrzenia w 2015 r. 

13
44
57

23

3

17

20

10 Odwołania od orzeczeń OSL za 2014 r. 11

11 Odwołania od orzeczeń OSL za  2013 r. prze-
słane do NSL w 2014 r.  3

12 Razem odwołań  w 2014 r. było: 14

13 w tym: 
odwołania wniesione przez obwinionego 6

14 – odwołania wniesione przez OROZ 7

15 – odwołania wniesione przez skarżącego 1

16
Liczba ukaranych lekarzy w tym:
– na podstawie wniosków z poprzednich lat 
– na podstawie wniosków z 2014 r. 

28 
10
18

17 Umorzenie postępowania przed OSL 6

18 Uniewinnień 3

19 Upomnień     11

20 Nagan  15

21 Zawieszenie prawa wykonywania zawodu:
– na okres 2 lat 1

22

Ograniczenie zakresu czynności w wykony-
waniu zawodu:
– na okres 2 lat w tym: 
– 3 lekarzy 
– 2 lek. dent.  

5

23 Kara pieniężna    3

23
Zakaz pełnienia funkcji kierowniczych w jed-
nostkach organizacyjnych ochrony zdrowia 
na okres 2 lat 

1

24 Zawieszenie postępowania dowodowego 
przed OSL 2

25 Sprawa skierowana do mediacji 1

Objaśnienia:
Ad. 8. W ramach jednej wokandy może być kilka rozpraw i kilka 
posiedzeń jawnych.
Ad. Od 17-24. Zgodnie z obowiązującą procedurą, w ramach jed-
nego orzeczenia, Okręgowy Sąd Lekarski orzeka oddzielną karę 
za każdy zarzut zawarty we wniosku o ukaranie. 

Przewodniczący Okręgowego Sądu Lekarskiego
   dr n. med. Adam Dyrda
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Sprawozdanie OROZ...
ciąg dalszy ze str. 15
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OBWIESZCZENIE 
PRZEWODNICZĄCEGO OKRĘGOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

W KATOWICACH z dnia 3 kwietnia 2015 r.
w sprawie: wygaśnięcia mandatu delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy 

dr Ewy Włoszczyńskiej
Na podstawie §45 ust. 3 Regulaminu wyborów do organów izb lekarskich, na sta-
nowiska w organach i trybu odwoływania członków tych organów i osób zajmują-
cych stanowiska w tych organach oraz wyborów komisji wyborczych stanowiące-
go załącznik do uchwały Nr 12 Krajowego Zjazdu Lekarzy z dnia 29 stycznia 2010 r., 
obwieszcza się, co następuje:

§1
Stwierdza się, że wygasł mandat delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy dr Ewy 
Włoszczyńskiej w związku ze zrzeczeniem się mandatu delegata na OZL.

Przewodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej
Stanisław Borysławski

 ODZNACZENIA PAŃSTWOWE

Na mocy ustawy z 16 października 1992 r. 
o orderach i odznaczeniach prezydent RP, 
Bronisław Komorowski, przyznał człon-
kom śląskiego samorządu lekarskiego 
odznaczenia państwowe.
Za zasługi w działalności na rzecz samorządu 
lekarskiego Złotym Krzyżem Zasługi uhono-
rowany został dr n. med. Tadeusz Urban, 
specjalista położnik i  ginekolog, długoletni 
pracownik Szpitala Specjalistycznego nr 2 
w Bytomiu, w którym wiele lat pełnił funkcję 
dyrektora ds. lecznictwa, a obecnie jest ordy-
natorem Oddziału Położniczo-Ginekologicz-
nego. Zaangażowany w  działalność izbo-
wą społecznik. Od roku 2010 pełni funkcję 
przewodniczącego Konwentu Okręgowych 
Rzeczników Izb Lekarskich. Jest wykładowcą 
na kursach dot. zdrowia publicznego orga-
nizowanych przez Instytut Medycyny Pracy 
w  Sosnowcu, trenerem kursu specjalizacyj-
nego o  nazwie „Zdrowie Publiczne” w  ra-
mach kilku projektów unijnych, m.in. „Pro 
Doctore – Projekt Wspierający Rozwój Kadr 
Medycznych w Woj. Śląskim”.

Złoty Medal Za Długoletnią Służbę za 
wzorowe, wyjątkowo sumienne wykonywa-
nie obowiązków wynikających z pracy zawo-
dowej otrzymali:

Dr n. med. Aniela Kaliciak-Kempińska, spe-
cjalista okulistyki oraz specjalista Io medycy-
ny społecznej. W trakcie swojej blisko sześć-
dziesięcioletniej działalności zawodowej 
pracowała w poradniach i szpitalach Rybnika 
oraz Katowic. Przez blisko ćwierć wieku była 

ordynatorem Oddziału Okulistycznego Szpi-
tala Miejskiego w Rybniku. Pod jej kierownic-
twem specjalizację I i IIo uzyskało 21 lekarzy. 
Obecnie prowadzi specjalistyczną praktykę 
lekarską.

Dr Andrzej Łapeta – specjalista pediatrii. 
Przez 40 lat pracował w Zespole Opieki Zdro-
wotnej w  Wodzisławiu Śląskim, długie lata 
pełniąc funkcję ordynatora Oddziału Pedia-
trii. Jest wieloletnim działaczem samorzą-
du Śląskiej Izby Lekarskiej, w  którym pełnił 
funkcję delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy 
oraz zastępcy Okręgowego Rzecznika Od-
powiedzialności Zawodowej. Pod jego kie-
rownictwem specjalizację uzyskało ponad 
20 lekarzy.

Dr Stanisław Morawiec, specjalista chorób 
wewnętrznych. Od czasu ukończenia stu-
diów, ponad pięćdziesiąt lat temu, związany 
z placówkami medycznymi Raciborza i oko-
lic. Na przestrzeni lat 80. i 90. pełnił obowiązki 
ordynatora oraz sprawował funkcję zastępcy 
ordynatora, a następnie ordynatora Oddzia-
łu Wewnętrznego Zespołu Opieki Zdrowot-
nej w Raciborzu. Od lipca 2014 r. pracuje na 
stanowisku lekarza kierującego Oddziałem 
Opiekuńczo-Leczniczym Szpitala Rejonowe-
go w Raciborzu.

W imieniu prezydenta RP odznaczenia wrę-
czyła dr n. med. Beata Małecka-Libera, se-
kretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia.

 ODZNACZENIA SAMORZĄDOWE

ODZNAKA HONOROWA SEJMIKU WOJE-
WÓDZTWA ŚLĄSKIEGO „ZA ZASŁUGI DLA 
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO”

Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla Wo-
jewództwa Śląskiego uhonorowany został 
dr n. med. Andrzej Tyczyński – specjalista 
chirurgii ogólnej, wieloletni ordynator Od-
działu Chirurgii Ogólnej Szpitala Miejskiego 
w Zabrzu. Dzięki jego staraniom zabrzański 
szpital wzbogacił się o  sprzęt do operacji 
laparoskopowych, a w ostatnich latach rów-
nież w sprzęt i możliwość przeprowadzenia 
szkoleń dla lekarzy i pielęgniarek w zakresie 
endoskopowych zabiegów na drogach żół-
ciowych – procedur wykonywanych w  nie-
licznych szpitalach na Śląsku. Pan Doktor jest 
konsultantem Śląskiego Centrum Chorób 
Serca w  Zabrzu. Pod jego kierownictwem 
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Uroczyste wręczenie odznaczeń 
państwowych i samorządowych
Podczas XXXV OZL dokonano uroczystego wręczenia odznaczeń państwowych 
oraz samorządowych wybitnym członkom samorządu ŚIL oraz osobom z nim 
związanym.

ODZNACZENIA PAŃSTWOWE – od lewej dr dr: Jacek Kozakiewicz, Beata Małecka-Libera, 
Aniela Kaliciak-Kempińska, Tadeusz Urban.

ciąg dalszy na str. 18
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ciąg dalszy ze str. 17

8 lekarzy uzyskało specjalizację z  chirurgii 
ogólnej Io, a jeden – IIo. A. Tyczyński jest wie-
loletnim działaczem samorządu lekarskiego, 
zaangażowanym od ponad dwóch dekad 
w pracę Okręgowego Sądu Lekarskiego.

Uroczystego wręczenia odznaki dokonała 
Halina Bieda, przewodnicząca Komisji Po-
lityki Społecznej i Ochrony Zdrowia Sejmiku 
Województwa Śląskiego.

 ODZNACZENIA, WYRÓŻNIENIA I MEDA-
LE ŚLĄSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:

 WAWRZYN LEKARSKI
Do grona osób uhonorowanych „Wawrzy-
nem Lekarskim” – najwyższym wyróżnie-
niem przyznawanym przez Kapitułę Od-
znaczeń, Medali i  Wyróżnień Śląskiej Izby 
Lekarskiej, dołączył prof. dr hab. n. med. 
Bronisław Kłaptocz, absolwent Oddziału 
Stomatologicznego Wydziału Lekarskiego 
Akademii Lekarskiej w  Rokitnicy oraz Wy-
działu Lekarskiego ŚAM. Specjalista prote-
tyki stomatologicznej. Wieloletni pracownik 
oraz kierownik Katedry i  Zakładu Protetyki 
Stomatologicznej. Ponadto wieloletni kie-
rownik Specjalistycznej Przychodni Prote-
tycznej ŚAM oraz konsultant ds. protetyki 
stomatologicznej Wojewódzkiej Przychodni 
Stomatologicznej w  Katowicach. W  ŚAM 
pełnił m.in. funkcję prorektora ds. rozwoju, 
dziekana i prodziekana Wydziału Lekarskie-
go w Zabrzu, pełnomocnika rektora ds. orga-
nizacji Wydz. Lekarskiego w Zabrzu, członka 
Zespołu koordynacyjnego budowy szpitala 
w  Zabrzu – Maciejowie etc. Jego zaintere-
sowania badawcze ukierunkowane były na: 
fizjologię i patologię narządu żucia, bioma-
teriały, biomechanikę protez zębowych oraz 
wpływ braków uzębienia na czynność wy-
dzielniczą gruczołów jamy ustnej i jej okolicy. 
Prof. B. Kłaptocz opracował i  wdrożył przy-
rząd do ustalania płaszczyzny protetycznej. 
Jest autorem metody wykonawstwa mo-
stów jednolicie lanych z zastosowaniem mo-
deli powielonych oraz pomysłodawcą fan-
tomu do ćwiczeń. Jest współautorem m.in.: 
stomatologicznego stopu Mikrostom-1 
i  Mikrodent-1. Prowadził badania ścieralno-
ści wybranych materiałów dentystycznych 
i  szkliwa zębów. Uczestniczył w  ogólno-
polskich badaniach epidemiologicznych 
w  zakresie protetyki stomatologicznej, był 
też organizatorem i  kierownikiem podob-
nych badań w woj. katowickim. Jest pomy-
słodawcą i  wieloletnim przewodniczącym 
Terenowej Komisji Etyki Badań Naukowych 
na Ludziach. Jest autorem rozlicznych pu-
blikacji krajowych i  zagranicznych. Jest tak-
że współorganizatorem Państwowej Szko-
ły Medycznej Techników Dentystycznych 
w Katowicach. Prowadził ponad 100 kursów 
dokształcających dla lekarzy i  techników 
dentystycznych. Był kierownikiem specjali-

zacji ok. 70 lekarzy dentystów. Pan Profesor 
był promotorem, recenzentem oraz opieku-
nem wielu przewodów doktorskich, habilita-
cyjnych, postępowań o nadanie tytułu pro-
fesora nadzwyczajnego i  zwyczajnego. Za 
wybitne zasługi położone w służbie państwa 
i społeczeństwa został uhonorowany jedny-
mi z  najwyższych orderów państwowych, 
Krzyżami: Oficerskim i  Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski.

 ODZNACZENIE ZASŁUŻONY 
DLA LEKARZY PRO MEDICO

Decyzją Kapituły Odznaczeń, Medali i Wyróż-
nień Śląskiej Izby Lekarskiej
Srebrnym Odznaczeniem Zasłużony dla 
Lekarzy Pro Medico, przyznawanym oso-
bom szczególnie zasłużonym dla środowi-
ska samorządu lekarskiego, uhonorowani 
zostali:

Dr n. med. Piotr Grzesik – specjalista chorób 
wewnętrznych, wieloletni pracownik Kliniki 
Chorób Wewnętrznych w  Bytomiu Śląskiej 
Akademii Medycznej, obecnie lekarz Zakła-

du Opiekuńczo-Leczniczego Kongregacji 
Sióstr Miłosierdzia św. K. Boromeusza. Na 
rzecz samorządu lekarskiego pracuje już po-
nad 20 lat, pełniąc funkcje: delegata na Okrę-
gowy Zjazd Lekarzy, delegata na Krajowy 
Zjazd Lekarzy oraz członka Okręgowej Komi-
sji Rewizyjnej, której obecnie przewodniczy.

Dr Janusz Kozina – specjalista urolog, posia-
da również specjalizację z  zakresu chirurgii 
ogólnej. Wieloletni lekarz Oddziału Urologii 
SP ZOZ Szpitala im. dr. A. Mielęckiego w Cho-
rzowie. Obecnie pracuje w Przychodni Spe-
cjalistycznej NZOZ „Ado–Med” 2 Roman Elias 
w Chorzowie. Od 1993 r. pełni funkcję dele-
gata na Okręgowy Zjazd Lekarzy. Od wielu 
lat jest związany z  działalnością na rzecz 
Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej, którego zastępcą był kilkakrot-
nie wybierany.

Dr Mirosława Mandat – posiada specjaliza-
cję z zakresu położnictwa i ginekologii oraz 
anestezjologii i  reanimacji. Jest wieloletnim 
pracownikiem Oddziału Ginekologii i  Po-
łożnictwa Powiatowego Zespołu Zakładów 
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Uroczyste wręczenie odznaczeń...

ODZNACZENIE WOJEWÓDZKIE – od lewej: dr Jacek Kozakiewicz, dr Andrzej Tyczyński,  Hali-
na Bieda – radna Sejmiku Województwa Śląskiego.

WAWRZYN LEKARSKI – od lewej: dr Adam Dyrda, dr Jacek Kozakiewicz, prof. Bronisław 
Kłaptocz, dr Tadeusz Urban.
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Opieki Zdrowotnej w Będzinie. W 2002 roku 
kandydowała w  wyborach do samorządu 
terytorialnego w  Będzinie oraz Wojkowi-
cach, gdzie została wybrana radną szczebla 
gminnego. Z  działalnością samorządową 
w  strukturach Śląskiej Izby Lekarskiej zwią-
zana od 2001 r. Pełniła funkcje: delegata na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy, delegata na Krajo-
wy Zjazd Lekarzy oraz członka Okręgowego 
Sądu Lekarskiego.

Dr Maciej Niwiński – specjalista ortopedii 
i  traumatologii, wieloletni pracownik Wo-
jewódzkiego Szpitala Specjalistycznego 
nr 1 im. prof. Józefa Gasińskiego w Tychach, 
obecnie Wojewódzkiego Szpitala Specjali-
stycznego MEGREZ Sp. z o.o. Od lat zaanga-
żowany w  prace organizacji skupiających 
lekarzy, mające na celu ochronę praw i do-
brego imienia lekarzy i lekarzy dentystów, jak 
również dbałość o szeroko rozumiany interes 
naszej społeczności. Aktywnie uczestniczy 
w  życiu samorządu lekarskiego, pełniąc 
funkcję delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy 
i  członka Okręgowej Rady Lekarskiej. Prze-
wodniczył Komisji Warunków Pracy i  Płacy 

oraz Kontaktów ze Związkami Zawodowymi. 
Od 2006 r. przewodniczy Zarządowi Regionu 
Śląskiego OZZL.

Dr Krzysztof Olejnik – specjalista aneste-
zjologii i  intensywnej terapii. Lekarz z  dłu-
goletnim stażem w Oddziale Anestezjologii 
i  Intensywnej Terapii Gliwickiego Centrum 
Medycznego Sp. z o.o. w Gliwicach. Obecnie 
kierownik Kliniki Anestezjologii i  Intensyw-
nej Terapii Centrum Onkologii – Instytutu 
im. Marii Skłodowskiej-Curie w Gliwicach. Od 
1997 r. aktywny działacz śląskiego samorzą-
du lekarskiego. W strukturach ŚIL pełnił funk-
cje: delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy, 
delegata na Krajowy Zjazd Lekarzy, członka 
i przewodniczącego Okręgowej Komisji Re-
wizyjnej (obecnie z-cy przewodniczącego) 
oraz członka Okręgowej Komisji Wyborczej.

Dr n. med. Andrzej Podolecki – specjalista 
chorób wewnętrznych i kardiologii. Wielolet-
ni nauczyciel akademicki w  Klinice Chorób 
Wewnętrznych Państwowego Szpitala Kli-
nicznego w  Zabrzu, a  następnie ordynator 
Oddziału Chorób Wewnętrznych Szpitala 
Powiatowego w Zawierciu. Obecnie starszy 

asystent Specjalistycznej Przychodni Kar-
diologicznej Zakładu Lecznictwa Ambula-
toryjnego w  Zawierciu. Aktywny członek 
samorządu lekarskiego. Od momentu re-
aktywowania izb lekarskich w 1989 r. pełnił 
funkcje: delegata na Okręgowy Zjazd Le-
karzy, delegata na Krajowy Zjazd Lekarzy, 
Zastępcy Okręgowego Rzecznika Odpowie-
dzialności Zawodowej w  Katowicach oraz 
zastępcy Naczelnego Rzecznika Odpowie-
dzialności Zawodowej.

Dr Aleksandra Sommerlik-Biernat – lekarz 
dentysta, posiada specjalizację I0  z  zakresu 
stomatologii ogólnej. Wieloletni pracow-
nik, a  obecnie kierownik NZOZ Rodzinnej 
Przychodni Stomatologicznej w  Chorzowie. 
Mocno zaangażowana w działalność śląskie-
go samorządu lekarskiego. W  strukturach 
Śląskiej Izby Lekarskiej pełniła funkcje: dele-
gata na Okręgowy Zjazd Lekarzy, zastępcy 
Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej, członka Okręgowej Rady Lekar-
skiej, delegata na Krajowy Zjazd Lekarzy oraz 
członka Okręgowej Komisji Wyborczej. Jest 
wiceprzewodniczącą Komisji Stomatologicz-
nej ORL, uczestniczy także w  pracach kilku 
innych komisji problemowych ORL.

Dr n. med. Ryszard Szozda – specjalista 
chorób wewnętrznych, organizacji ochrony 
zdrowia oraz medycyny pracy, uzyskał rów-
nież specjalizację I0 w  zakresie medycyny 
społecznej. Pracował m.in. jako kierownik 
Międzyzakładowej Przychodni Przemysło-
wej, kierownik Działu Podstawowej Opieki 
Zdrowotnej i  Medycyny Przemysłowej ZOZ 
dla miasta Gliwice oraz zastępca ordynatora 
w Oddziale Chorób Wewnętrznych 106. Szpi-
tala Wojskowego w Gliwicach. Jest biegłym 
sądowym. W  pracach samorządu lekarskie-
go uczestniczy od 2005 r., pełniąc funkcje: 
delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy i  Kra-
jowy Zjazd Lekarzy, z-cy przewodniczącego 
i  członka Okręgowego Sądu Lekarskiego. 
Przewodniczy pracom Zespołu ds. orzekania 
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ZASŁUŻONY DLA LEKARZY PRO MEDICO –  od lewej dr dr: Adam Dyrda, Mariusz Włusek, Bogna Teodorowicz- Rachuba, Tadeusz Urban, Ry-
szard Szozda, Aleksandra Sommerlik-Biernat, Andrzej Podolecki, Mirosława Mandat, Jacek Kozakiewicz, Janusz Kozina, Piotr Grzesik, Maciej 
Niwiński, Krzysztof Olejnik.

MEDAL ŚLĄSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ – od lewej: dr Jacek Kozakiewicz, mgr Barbara Szelągowska, 
dr Adam Dyrda, mgr Danuta Korzon, dr Tadeusz Urban, mec. Krystian Niczpan.

ciąg dalszy na str. 20
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i  opiniowania sądowego. Jest współpomy-
słodawcą szkoleń dla biegłych sądowych 
i kandydatów na biegłych sądowych organi-
zowanych przez ŚIL.

Dr Bogna Teodorowicz-Rachuba – specjali-
sta okulistyki, wieloletni pracownik Oddziału 
Okulistyki Szpitala Specjalistycznego nr 1 
w  Bytomiu. Obecnie pracuje na stanowi-
sku ordynatora Oddziału Okulistyki w  Cho-
rzowskim Centrum Pediatrii i  Onkologii im. 
dr. Edwarda Hankego. W pracach samorządu 
lekarskiego uczestniczy od blisko 15 lat. Peł-
niła funkcję delegata na Okręgowy Zjazd Le-
karzy oraz zastępcy Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej. Cyklicznie 
bierze udział w  szkoleniach rzeczników izb 
lekarskich, organizowanych dwa razy do 
roku. Ogromną wagę przykłada do zagad-
nień związanych z  etyką zawodu lekarza 
i  lekarza dentysty, jako zawodów zaufania 
publicznego.

Dr Mariusz Włusek – specjalista położnic-
twa i ginekologii, wieloletni lekarz Oddziału 
Położniczo-Ginekologicznego Powiatowe-
go Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej 
w Będzinie, obecnie na stanowisku kierow-
nika oddziału. Od osiemnastu lat jest ściśle 
związany ze śląskim samorządem lekarskim. 
Wielokrotnie pełnił funkcje: delegata na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy, członka Okręgo-
wej Komisji Wyborczej, członka Okręgowe-
go Sądu Lekarskiego oraz przewodniczą-
cego będzińskiej Delegatury Terenowej ŚIL. 
W trakcie swojej działalności w Okręgowym 
Sądzie Lekarskim zdobył ogromne doświad-
czenie w zakresie orzecznictwa.

 MEDAL ŚLĄSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ

Po raz pierwszy wręczone zostały Medale 
Śląskiej Izby Lekarskiej, ustanowione dla 
uhonorowania instytucji, bądź osób spoza 
środowiska lekarskiego, działających w sfe-
rze zawodowej, społecznej i  prywatnej dla 
dobra śląskiego samorządu lekarskiego.

Mgr Danuta Korzon – absolwentka Wydzia-
łu Bibliotekoznawstwa i  Informacji Nauko-
wej oraz „Bibliotekoznawstwa nowoczesne-
go” Uniwersytetu Jagiellońskiego. W 1983 r. 
władze Śląskiego Uniwersytetu Medyczne-
go powierzyły jej reorganizację Oddziału 
Głównej Biblioteki Lekarskiej w Katowicach. 
Od początku pracy w  tej jednostce kładła 
silny nacisk na rozwój działalności infor-
macyjnej biblioteki, początkowo w oparciu 
o  bibliografie międzynarodowe, a  obecnie 
z wykorzystaniem komputerowych baz da-
nych. Co roku grono czytelników powięk-
sza się średnio o blisko 700 osób, a godziny 
pracy biblioteki są wydłużane i dostosowy-
wane do ich potrzeb. Dzięki osobistemu za-
angażowaniu pani D. Korzon pozyskiwane 

są dotacje, darowizny i  granty na rozwój, 
unowocześnianie i dostosowanie biblioteki 
do potrzeb współczesnego czytelnika.

Radca prawny Krystian Niczpan – absol-
went Wydziału Prawa i  Administracji Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-
znaniu. Reprezentuje Kancelarię Radców 
Prawnych Trefon, Niczpan, Kozik. Zajmuje 
się obsługą prawną Śląskiej Izby Lekarskiej 
nieprzerwanie, począwszy od I  kadencji, 
istnienia reaktywowanego samorządu le-
karskiego. Mecenas Niczpan od ponad 20 
lat przeprowadza Śląską Izbę Lekarską przez 
meandry i  zawiłości prawne. Dzięki jego 
doradztwu i  nadzorowi prawnemu, Izba 
osiągnęła status wiarygodnego i  rzetelne-
go reprezentanta środowiska lekarskiego 
w rozmowach z decydentami, a jej pozycja 
sukcesywnie się umacnia zarówno na forum 
lokalnym, jak i ogólnopolskim.

Mgr Barbara Szelągowska – absolwentka 
Oddziału Analityki Medycznej Śląskiej Aka-
demii Medycznej w Katowicach, od 1994 r. 
kierownik, a obecnie prezes zarządu Domu 
Lekarza Sp. z o.o. – podmiotu prowadzące-
go działalność gospodarczą w  strukturach 
Śląskiej Izby Lekarskiej. W  kolejnych latach 
swej pracy doprowadziła Spółkę Dom Le-
karza do znacznego poszerzenia spektrum 
działań. Na przestrzeni ponad dwudziestu 
lat jej pracy spółka zajmowała się organiza-
cją i współorganizacją m.in.: kursów, sympo-
zjów i  konferencji naukowo-szkoleniowych 
krajowych i  międzynarodowych, targów 
stomatologicznych, spotkań członków ŚIL 
(działających w  różnych grupach zaintere-
sowań), Okręgowych Zjazdów Lekarzy oraz 
innych uroczystości i  wydarzeń izbowych. 
Zorganizowała punkty usług: księgowych 
dla lekarzy i lekarzy dentystów, drukowania 
tzw. białych recept, pośrednictwa w  uzy-

skiwaniu zakresów numerów recept i wiele 
innych.

 MEDAL ZA WYBITNE OSIĄGNIECIA 
POZAMEDYCZNE

Z myślą o  lekarzach i  lekarzach dentystach, 
którzy rozsławiają dobre imię ŚIL w dziedzi-
nach pozamedycznych, takich jak kultura, 
sztuka, sport i działalność charytatywna, Ślą-
ska Izba Lekarska ustanowiła Medal za Wy-
bitne Osiągnięcia Pozamedyczne. Podczas 
XXXV OZL Medalem za Wybitne Osiągnięcia 
Pozamedyczne uhonorowani zostali:

Dr n. med. Magdalena Gawron-Kiszka – 
specjalista chorób wewnętrznych i  gastro-
enterologii. Wieloletni pracownik Oddzia-
łu Chorób Wewnętrznych Powiatowego 
Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Bę-
dzinie. Obecnie pracuje w  SP Centralnym 
Szpitalu Klinicznym im. prof. Kornela Gibiń-
skiego Śląskiego Uniwersytetu Medyczne-
go w  Katowicach. Jej życie pozazawodowe 
wypełnia pasja do muzyki i zamiłowanie do 
literatury pięknej. Swoje muzyczne hobby, 
ugruntowane w  szkole muzycznej, rozwija 
na niwie społeczności lekarskiej. W  2009 r. 
podjęła pracę nad powołaniem chóru przy 
Śląskiej Izbie Lekarskiej. I tak dzięki jej inicja-
tywie w „Pro Medico” ukazały się pierwsze 
ogłoszenia. Już po kilku miesiącach prowa-
dzenia naboru i  przesłuchań kandydatów 
oraz prób, w styczniu 2010 r – chór „CAMES” 
dał swój pierwszy koncert noworoczny, a do 
chwili obecnej wziął udział w  licznych kon-
certach i  festiwalach m.in. Ogólnopolskim 
Festiwalu Chórów Lekarskich.

Drużyna Medyk Zabrze – lekarska repre-
zentacja w  piłce nożnej. Lekarze w  Zabrzu 
grają w piłkę od lat 70. Jednymi z pierwszych 
zawodników zabrzańskiej drużyny lekarskiej 
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Uroczyste wręczenie odznaczeń...

MEDAL ZA WYBITNE OSIĄGNIĘCIA POZAMEDYCZNE – od lewej dr dr: Jacek Kozakiewicz, 
Katarzyna Smolik, Adam Dyrda, Magdalena Gawron-Kiszka, Tadeusz Urban, reprezentanci 
drużyny Medyk Zabrze dr dr: Damian Kawecki, Maciej Pozowski, Konrad Korniluk.
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byli P.T.: Zygfryd Wawrzynek (kapitan), Lech 
Poloński, Andrzej Lekston, Marek Rudnic-
ki, Jerzy Kozielski, Stanisław Woś, Włady-
sław Pluta, Janusz Kaczmarzyk, Jan Frycz, 
Józef Kurzeja, Andrzej Sokoła, Leszek 
Piechota i Andrzej Drabek. W latach dzie-
więćdziesiątych kapitanem drużyny został dr 
n. med. Andrzej Wnęk. Od 11 lat kapitanem 
Medyka Zabrze jest dr n. med. Damian Ka-
wecki, ale w jej składzie na przestrzeni ostat-
nich 20 lat dokonywały się liczne zmiany ka-
drowe. Łącznie zawodnikami drużyny było 
58 osób, które pracowały na jej sukces, m.in. 
P.T.: Witold Orkisz, Adam Zaręba, Konrad 
Korniluk, Michał Kaczyński, Sebastian 
Telesz, Norbert Foltyński i Jarosław Gorol. 
Drużyna rozwija się z roku na rok, zdobywa 
kolejne trofea i  zaszczytne tytuły sportowe. 
Największym dotychczasowym sukcesem 
zespołu jest trzykrotne zdobycie tytułu wice-
mistrza świata reprezentacji lekarzy, podczas 
Mistrzostw Świata Lekarzy Medigames w pił-
ce nożnej sześcioosobowej w  latach 2010, 
2013 i 2014.

Dr Katarzyna Smolik – specjalista reuma-
tologii i  chorób wewnętrznych. Od ponad 
20 lat lekarz Oddziału Reumatologiczne-
go Szpitala Murcki Sp z  o.o. w  Katowicach. 
Trzykrotnie zdobyła tytuł mistrzyni świa-
ta lekarzy w  narciarstwie alpejskim (m.in. 
w  slalomie gigancie). Wielokrotnie zdobyła 
tytuł mistrzyni Polski lekarzy w narciarstwie 
alpejskim. Angażuje się również w organiza-
cję Mistrzostw Polski Lekarzy w Narciarstwie 
Alpejskim oraz Pucharu Narciarskiego Leka-
rzy i Farmaceutów. Z koleżankami lekarkami 
staje w  szranki także w  turniejach teniso-
wych. Jest członkiem Polskiego Stowarzy-
szenia Tenisowego Lekarzy.

 WYRÓŻNIENIE ZASŁUŻONY 
NAUCZYCIEL LEKARZY

Po raz drugi wręczone zostały statuetki i dy-
plomy Wyróżnienia Zasłużony Nauczyciel 
Lekarzy, przyznawanego przez Kapitułę 
tego wyróżnienia członkom Śląskiej Izby Le-
karskiej za wieloletnią, wybitną działalność 
i szczególne zasługi na polu kształcenia po-
dyplomowego, w tym pełnienie funkcji kie-
rownika specjalizacji. Wśród wyróżnionych 
znaleźli się:

Dr hab. n. med. Wacław Jeż – specjalista 
położnictwa i ginekologii oraz anestezjolo-
gii, wieloletni nauczyciel akademicki I Kliniki 
Położnictwa i Ginekologii w Bytomiu Śląskiej 
Akademii Medycznej. Pan Docent przez kil-
kadziesiąt lat prowadził ćwiczenia i semina-
ria z  zakresu położnictwa i  ginekologii dla 
studentów Wydziału Lekarskiego, w formie 
tygodniowych staży. Kierował studenckimi 
praktykami wakacyjnymi. Był opiekunem 
koła Studenckiego Towarzystwa Nauko-
wego przy I  Katedrze i  Klinice Położnictwa 
i Ginekologii ŚAM. Zajmował się szkoleniem 
podyplomowym, na wykładach, semina-
riach i  zajęciach praktycznych dla lekarzy 

specjalizujących się w zakresie położnictwa 
i ginekologii. Pod jego kierunkiem kilku le-
karzy uzyskało Io specjalizacji z zakresu po-
łożnictwa i ginekologii. Kierował szkoleniem 
około 300 lekarzy w zakresie cytodiagnosty-
ki w położnictwie i ginekologii. Pracy dydak-
tycznej poświęcił niemal całe swoje życie 
zawodowe.

Dr n. med. Elżbieta Nowara – specjalista on-
kologii klinicznej, radioterapii onkologicznej 
oraz chemioterapii nowotworów. Wieloletni 
pracownik Centrum Onkologii Instytutu im. 
Marii Skłodowskiej-Curie Oddziału w  Gli-
wicach, obecnie na stanowisku kierownika 
Kliniki Onkologii Klinicznej i Doświadczalnej. 
Inicjatorka spotkań ordynatorów ośrodków 
onkologicznych z terenu woj. śląskiego oraz 
powołania Śląskiego Oddziału Polskiego 
Towarzystwa Onkologii Klinicznej, któremu 
przewodniczy. Od lat duży nacisk kładzie 
na perfekcyjne i  pełne wyszkolenie mło-
dego pokolenia onkologów. Uczestniczyła 
w  przygotowaniach do specjalizacji 22  le-
karzy, szkolących się z  zakresu onkologii 
klinicznej, w  tym 7 osób, dla których była 
kierownikiem specjalizacji (troje z nich zda-
ło już egzamin specjalizacyjny). Rokrocznie 
szkoli ok. 20 lekarzy innych specjalności: 
chirurgów, kardiologów, radioterapeutów, 
ginekologów. Jest wykładowcą cyklu szkole-
niowego Śląska Szkoła Onkologii Klinicznej, 
kierowanego do lekarzy zajmujących się 
leczeniem chorych na nowotwory złośliwe.

Dr hab. n. med. Lidia Postek-Stefańska – 
specjalista stomatologii dziecięcej. Od po-
nad 30 lat jest nauczycielem akademickim 
w Katedrze i Zakładzie Stomatologii Wieku 
Rozwojowego Śląskiej Akademii Medycznej, 
obecnie na stanowisku kierownika Katedry. 
W  latach 2005-2008 pełniła funkcję pro-
dziekana Śląskiej Akademii Medycznej. Od 
1981 r. prowadzi ćwiczenia i wykłady ze stu-
dentami Wydziału Stomatologii z dziedziny 
stomatologii wieku rozwojowego. Na szcze-
gólną uwagę zasługuje wieloletnia, wybit-
na działalność i zasługi na polu kształcenia 
podyplomowego. Pod kierownictwem doc. 

L.  Postek-Stefańskiej 15 lekarzy uzyskało 
Io specjalizacji w zakresie stomatologii ogól-
nej, a 4 lekarzy – IIo specjalizacji w zakresie 
stomatologii dziecięcej. W latach 1999-2001 
była konsultantem regionalnym i  woje-
wódzkim w dziedzinie stomatologii ogólnej. 
Od 2002 r. jest konsultantem wojewódzkim 
w dziedzinie stomatologii dziecięcej.

Dr n. med. Zygfryd Wawrzynek – specjali-
sta radiologii, rentgenodiagnostyki oraz me-
dycyny ogólnej. Wieloletni nauczyciel aka-
demicki Katedry i Zakładu Radiologii Śląskiej 
Akademii Medycznej. Zorganizował pierw-
szą w Polsce Pracownię Diagnostyki Obrazo-
wej i Radiologii Zabiegowej w zabrzańskim 
Górniczym ZOZ. Pełniąc funkcję specjalisty 
wojewódzkiego ds. radiologii, zorganizował 
szkolenia we współpracy z  WODKM, wy-
kształcił ponad 400 lekarzy w  zakresie dia-
gnostyki ultradźwiękowej. Prowadził zajęcia 
i  wykłady z  zakresu ultrasonografii i  tomo-
grafii komputerowej w Instytucie Radiologii 
w Klinice Sonnenhof w Szwajcarii. Prowadził 
wykłady z zakresu diagnostyki naczyniowej 
na kursach doskonalenia zawodowego dla 
lekarzy i  techników rentgenowskich. Pod 
jego kierownictwem 26 osób uzyskało spe-
cjalizację I i IIo z zakresu rentgenodiagnosty-
ki. Był promotorem rozpraw 9 doktorantów 
z radiologii i ultrasonografii. Położył podwa-
liny organizacyjne pod nowoczesne ratow-
nictwo medyczne i permanentne szkolenie.

W  imieniu samorządu lekarskiego odzna-
czenia, wyróżnienia i  medale ŚIL wręczali: 
dr  n. med. Jacek Kozakiewicz – prezes 
Okręgowej Rady Lekarskiej, dr n. med. Ta-
deusz Urban – Okręgowy Rzecznik Odpo-
wiedzialności Zawodowej oraz dr n. med. 
Adam Dyrda – przewodniczący Okręgo-
wego Sądu Lekarskiego.

Wszystkim odznaczonym serdecznie gratu-
lujemy i dziękujemy! 

Opracowanie, na podstawie
 wniosków o odznaczenia, 

Bogusława Blecharz
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WYRÓŻNIENIE ZASŁUŻONY NAUCZYCIEL LEKARZY – od lewej: dr Jacek Kozakiewicz, dr Adam 
Dyrda, dr Tadeusz Urban, doc. Lidia Postek-Stefańska, dr Elżbieta Nowara, doc. Wacław Jeż, 
dr Zygfryd Wawrzynek.
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W dniu 1 kwietnia 2015 r. weszły w życie: no-
welizacja zmieniająca art. 229 Kodeksu pra-
cy (wynikająca z  ustawy z  dnia 7 listopada 
2014 r. o ułatwieniu wykonywania działalno-
ści gospodarczej, Dz.U. z 2014 r., poz. 1662) 
oraz rozporządzenie ministra zdrowia z dnia 
26 marca 2015 r. zmieniające rozporządzenie 
w  sprawie przeprowadzania badań lekar-
skich pracowników, zakresu profilaktycznej 
opieki zdrowotnej nad pracownikami oraz 
orzeczeń lekarskich wydawanych do celów 
przewidzianych w  Kodeksie pracy (Dz.U. 
z 2015 r., poz. 457).

 ZASADY Z KODEKSU PRACY

Pierwszy z wymienionych aktów wprowadził 
zwolnienie z  obowiązku posiadania wstęp-
nego badania lekarskiego dla osób, które 
przyjmowane są do pracy u  innego praco-
dawcy na dane stanowisko w ciągu 30 dni po 
rozwiązaniu lub wygaśnięciu poprzedniego 
stosunku pracy, jeżeli przedstawią praco-
dawcy aktualne orzeczenie lekarskie stwier-
dzające brak przeciwwskazań do pracy 
w  warunkach pracy opisanych w  skierowa-
niu na badania lekarskie, a pracodawca ten 
stwierdzi, że warunki te odpowiadają warun-
kom występującym na danym stanowisku 
pracy, z wyłączeniem osób przyjmowanych 
do  wykonywania prac szczególnie niebez-
piecznych. Ponadto, przewidziano obecnie 
wprost w Kodeksie pracy, że każde z badań 
lekarskich pracowników, zarówno wstępne, 
okresowe, jak i  kontrolne, przeprowadza-
ne są na podstawie skierowania wydanego 
przez pracodawcę. Dotychczas w  art. 229 
Kodeksu pracy brak było jednoznacznego 
przepisu, który określałby taką zasadę.
Ustawa zawiera normę intertemporalną, 
z której wynika, że nowych rozwiązań z art. 

„Aby kraj mógł żyć, trzeba, aby żyły prawa”
Adam Mickiewicz

Badania lekarskie pracowników

Kolejne zebranie naukowo-
szkoleniowe 
Oddziału Śląskiego 

Polskiego Towarzystwa Medycyny Pracy 
odbędzie się 10 czerwca 2015 o godz. 13.00 w Instytucie 
Medycyny Pracy i Zdrowia Środowiskowego w Sosnowcu.
W  programie m.in. wykład „Badania sanitarno-epidemio-
logiczne – aktualny stan prawny” (Renata Cieślik-Tarkota 
– kierownik Działu Epidemiologii Wojewódzkiej Stacji Sani-
tarno-Epidemiologicznej w Katowicach).
Zapraszamy członków PTMP, specjalizujących się i wszyst-
kich zainteresowanych tematem. Wstęp wolny.

Przewodniczący Oddziału Śląskiego PTMP
dr n. med. Ryszard Szozda

229 Kodeksu pracy nie stosuje się do orze-
czeń lekarskich stwierdzających brak prze-
ciwwskazań do pracy, wydanych przed 
dniem wejścia w życie ustawy (tj. 1 kwietnia 
2015 r.). Co więcej, do skierowań na badania 
lekarskie wydanych przed dniem wejścia 
w życie ww. nowelizacji oraz do badań lekar-
skich rozpoczętych przed dniem 1 kwietnia 
2015 r. stosuje się przepisy dotychczasowe.

 REGULACJA WYNIKAJĄCA 
Z ROZPORZĄDZENIA

Wspomniane wyżej rozporządzenie ministra 
zdrowia zmieniło kilka postanowień dot. ba-
dań lekarskich pracowników. Obecnie bada-
nie lekarskie kończy się wydaniem orzecze-
nia stwierdzającego:
1. brak przeciwwskazań do pracy na określo-
nym stanowisku albo
2. istnienie przeciwwskazań do pracy na 
określonym stanowisku.
Minister w nowelizacji rozporządzenia zrezy-
gnował z pojęcia „zaświadczenie” (w formie 
którego było wydawane dotychczas orze-
czenie) na rzecz jednolitego posługiwania 
się określeniem „orzeczenie”.
Rozporządzenie zmieniające w nieznacznym 
stopniu porządkuje procedurę odwoław-
czą. Odwołanie wraz z  jego uzasadnieniem 
wnosi się na piśmie w terminie 7 dni od dnia 
otrzymania orzeczenia lekarskiego, za po-
średnictwem lekarza, który je wydał. Odwo-
łanie wnoszone jest do jednego z podmio-
tów odwoławczych, którymi są:
1) wojewódzkie ośrodki medycyny pracy 
właściwe ze względu na miejsce świadczenia 
pracy lub siedzibę jednostki organizacyjnej, 
w której jest zatrudniony pracownik;
2) instytuty badawcze w dziedzinie medycy-
ny pracy lub Uniwersyteckie Centrum Medy-

cyny Morskiej i Tropikalnej w Gdyni – jeżeli 
odwołanie dotyczy orzeczenia lekarskiego 
wydanego przez lekarza zatrudnionego 
w wojewódzkim ośrodku medycyny pracy;
3) Centrum Naukowe Medycyny Kolejowej 
– jeżeli odwołanie dotyczy orzeczenia lekar-
skiego wydanego przez Kolejowy Zakład 
Medycyny Pracy;
4) podmioty lecznicze utworzone i  wyzna-
czone przez ministra obrony narodowej.
Przewidziano również termin (siedmiodnio-
wy), w  ciągu którego lekarz, za pośrednic-
twem którego złożono odwołanie, przeka-
zuje je wraz z  dokumentacją stanowiącą 
podstawę wydanego orzeczenia lekarskiego 
do właściwego podmiotu. Badania w trybie 
odwołania przeprowadza w terminie 14 dni 
od dnia otrzymania odwołania właściwy 
podmiot. Wskazano również, że orzeczenie 
lekarskie wydane w  trybie odwołania jest 
ostateczne.
Rozporządzenie określa także nowe wzory 
orzeczeń lekarskich (załącznik nr 1 i 2 do roz-
porządzenia), wzór skierowania na badanie 
lekarskie oraz wzór rejestru wydanych orze-
czeń (załącznik nr 3 i 4 do rozporządzenia).
Ponadto rozporządzenie zawiera przepisy 
przejściowego. Zgodnie z  postanowieniem 
§2 rozporządzenia, postępowania w sprawie 
wydania orzeczenia lekarskiego w formie za-
świadczenia wszczęte i niezakończone przed 
dniem wejścia w życie niniejszego rozporzą-
dzenia (tj. przed 1 kwietnia 2015 r.) przepro-
wadza się na podstawie dotychczasowych 
przepisów. Ponadto, orzeczenia lekarskie 
wydane w formie zaświadczeń przed dniem 
wejścia w  życie niniejszego rozporządzenia 
zachowują ważność przez okres, na jaki zo-
stały wydane. 

Katarzyna Różycka
radca prawny

Zespół Radców Prawnych ŚIL

SZANOWNI ABSOLWENCI 
ŚLAM 

ROCZNIK 1975! 
  

Po raz kolejny, tym razem po 40 latach od ukończenia 
naszej Uczelni, planujemy jesienne spotkanie koleżeńskie 
(pierwszy weekend października). Wszystkich chętnych do 
udziału w spotkaniu prosimy o informację na adres mailowy 
organizatora: karoconsulting@gmail.com lub  pod numery 
telefonów:  Stefan Kopocz   48/ 602 319 639
Andrzej Wcisło  48/601 999 433
Leszek Blaszke   48/516 184 291 
Prosimy o pilne zgłoszenia,  ponieważ od ilości chętnych uza-
leżniamy lokalizację i koszt spotkania.

Komunikaty

mailto:karoconsulting@gmail.com
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jeŚląska Izba Lekarska w Katowicach zaprasza 
na KURSY I KONFERENCJE

Kursy i konferencje odbędą się w Domu Lekarza w Katowicach przy ul. Grażyńskiego 49a. Kursy dostępne dla wszystkich zaintereso-
wanych członków ŚIL. Liczba miejsc ograniczona możliwościami technicznymi sali wykładowej – zachęcamy do wstępnego zgłasza-
nia zamiaru uczestnictwa. O udziale decyduje kolejność przybycia na szkolenie do Domu Lekarza. Możliwość uzyskania certyfikatu 

potwierdzającego zdobycie punktów edukacyjnych. Dodatkowe informacje dostępne pod numerem telefonu: 
32 60 44 225 lub drogą elektroniczną: kursy@izba-lekarska.org.pl

 04.05.2015  (poniedziałek) godz. 15.30 
Kurs doskonalący (wymagany formularz zgłoszeniowy)
UMIEJĘTNOŚĆ MOTYWOWANIA W PRACY LEKARZA – SKU-
TECZNE STRATEGIE I TECHNIKI MOTYWOWANIA 
Szkolenie poprowadzi dr hab. n. hum. prof. UŚ Alicja Gałązka

 11.05.2015  (poniedziałek) godz. 15.30 
Kurs doskonalący (wymagany formularz zgłoszeniowy)
DIAGNOSTYKA ULTRASONOGRAFICZNA JAMY BRZUSZNEJ 
W TEORII I PRAKTYCE – KURS PODSTAWOWY
Kierownik naukowy dr Marek Potempa

 11.05.2015  (poniedziałek) godz. 15.30 
Kurs doskonalący (wymagany formularz zgłoszeniowy)
BUDOWANIE ZESPOŁU W PLACÓWCE OCHRONY ZDROWIA
Szkolenie poprowadzi dr hab. n. hum. prof. UŚ Alicja Gałązka

 13.05.2015  (środa) godz. 16.00 
Kurs doskonalący 
Choroba zwyrodnieniowa stawu kolanowego. Część II
Wykład poprowadzą: dr n. med. Tomasz Gajda 
oraz dr n. med. Marek Kaleta

Kurs doskonalący – warsztaty praktyczne* (wymagany formu-
larz zgłoszeniowy)
NAGŁE STANY ZAGROŻENIA ŻYCIA Z PRZYCZYN SERCOWO-NA-
CZYNIOWYCH 
W trakcie kursu prelekcje przeplatane są ćwiczeniami praktycznymi.
Koszt uczestnictwa – 50 zł
Terminy:

 14.05.2015 (czwartek) godz. 15.30
 09.06.2015 (wtorek) godz. 15.30

Czas trwania:  7 godzin dydaktycznych
Kierownik naukowy dr n. med. Wojciech Rychlik
Koordynator warsztatów praktycznych dr Janusz Michalak

Kurs doskonalący – warsztaty praktyczne*(wymagany formu-
larz zgłoszeniowy)
POSTĘPOWANIE Z DZIECKIEM PO CIĘŻKIM URAZIE
Terminy:

 25.05.2015 (poniedziałek) godz. 15.30
 16.06.2015 (wtorek) godz. 15.30

Koszt uczestnictwa – 50 zł
Czas trwania:  7 godzin dydaktycznych
Kierownik naukowy dr n. med. Ludwik Stołtny
Koordynator warsztatów praktycznych dr Janusz Michalak

 15.05.2015 (piątek) godz. 16.00
Kurs doskonalący
KILKA SPOSOBÓW NA PRZEGRANIE SPRAWY PRZEZ LEKARZA 
W SĄDZIE
Kierownik naukowy dr Stefan Kopocz

 16.05.2015 (sobota) godz. 9.30
Kurs doskonalący
ROLA LEKARZA POZ/INTERNISTY, RADIOTERAPEUTY I UROLO-
GA W LECZENIU PACJENTA Z RAKIEM GRUCZOŁU KROKOWEGO 

Wykłady poprowadzą dr Robert Kwiatkowski oraz dr Zbigniew 
Dawid

 20.05.2015 (środa) godz. 15.00
Kurs doskonalący
SCHORZENIA DEMIELINIZACYJNE OŚRODKOWEGO UKŁADU 
NERWOWEGO U DZIECI – OBRAZ KLINICZNY I RADIOLO-
GICZNY, NOWOCZESNA DIAGNOSTYKA RÓŻNICOWA ORAZ 
PROGNOZA
Kierownik naukowy dr n. med. Ilona Kopyta

 22.05.2015 (piątek) godz. 16.00
Kurs doskonalący
PRAWA I OBOWIĄZKI LEKARZA – REZYDENTA
Kierownik naukowy dr Stefan Kopocz

 23.05.2015  (sobota) godz. 9.30 
Kurs doskonalący 
EKG – OD PODSTAW DO PRZYKŁADÓW KLINICZNYCH. 
SPOTKANIE TRZECIE: PRZYSZEDŁ PACJENT ZE STYMULATO-
REM… 
Warsztaty dla lekarzy pragnących poszerzyć swoją wiedzę z za-
kresu elektrokardiologii praktycznej oraz przygotowujących się do 
egzaminów specjalizacyjnych (interna, kardiologia)
Kierownik naukowy dr hab. n. med. Krzysztof Szydło

 26-27.05.2015  (wtorek-środa) godz. 15.30 
Kurs doskonalący 
WARSZTATY ORTOPEDYCZNE NA NIEUTRWALONYCH PREPARA-
TACH ANATOMICZNYCH – CADAVER 
Protezoplastyka pierwotna stawu biodrowego z dojścia przed-
niego bezpośredniego (DAA)

 27-28.05.2015  (środa-czwartek) godz. 15.30 
Kurs doskonalący 
WARSZTATY ORTOPEDYCZNE NA NIEUTRWALONYCH PREPARA-
TACH ANATOMICZNYCH – CADAVER 
Protezoplastyka rewizyjna stawu kolanowego  (MBT)

 29.05.2015  (piątek) godz. 16.00
Kurs doskonalący 
WYBÓR PROTOKOŁU OSADZANIA PRAC PROTETYCZNYCH. 
WSPÓŁCZESNE KONCEPCJE ODBUDOWY ZĘBÓW PO LECZENIU 
ENDODONTYCZNYM
Wykład poprowadzi dr Rafał Mędzin

 30.05.2015  (sobota) godz. 9.00 
Konferencja 
AKADEMIA TYREOLOGII PRAKTYCZNEJ DLA LEKARZY. 
USG TARCZYCY
Kierownik naukowy   prof. dr hab. n. med. Bogdan Marek  

 10.06.2015 (środa) godz. 16.00
Kurs doskonalący
EVIDENCE-BASED MEDICINE – JAK ROZUMIEĆ MEDYCYNĘ 
OPARTĄ O DOWODY NAUKOWE
Kierownik naukowy dr n. med. Krzysztof Siemianowicz

mailto:kursy@izba-lekarska.org.pl
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Studenci i młodzi lekarze
II Ogólnopolska Konferencja Studentów 
i  Młodych Lekarzy im. Łukasza Modli-
borskiego odbyła się w  Domu Lekarza 
14 marca br. Pomysłodawcą oraz kierow-
nikiem naukowym konferencji była prof. 
dr hab. n. med. Iwona Niedzielska, kie-
rownik Katedry i  Kliniki Chirurgii Czasz-
kowo-Szczękowo-Twarzowej  i  Chirurgii 
Stomatologicznej w  Katowicach, a orga-
nizatorem wydarzenia – Śląska Izba Le-
karska.

Z roku na rok rośnie liczba pacjentów cho-
rych na nowotwory części twarzowej czasz-
ki, w tym na raka jamy ustnej. Szacuje się, iż 
w kolejnej dekadzie rak jamy ustnej może za-
jąć czołowe miejsce pod względem zachoro-
walności i śmiertelności w grupie wszystkich 
nowotworów. Pod względem zapadalności 
na raka jamy ustnej jesteśmy w  podobnej 
sytuacji jak wiele krajów świata, w tym USA 
czy Australia. Pod względem śmiertelności 
znacznie je wyprzedzamy, co świadczy mię-
dzy innymi o  potrzebie zwiększenia świa-
domości społecznej, kadry medycznej do 
opieki nad chorym oraz permanentnego 
kształcenia lekarzy. Świadomość tego ostat-
niego jest duża, o czym świadczy ogromne 
zainteresowanie i aktywne uczestnictwo stu-
dentów w tego typu przedsięwzięciach.
Akces uczestnictwa w  konferencji zgłosiło 
bardzo szybko ponad 800 studentów z całej 
Polski, ale ograniczenia lokalowe pozwoliły 
zakwalifikować tylko 300 studentów wydzia-
łów lekarskich i stomatologicznych oraz mło-
dych adeptów sztuki medycznej.
Konferencja składała się z  trzech części. 
W  pierwszej czterech wspaniałych nauko-
wych wirtuozów podzieliło się wiedzą i do-

świadczeniem z  młodzieżą na temat pa-
tomorfologicznych podstaw i  wątpliwości 
w  diagnostyce raka jamy ustnej (dr hab. n. 
med. Maciej Kajor), nowych trendów w te-
rapii chłoniaków (dr hab. n. med. Wojciech 
Jurczak), modyfikacji radio- i chemioterapii 
nowotworów części twarzowej czaszki (prof.
dr hab. n. med. Sergiusz Nawrocki) oraz 
naukowych dylematów na temat etiopa-
togenezy raka i  jego charakteru (dr n. med. 
Jarosław Paluch).
Druga część konferencji nazwana „elemen-
tarzem onkologicznym” była nie lada za-
skoczeniem dla jej uczestników. Wybrano 
trzech studentów, którzy zasiadając przy 
okrągłym stole podjęli trud otwartej dyskusji 
z prowadzącą tę część programu niżej pod-
pisaną (prof. Iwoną Niedzielską – przyp. red.). 
Przez dwie godziny utrwalano algorytmy 
postępowania w  wybranych przypadkach 

onkologicznych. Padały liczne pytania, a od-
powiedzi wyjaśniały wszelkie wątpliwości na 
etapie diagnostyki i  leczenia. Poparte były 
licznymi ilustracjami przypadków klinicz-
nych, w których również popełniano błędy, 
a jak wiemy, to na nich najwięcej się uczymy. 
Między innymi wytyczono algorytmy postę-
powania na etapie przygotowania chorych 
do radio- i chemioterapii, sanacji jamy ustnej 
w  trudnych przypadkach terapeutycznych 
u  pacjenta z  zaawansowanym rakiem jamy 
ustnej. Nowych alternatywnych do zabie-
gów chirurgicznych metod leczenia guzów 
olbrzymiokomórkowych, obrazów klinicz-
nych przerzutów z  narządów odległych do 
części twarzowej czaszki i sposobu ich lecze-
nia, warunków przeprowadzania zabiegów 
po radioterapii i w trakcie przyjmowania bi-
fosfonianów, a przede wszystkich poddano 
głębokiej analizie błędy popełnione na eta-
pie diagnostyki i leczenia procesów rozrosto-
wych części twarzowej czaszki, celem unik-
nięcia ich w przyszłości. Do dyskusji włączali 
się studenci i lekarze zasiadający na widow-
ni, jak i pracownicy Katedry i Kliniki. Nikt nie 
miał oporów w prowadzeniu polemiki, nie 
było pytań bez odpowiedzi. W „elementarz 
onkologiczny” wpleciono parominutowy 
film z pięknym, nostalgicznym podkładem 
muzycznym, w którym wszyscy utrwalali 
obrazy kliniczne raka jamy ustnej. Na fotelu 
stomatologicznym przeprowadzono pełne 
badanie jamy ustnej uwzględniające wszyst-
kie jego obszary oraz badanie układu chłon-
nego szyi, w którym zlokalizowanych jest od 
300 do 600 węzłów chłonnych. Zwrócono 
studentom uwagę na potrzebę przeprowa-
dzania pełnego badania każdego chorego 
zgłaszającego się do gabinetu lekarskiego.
Trzecia część konferencji była szczególnie 
oczekiwana przez rzesze studentów kół na-
ukowych działających przy wielu katedrach 
w Polsce (Lublin, Gliwice, Łódź, itp.), którzy 
prezentowali bardzo ciekawe prace nauko-
we. Najlepsze nagrodzono  książkami.  

   prof. Iwona Niedzielska
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Działania niepożądane są jednym z  głównych problemów 
terapii lekowej. Działaniem niepożądanym jest każde nieko-
rzystne i niezamierzone działanie produktu leczniczego, wy-
stępujące podczas stosowania terapeutycznych dawek leku.

Działania niepożądane trzeba odróżnić od działań ubocznych 
leku, które wynikają z  profilu właściwości farmakologicznych 
leku i  mogą być wykorzystywane w  leczeniu. Np. digoksyna, 
oprócz głównego działania kardiotropowego, może wykazywać 
uboczne działanie moczopędne. Oba działania leku są wykorzy-
stywane w leczeniu niewydolności krążenia.
Podanie leku choremu, oprócz działania terapeutycznego, stwa-
rza niebezpieczeństwo wystąpienia działań niepożądanych 
w postaci: zaburzeń ośrodkowego układu nerwowego, zaburzeń 
żołądkowo-jelitowych, uszkodzenia miąższu wątroby i  nerek, 
uszkodzenia układu krwiotwórczego, zaburzeń krzepnięcia krwi, 
reakcji alergicznej lub innych. W ciężkiej postaci działania niepo-
żądane leku mogą powodować: zagrożenie życia, konieczność 
hospitalizacji lub jej przedłużenie, trwały lub znaczny uszczer-
bek na zdrowiu, uszkodzenie płodu lub zgon pacjenta.
Potrafimy przewidywać skuteczność terapeutyczną leku, ale nie 
mamy pewności, jaka będzie reakcja chorej osoby na zastosowa-
ny lek. Niebezpieczeństwo wystąpienia niepożądanych działań 
leków zwiększa się, jeżeli w leczeniu stosujemy kilka leków rów-
nocześnie (polipragmazja).
Występujące po leku działania niepożądane wpływają na zacho-
rowalność, śmiertelność, zmniejszają skuteczność terapeutycz-
ną leków oraz wpływają bezpośrednio lub pośrednio na koszty 
leczenia.
Zbieranie informacji o  skutkach działań niepożądanych powo-
dowanych przez lek nie jest łatwe. W  wielu przypadkach tylko 
z pewnym prawdopodobieństwem możemy przyjąć, że wystę-
pujące podczas stosowania leku działania niepożądane są zwią-
zane z lekiem i nie wynikają z rozwoju stanu chorobowego.
Pracownicy służby zdrowia są zachęcani do zgłaszania niepożą-
danych działań leków do określonych ustawowo ośrodków kra-
jowych. Gromadzenie danych o niepożądanym działaniu leków 
przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa stosowania leków.
Spontaniczne zgłoszenie obserwowanych niepożądanych dzia-
łań są podstawą funkcjonowania systemu nadzoru bezpieczeń-
stwa stosowania nowych leków wprowadzonych do obrotu. 
Podstawą leczenia jest nie tylko zbieranie danych o niepożąda-
nym działaniu leków, ale także zapobieganie występowaniu tych 
działań.

Podstawą zapobiegania występowaniu działań niepożądanych 
jest znajomość przyczyn mogących powodować działanie nie-
pożądane. W sposób uproszczony możemy przyjąć, że istnieją 
dwie główne przyczyny występowania działań niepożąda-
nych po stosowaniu leków.
Pierwszą przyczyną jest niewłaściwe przygotowanie leku, 
a  drugą – wystąpienie toksycznego działanie leku u  osoby 
leczonej (rycina).
Ten prosty podział wskazuje, że lekarz nie może mieć wpływu na 
zapobieganie wystąpieniu działań niepożądanych spowodowa-

nych niewłaściwie wykonanym lekiem. W  takich przypadkach, 
na podstawie obserwacji objawów toksycznego działania leku, 
lekarz może tylko podejrzewać, że lek jest wykonany niewłaści-
wie i może przyczynić się do wycofania leku.
Toksyczne działania niepożądane leku zależą w dużej mierze od 
właściwości leczniczych leku, stosowanej dawki i reakcji chorego 
na lek. W takich przypadkach lekarz może zapobiec występowa-
niu działań niepożądanych przez właściwy dobór leku i zalece-
nie odpowiednich dawek do stosowania.

Zagrażające życiu działania niepożądane spowodowane 
niewłaściwie wykonanym lekiem zdarzały się dawniej i zda-
rzają się obecnie.
Jako przykład takiego działania może posłużyć zastosowa-
nie glikolu dietylenowego jako podłoża do sporządzenia sy-
ropów w 1937 r. (1,19).
Wprowadzone do leczenia sulfonamidy były skuteczne w lecze-
niu szeregu infekcji. Leki tej grupy trzeba było stosować doustnie 
w  dawkach wysokich wynoszących 2-5 g. Takie wysokie dawki 
można było stosować u  osób dorosłych. Nie nadawały się do 
stosowania u dzieci. Sulfonamidy nie rozpuszczają sie w wodzie 
i nie mogły być podawane w postaci syropów. Jeden z wytwór-
ców leków stwierdził, że sulfonamidy dobrze rozpuszczają się 
w glikolu dietylenowym i ten związek wykorzystał do wytwarza-
nia syropu zawierającego sulfainilamid do stosowania u dzieci. 
Po wprowadzeniu do obrotu tego syropu, w ciągu 2-4 dni zmar-
ło 105 osób, głównie dzieci. Przyczyną zgonów było toksyczne 
działanie glikolu dietylenowego jako rozpuszczalnika. Glikol die-
tylenowy powodował uszkodzenie nerek, wątroby, a następnie 
układu nerwowego (1,19).
Po tej tragedii zakazano na całym świecie stosowanie glikolu 
dietylenowego jako rozpuszczalnika do sporządzania leków 
płynnych. Znacznie większa tragedia wydarzyła się 70 lat póź-
niej po zastosowaniu gliceryny zanieczyszczonej glikolem 
dietylenowym w  różnych syropach na przeziębienie, kaszel, 
sprzedawanych bez recept w  Panamie, Argentynie, Nigerii, In-
diach i w innych krajach (2 ,8, 19, 28,37).

Warto poznać przyczyny warunkujące przedostanie się gli-
kolu dietylenowego do powszechnie stosowanych syropów 
sprzedawanych bez recept. Poznanie tych mechanizmów 

Referat został wygłoszony podczas uroczystości wręczenia dyplomów tytułu 
specjalisty lekarzom i lekarzom dentystom  Śląskiej Izby Lekarskiej 15 kwietnia 
2015 r. O książce prof. Jańca „Leki sieroce” pisaliśmy w kwietniowym wydaniu 
„Pro Medico”.  

Znaczenie zbierania informacji o niepożądanym 
działaniu leków w kształtowaniu bezpiecznej 
farmakoterapii i postępu terapeutycznego. Część 1

25Pro Medico postscriptum• maj 2015

Rycina. Uproszczony  podział przyczyn niepożądanych działań 
leków.
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może przyczynić się do zapobiegania toksycznemu działa-
niu szeregu innych leków.
Zanieczyszczenie leków glikolem dietylenowym spowodował 
pośrednio Chińczyk Wang Guiping, który uruchomił własną pro-
dukcję gliceryny. Wytwarzana przez niego gliceryna była w du-
żym stopniu zanieczyszczona glikolem etylenowym i  glikolem 
dietylenowym (2).
Wang Guiping był krawcem i nie znał się na chemii. Postanowił 
zająć się produkcją chemiczną leków. W starej szopie za miastem 
założył przedsiębiorstwo TAXING GLYCERINE COMPANY i  przy-
stąpił do produkcji gliceryny (2). Na świecie istnieje duże zapo-
trzebowanie na glicerynę. Gliceryna jest powszechnie używana 
do produkcji leków, kosmetyków, jako składnik płynów niezama-
rzających do chłodnic samochodów, płynów hamulcowych i do 
różnego rodzaju syntez.
W  jakiejś popularnej książce przeczytał, że produkcja gliceryny 
nie jest trudna, a może przynieść bardzo duże zyski. Ponieważ 
nie miał żadnego pojęcia o  chemii, to uruchomienie produkcji 
gliceryny było łatwe. Wystarczyło zakupić tani propylen i dodać 
do niego chloru. Podgrzać do wysokiej temperatury a następnie 
dodać zasady KOH lub NaOH i chromu jako katalizatora. Całość 
wymieszać z  wodą. Z  tego procesu miała powstać gliceryna. 
W  rzeczywistości powstawała mieszanina różnych związków, 
w tym głównie glikolu etylenowego i dietylenowego. Sam sobie 
wystawił świadectwo analityczne, w którym podał, że gliceryna 
wytwarzana w jego przedsiębiorstwie oznaczona chińskimi lite-
rami TD jest produktem o wysokiej czystości chemicznej zawie-
rającym 95,5% czystej gliceryny.
Taką glicerynę chętnie wzięła do sprzedaży firma, która specja-
lizowała się w sprzedaży chińskich produktów. Firma posiadała 
piękny budynek w centrum miasta i wzbudzała szacunek. Firma 
ta sprzedała chińską glicerynę innej, hiszpańskiej firmie marke-
tingowej (2).
Ta z kolei przetłumaczyła chińskie świadectwo analityczne. Po-
dała swoje dane w tym świadectwie i  tylko małym drukiem na 
marginesie zaznaczyła że jest to produkt chiński. Nie wiedziała, 
co znaczą chińskie znaki oznaczające litery TD przed nazwą gli-
ceryny. Sądzili, że są to skróty nazwy Totally Depurated – całko-
wicie oczyszczona gliceryna o  czystości 99,5%. Jak się później 
okazało, te dwie litery w  języku chińskim oznaczają produkt 
podrobiony, ale nikt o tym nie wiedział.
Chińską glicerynę hiszpańska firma sprzedała następnie do Pa-
namy (2).

Żadna z pośredniczących firm handlowych nie ma obowiąz-
ku analizy chemicznej sprzedawanych produktów i  polega 
na świadectwach analitycznych producentów. Wytwórcy 
leków często nie badają składników pomocniczych występują-
cych w lekach. Badają tylko substancje czynne. Tak chińska glice-
ryna zanieczyszczona glikolem dietylenowym trafiła do syropów 
wytwarzanych w Panamie i w innych krajach.
Przyczynę śmierci ludzi po syropach wytworzonych w Panamie 
pomogli wyjaśnić Amerykanie. Rząd Panamy zwrócił się do rzą-
du Chin z  prośbą o  umożliwienie kontroli firmy produkującej 
glicerynę w  Chinach. Ale Panama nie posiadała łączności dy-
plomatycznej z Chinami i nie otrzymała odpowiedzi. Próbowała 
drogą pośrednią przez inne przedstawicielstwa dyplomatyczne 
załatwić sprawę chińskiej gliceryny. Uzyskała odpowiedź, która 
wskazywała, że Chiny strzegą tajemnice chińskich producentów 
i nie pozwalają na żadne kontrole produkcji. Chiny nie ponoszą 
też żadnej odpowiedzialności, ponieważ producent gliceryny 
dostarczonej Panamie nie miał licencji na produkcję gliceryny 
do produktów leczniczych i środków kosmetycznych (28).

Z powodu wadliwej gliceryny wytworzonej przez Wan Guipinga 
zmarło w Panamie około 365 osób, w tym 100 przypadków było 
dobrze udokumentowanych. Nie znamy liczby ofiar w Banglade-
shu, Argentynie, Nigerii na Haiti i w Indiach (2, 8).
Ponieważ glikol dietylenowy, podobnie jak gliceryna, dobrze 
wchłania się przez skórę, to nie wiemy, jaka liczba osób zatruła 
się kosmetykami sporządzonymi z gliceryny chińskiej (8).

Dużym nieszczęściem były działania niepożądane spowodo-
wane Tylenolem (paracetamolem) wyprodukowanym przez 
amerykańską firmę.
Po zażyciu jednej tabletki tego leku ludzie nie przeżywali jed-
nego dnia. Jedna z serii leku Tylenol tej firmy zawierała cyjanek 
potasu w dawce znacznie większej od dawki śmiertelnej dla lu-
dzi (19, 34, 40).
Rozszerzeniu się tej tragedii zapobiegł jeden lekarz pogotowia 
wezwany do umierającej dziewczynki, która przed wyjściem do 
szkoły zażyła jedną tabletkę Tylenolu, ponieważ miała ból gło-
wy. Lekarz natychmiast kazał zanieść dziewczynkę do karetki 
pogotowia. Wychodząc z  pokoju, na stoliku w  pokoju dziew-
czynki zauważył nowe otwarte opakowanie Tylenolu. Zabrał to 
opakowanie. Dziewczynka umarła po paru minutach w karetce. 
Po powrocie do szpitala przeliczył tabletki w opakowaniu. Bra-
kowało jednej tabletki. Lekarz szybko zatelefonował do ośrodka 
kontrolującego ostre zatrucia i do firmy. W tabletkach Tylenolu 
stwierdzono cyjanek potasu. Uruchomiono wszystkie możliwe 
środki masowego przekazu, radio, telewizję, żeby nie stosować 
Tylenolu zanieczyszczonego cyjankiem potasu. Błyskawicznie 
wycofywano lek z aptek – w ten sposób udało się uratować wiele 
osób od niepożądanych działań Tylenolu (paracetamolu) – tak, 
wydawało się, bezpiecznego leku (19, 34, 40).

Innym przykładem niepożądanego działania leku, którego 
nie mógł przewidzieć nawet najlepiej wyszkolony lekarz, 
było zastosowanie u  chorych na hemofilię czynnika VIII 
krzepnięcia krwi, zakażonego wirusem HIV.
Pierwszy taki przypadek zdarzył się w  Stanach jednoczonych 
Ameryki Północnej. Ryan White (1971-1990) – chory na hemo-
filię, był w USA pierwszą ofiarą tragedii wszczepienia wirusa HIV 
w  13 roku życia (19, 29, 30, 33). W  tym czasie nie było testów 
do wykrywania wirusów HIV we krwi i nikt nie przypuszczał, że 
osocze zbierane od różnych dawców do wytwarzania czynnika 
VIII krzepnięcia krwi może być skażone wirusem HIV. Wkrótce 
u  chłopca rozwinął się pełnoobjawowy zespół AIDS. Chłopca 
nigdzie nie chciano przyjąć do szkoły, jeżeli władze stanowe na-
kazały szkole przyjąć chłopca, to rodzice wypisywali z tej szkoły 
dzieci i szkołę zamykano. Kiedy Ryan White szedł z matką po uli-
cy, dzieci krzyczały za nim „wiemy, że jesteś gejem, jesteś zaka-
żony HIV-em" (19). Swoje straszne przeżycia Ryan White opisał 
w książce „My Own Story” (30). Wkrótce sprawa przeniknęła do 
środków masowego przekazu. Ryan White stał się ulubionym 
dzieckiem Stanów Zjednoczonych. We wpisie do książki Michael 
Jackson napisał „Ryan pokazałeś nam, jak trzeba żyć i walczyć.” 
Elizabeth Taylor napisała: „Ryan pokazałeś nam, co to jest AIDS". 
Elton John napisał dla niego piosenkę – „Świeca na wietrze”. 
Prezydent Bush ustanowił specjalny fundusz pomocy chorym 
na AIDS nazywany Funduszem Ryana Whita. Chłopiec umarł 
w  19  roku życia (19). Nie wiemy, ile podobnych przypadków 
niepożądanego działania spowodowanego stosowaniem leków 
krwiopochodnych zakażonych wirusem HIV wydarzyło się na 
świecie. 

Cdn.
Prof. dr hab. n. med. Waldemar Janiec

Znaczenie zbierania informacji o niepożądanym 
działaniu leków... cd.
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Uprzejmie informujemy, że najbliższe zebranie naukowe Śląskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Endo-
krynologicznego obędzie się w dniu: 29. 05. 2014 r., godz. 13.00

Temat: Czy istnieje dieta cukrzycowa?
Dr n. med. Marta Wróbel, Katedra i Oddział Kliniczny Chorób Wewnętrznych, Diabetologii i Schorzeń Kardiometa-
bolicznych SUM
Miejsce zebrania: Dom Lekarza, Katowice ul. Grażyńskiego 49a

Szanowni Państwo, Koleżanki i Koledzy, członkowie Oddziałów Śląskich PTE i PTT,
Na kolejne, wspólne zebranie Polskiego Towarzystwa Endokrynologicznego i Polskiego Towarzystwa Tyreolo-
gicznego, które odbędzie się dnia 12. 06. 2015 r., godz. 17.00 zapraszam do hotelu Natura Residence w Siewierzu, 
ul. Sucha 4.

PROGRAM ZEBRANIA:

 godz. 17.00-17.30 
Leczenie akromegalii i choroby Cushinga
Prof. dr hab. n. med. Jolanta Kunert-Radek
Klinika Endokrynologii, Uniwersytet Medyczny w Łodzi

 godz. 17.35-18.05
Tarczyca a tkanka tłuszczowa
Dr hab. n. med. Lucyna Siemińska
Katedra Patofizjologii i Endokrynologii, Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach

 godz. 18.10-18.25 
Witamina D – aspekty diagnostyczne
Dr n. med. Tomasz Kozioł
Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej, Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 3 w Rybniku

 godz. 18.30-19.00
Nowe propozycje rekomendacji „Diagnostyka raka tarczycy”. Dyskusja.
dr n. med. Jolanta Krajewska/prof. dr hab. n. med. Barbara Jarząb
Zakład Medycyny Nuklearnej i Endokrynologii Onkologicznej, Centrum Onkologii – Instytut im. Marii Skłodowskiej-
Curie Oddział w Gliwicach

w imieniu Zarządu
Prof. dr hab. n. med. Bogdan Marek

Szanowni Państwo, Koleżanki i Koledzy, 
członkowie Oddziału Śląskiego PTE!

Komunikaty
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KARTA DUŻEJ RODZINY LEKARSKIEJ
W związku z podjęciem przez ORL w Katowicach uchwały z dnia 28 stycznia 2015 r.  

w sprawie Karty Dużej Rodziny Lekarskiej,  
bardzo prosimy o kontakt z Biurem ŚIL lekarzy i lekarzy dentystów  

wychowujących w swoich rodzinach troje lub więcej dzieci.

Zebrane od Koleżanek i Kolegów informacje  
pozwolą nam poznać liczbę dużych rodzin lekarskich,  
co jest niezbędne do opracowania Regulaminu Karty  

oraz przygotowania katalogu świadczeń i uprawnień dla jej posiadaczy.

Informacje prosimy składać do 30 czerwca br. na kontakt:
sekretariat@izba-lekarska.org.pl
tel. (32) 60 44 254 (252 lub 253)

Pełny tekst uchwały ORL z 28.01.2015 r.  
w sprawie: Karty Dużej Rodziny Lekarskiej dostępny jest pod linkiem:

http://www.izba-lekarska.org.pl/bip/www/strona/2000-uchwala-nr-12015-orl 

Prezydium ORL 
w Katowicach 

mailto:sekretariat@izba-lekarska.org.pl
http://www.izba-lekarska.org.pl/bip/www/strona/2000-uchwala-nr-12015-orl
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Poniższe zasady zostały przyjęte celem 
ujednolicenia i transparentności rekruta-
cji, kwalifikacji oraz uczestnictwa w  wy-
jazdach integracyjnych organizowanych 
przez Komisję ds. Emerytów i  Rencistów 
Okręgowej Rady Lekarskiej w Katowicach 
(zwaną dalej Komisją) i  dotyczą wszyst-
kich lekarzy i  lekarzy dentystów, emery-
tów i rencistów członków ŚIL.

1. Wyjazdy integracyjne, organizowane 
przez Komisję, są wyjazdami dofinansowy-
wanymi ze środków przyznanych, w danym 
roku kalendarzowym, przez Okręgowy Zjazd 
Lekarzy na wydatki związane z działalnością 
statutową Komisji i ujęte są w budżecie Ślą-
skiej Izby Lekarskiej.

 UPRAWNIENI DO UCZESTNICTWA 
W WYJAZDACH INTEGRACYJNYCH

2. W wyjazdach integracyjnych mają prawo 
uczestniczyć lekarze i lekarze dentyści, będą-
cy członkami Śląskiej Izby Lekarskiej, którzy 
pozostają na emeryturze lub rencie i dopeł-
niają obowiązków wynikających z  członko-
stwa w ŚIL.
Lekarze i lekarze dentyści, którzy zgłosili chęć 
uczestnictwa w danym wyjeździe integracyj-
nym i zostali zakwalifikowani przez Komisję, 
są uczestnikami wyjazdu.
3. W  sytuacji deficytu chętnych do wzięcia 
udziału w  danym wyjeździe integracyjnym, 
Komisja ma prawo zakwalifikować współ-
małżonka uczestnika wyjazdu, o  ile wcze-
śniej została zgłoszona chęć jego uczest-
nictwa.
4. W przypadku, gdy liczba chętnych do wzię-
cia udziału w wyjeździe integracyjnym prze-
kracza możliwości zorganizowania wyjazdu 
w jednym terminie, Komisja wraz z pracow-
nikiem ŚIL zorganizuje dla zainteresowanych 
kolejny identyczny tematycznie wyjazd.
5. Przy zgłoszeniu się na wyjazd integracyj-
ny uczestnik wyjazdu lub współmałżonek 
uczestnika wyjazdu powinien wziąć pod 
uwagę swoją kondycję fizyczną, która po-
zwoli sprostać wysiłkowi związanemu z pro-
gramem imprezy.

 ZASADY KWALIFIKACJI

6. Komisja dokonuje kwalifikacji na podsta-
wie ilości wyjazdów integracyjnych, w  któ-
rych do przewidzianego terminu wyjazdu 
integracyjnego brał udział dany lekarz/lekarz 
dentysta.
7. Każdy ma prawo wglądu we własne dane 
dotyczące uczestnictwa w poprzednich wy-
jazdach integracyjnych.
8. Pierwszeństwo w  kwalifikacji do danego 
wyjazdu integracyjnego ma lekarz/lekarz 
dentysta, który nie korzystał do tej pory 
z  wyjazdów integracyjnych, organizowa-

nych przez Komisję, lub uczestniczył w nich 
najmniejszą ilość razy spośród chętnych do 
wyjazdu.
9. O kwalifikacji na podstawową listę uczest-
ników wyjazdu (listę osób zakwalifikowa-
nych do wyjazdu integracyjnego) decydują 
na posiedzeniu członkowie Komisji i/lub za 
ich zgodą – pracownik ŚIL, w oparciu o przy-
jęte zasady pierwszeństwa.
10. W sytuacji rezygnacji z wyjazdu osoby za-
kwalifikowanej do wyjazdu integracyjnego, 
Komisja dokonuje bezzwłocznie kwalifikacji 
kolejnej osoby z listy osób rezerwowej (listy 
osób chętnych do uczestniczenia w  wyjeź-
dzie, a niezakwalifikowanych zgodnie z przy-
jętymi zasadami, ujętymi w punktach 5 i 7). 
W przypadku braku zainteresowania leka-
rzy i  lekarzy dentystów danym wyjazdem 
integracyjnym stosuje się zasady opisane 
w pkt. 3.
11. Osoby zakwalifikowane do danego wy-
jazdu integracyjnego zostają poinformowa-
ne przez pracownika Śląskiej Izby Lekarskiej. 
Po otrzymaniu tej informacji uczestnik wy-
jazdu obowiązany jest dokonać wpłaty z ty-
tułu uczestnictwa w  wyjeździe w  ustalonej 
wysokości i w wyznaczonym terminie.
12. Osoby niezakwalifikowane do danego 
wyjazdu integracyjnego mogą samodzielnie 
zasięgać informacji u  pracownika Śląskiej 
Izby Lekarskiej o zwalniających się miejscach 
na liście osób zakwalifikowanych do wyjaz-
du.

 INFORMACJA O PLANOWANYCH 
WYJAZDACH INTEGRACYJNYCH 
I ZGŁASZANIE CHĘCI UCZESTNICTWA

13. O planowanych w danym roku kalenda-
rzowym wyjazdach integracyjnych Komisja 
informuje Koleżanki i Kolegów za pośrednic-
twem publikacji w piśmie „Pro Medico” oraz 
na stronie internetowej ŚIL, w zakładce Ko-
misji Problemowych ORL/Komisji Emerytów 
i  Rencistów: http://www.izba-lekarska.org.
pl/46-komisja_ds_emerytow_i_rencistow.

14. W publikacjach informacyjnych Komisja 
podaje do wiadomości:
• dokąd planowane są w  danym roku 

wyjazdy integracyjne,
• przybliżone terminy wyjazdów integra-

cyjnych,
• termin przyjmowania zgłoszeń,
• termin zamknięcia list osób zakwalifiko-

wanych na wyjazd integracyjny,
• wysokość i termin dokonania wpłaty za 

uczestnictwo w  wyjeździe integracyj-
nym.

15. Podczas zgłaszania chęci uczestnictwa 
w  danym wyjeździe integracyjnym, należy 
podać następujące dane:
• imię i nazwisko,
• datę urodzenia,

• adres zamieszkania,
• serię i nr D.O./paszportu oraz datę jego 

ważności 
• nr telefonu kontaktowego i/lub adres 

mailowy.
16. Na stronie internetowej ŚIL, w  zakład-
ce Komisji, najpóźniej na 7 dni przed pla-
nowanym terminem wyjazdu integracyj-
nego opublikowany będzie szczegółowy 
program wyjazdu integracyjnego. W  dniu 
wyjazdu, program – w formie wydruków – 
dostarczony będzie uczestnikom wyjazdu.

 ZASADY ODPŁATNOŚCI ZA WYJAZD 
INTEGRACYJNY

17. Uczestnik wyjazdu integracyjnego, 
będący członkiem Śląskiej Izby Lekarskiej 
w  Katowicach, płaci 30% kwoty rzeczy-
wistych kosztów wyjazdu, pozostałe 70% 
jest dofinansowywane ze środków Komisji, 
chyba, że Prezydium Okręgowej Rady Le-
karskiej ustali inaczej.
18. Odpłatność za uczestnictwo współmał-
żonka uczestnika wyjazdu wynosi 100% 
rzeczywistych kosztów wyjazdu.
19. Opłaty za dany wyjazd integracyjny na-
leży dokonać w kasie Śląskiej Izby lekarskiej 
lub na rachunek bankowy Izby: Bank PKO nr 
konta 43 1020 2313 0000 3102 0020 0246 
z podaniem imienia i nazwiska uczestnika 
oraz informacji, jakiego wyjazdu dotyczy 
wpłata.
20. Opłaty za dany wyjazd integracyjny na-
leży dokonać w  terminie podanym przez 
Komisję. Niewniesienie opłaty w wymaga-
nym terminie jest równoznaczne z  rezy-
gnacją z wyjazdu integracyjnego.

 REZYGNACJA Z WYJAZDU 
INTEGRACYJNEGO

21. Rezygnację z  wyjazdu, z  możliwością 
zwrotu wniesionej opłaty, można złożyć 
najpóźniej 3 tygodnie, a  w  udokumento-
wanych przypadkach losowych 7 dni przed 
planowanym terminem wyjazdu. Rezygna-
cje złożone po wskazanym terminie, nie 
uprawniają do żądania zwrotu wniesionej 
opłaty. W  uzasadnionych przypadkach, 
na wniosek lekarza/lekarza dentysty, Pre-
zydium może dokonać zwrotu dokona-
nej wpłaty, poza przypadkami opisanymi 
wcześniej.
22. Osoba rezygnująca z  wyjazdu w  do-
puszczalnym terminie może ubiegać się 
o  zwrot wpłaconej kwoty, składając pi-
semny wniosek o zwrot wniesionej opłaty. 
Wniosek należy złożyć w sekretariacie Ślą-
skiej Izby Lekarskiej z  podaniem sposobu 
dokonania zwrotu pieniędzy: odbiór oso-
bisty w  kasie Izby lub przelew na podany 
we wniosku numer rachunku bankowego, 
przekaz pocztowy. 

Komisja ds. Emerytów i Rencistów 
Zasady rekrutacji i uczestnictwa w wyjazdach integracyjnych
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Doktor Eugeniusz Czubak, specjalista dermatologii i wenerologii, były ordynator Oddziału Der-
matologii i Wenerologii Górniczego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Bytomiu i późniejszy dyrektor 
tej placówki, w uznaniu swoich literackich dokonań został wyróżniony tytułem Członka Hono-
rowego Unii Polskich Pisarzy Lekarzy (UPPL). Godność tę 7 marca 2015 r. nadał mu walny Zjazd 
UPPL.
Doktor E. Czubak działalnością pisarską zajął się już w  latach 60. ubiegłego wieku. Oprócz tekstów 
związanych ze swoją pracą naukową, publikował również w prasie regionalnej i ogólnopolskiej arty-
kuły dotyczące zagadnień społeczno-medycznych, deontologii i etyki lekarskiej oraz humanizacji szpi-
talnictwa. Jest autorem licznych opowiadań i trzech książek o tematyce autobiograficznej: „Ucieczka 
z Kłaja” (1981 r.), „Taki Kłaj” (1997 r.) i publikowanych na łamach „Pro Medico” wspomnień pt. „W pogoni 
za przeznaczeniem” (2011 r.) – autobiografii medycznej. 

Na rynku wydawniczym niedawno ukazała 
się książka pt.: „Leki sieroce. W doli i niedoli” 
autorstwa Waldemara Jańca, emerytowa-
nego profesora Śląskiego Uniwersytetu Me-
dycznego, wydana przez FBC-SOFT Sp. z o.o., 
Katowice 2015. W  podręczniku (484 stron) 
Autor omawia tzw. „leki sieroce” (orphan 
drugs) stosowane w terapii chorób rzadkich. 
Pozyskiwanie tego typu leków jest skompli-
kowane, pełne przypadków i  przeciwności. 
Firmom farmaceutycznym nie opłaca się 
inwestowanie w badania naukowe i poszu-
kiwanie leków celem stosowania ich w scho-
rzeniach, które występują rzadko w popula-
cji. W  ich pozyskiwaniu wykorzystywane są 
często przypadkowe odkrycia dokonywane 
dawniej i obecnie. W książce przedstawione 
są trzy aspekty towarzyszące poszukiwa-
niom i odkrywaniu leków sierocych, a mia-

nowicie, ściśle naukowy i  dokumentacyjny, 
narracyjny – wspaniale uzupełniający dane 
faktograficzne oraz humanitarny, skupiający 
się na pomocy chorym w  łagodzeniu cier-
pień. Książka przedstawia nowe, nieznane 
problemy farmakoterapii. Czyta się ją z za-
interesowaniem. „Leki sieroce” zawiera treści 
skłaniające do pochylania się nad dolą cho-
rych, opisujące możliwość niesienia pomocy 
tym, którym nie są w stanie pomóc tradycyj-
ne metody. Książka winna znaleźć się w ręku 
każdego lekarza, pracownika służby zdrowia 
i  wszystkich, którym przyświeca idea łago-
dzenia cierpień chorym. 

Prof. dr hab. n. med. Ryszard Brus 
farmakolog kliniczny 

emerytowany profesor Śląskiego 
Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.

Śląska Akademia Medyczna 
absolwenci rocznika 1965

W związku z odnową dyplomu  po 50 latach, prosimy 
absolwentów Wydziału Lekarskiego 

i Oddziału Stomatologii 
o zarejestrowanie się w Dziekanacie Wydziału Zabrzańskiego 

u pani Julity Prabuckiej, do 30 czerwca 2015 roku. 
Adres Dziekanatu: 41-800 Zabrze. Plac Traugutta 2, 

tel. 32 370 52 66;
e-mail: kkpzabrze@sum.edu.pl

Uroczystość odbędzie się w dniu inauguracji roku akademic-
kiego tj. 2 października 2015 roku. O  dokładnym programie 
uroczystości  powiadomimy każdego zarejestrowanego.

Prezes Stowarzyszenia Wychowanków SUM
Maria Gajecka-Bożek

Absolwenci roku 1975 
(studia 1970-1975) 

Śląskiej Akademii Medycznej, 
Wydział Lekarski 

Oddział Stomatologii 

Serdecznie zapraszamy na 
SPOTKANIE Z OKAZJI 40-LECIA 

UKOŃCZENIA STUDIÓW 
Zainteresowanych prosimy o kontakt: Lidia Matysik-Kałamar-
ska: tel. 32 231 02 64; Anna Stańczyk-Franiel: tel. 32 434 14 15; 
e-mai: hanisia1951@wp.pl
Spotkanie odbędzie się 26 września 2015 r. w hotelu „Kotarz” 
w Brennej, ul. Wyzwolenia 40. Koszt 300 zł,: 
konto: Bank PKO S.A.: 92 1240 2991 1111 0010 6077 5512 
Tytuł przelewu: Zjazd stomatologia ‘75.

Unia powstała na zjeździe lekarzy piszących w 1967 r. jako Unia Polskich Pisarzy Medyków zrzeszająca lekarzy i innych pracowników 
służby zdrowia parających się twórczością literacką. Wśród założycieli byli: Danuta Bieńkowska, Stanisław Lem, Jerzy Pomianowski, 
Jerzy Lutowski, Jerzy Woy-Wojciechowski, Henryk Gaertner. W 1983 r. wzorem Światowej Unii (z siedzibą w Szwajcarii) Unia Polskich 
Pisarzy Medyków zostaje przemianowana na Unię Polskich Pisarzy Lekarzy. Od tego momentu do UPPL mogą należeć tylko lekarze 
i lekarze dentyści.

A.Z-Ś.

Recenzja książki prof. dr. hab. n. med. Waldemara Jańca 
„Leki sieroce w doli i niedoli” 

Komunikaty
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Pod koniec ubiegłego roku ukazała się 
książka pt. „Primum non nocere, czyli 
jak leczyć lekami refundowanymi i wiele 
extras. Wskazania, przeciwskazania, daw-
kowanie, ostrożności, interakcje, ciąża, 
wpływ na kierowców, działania niepożą-
dane” autorstwa Macieja Krzanowskiego, 
dr. n. med., specjalisty chorób wewnętrz-
nych i  reumatologii, wydana przez Ma-
cieja Krzanowskiego i Interfon Sp. z. o.o., 
Cieszyn 2014.

Nie często, w historii szeroko pojętej erudycji 
farmakologicznej, lekarz otrzymuje pomoc, 
która może się stać nieodzowna w jego prak-
tyce. Ta pomoc to zbiór zwięzłych, wyczer-
pujących i  dokładnych informacji o  lekach 
refundowanych, wszystkich ich zaletach, 
wadach, uzupełniony o  komentarze, ujęte 
w dziale „extras”. Nie ma w naszym piśmien-
nictwie podobnego wydarzenia!
Autor nie ogranicza się do zebrania suchej 
wiedzy na temat każdego z leków refundo-
wanych, jak i ich interakcji, ale zaskakuje nad-
zwyczaj trafnymi uwagami, umieszczonymi 
w  ostatnim rozdziale książki, na stronach 
E1  do E22. Te „extras” pozwalają lekarzowi 
na właściwe dobranie leku (oparte na bada-
niach o  odpowiedniej wiarygodności, E21; 
oparte na drabinie analgetycznej, E17; me-

tabolizowane przez cytochrom P450, E20), 
uniknięcie „wpadek” (znacznego nasilenia 
działania przez sok grejpfruta, E21; niebez-
pieczeństwa hiperkaliemii, E02) a nawet na 
korespondencję (nie zawsze łatwą) z  psy-
chiatrą (słowniczek psychiatryczny, E22). Nie 
ulega wątpliwości, że największą korzyść 
z  książeczki będą mieli lekarze pierwszego 
kontaktu. U podstaw nowoczesnej farmako-
logii leży zamiar niesienia pomocy: „więcej 
pomóc niż szkodzić” (wstęp autora). Skoro 
wszystkie leki są truciznami („tylko dawka 
czyni, że dana substancja nie jest trucizną, 
dosis sola facit venenum” – Paracelsus) lekarz 
praktyk tak musi dobierać leki, aby przy-
niosły więcej pożytku niż szkody. Wobec 
tego autor, wzorem FDA, kładzie nacisk na 
szczególne ostrzeżenia, które – kiedy to jest 
właściwe (na szczęście rzadko) – znajdują 
się w ramce na początku każdej monografii 
lekowej. Np. pod hasłem ramipryl (str. 113) 
w  ramce informacja, że lek stanowi śmier-
telne zagrożenie dla płodu i  w  przypadku 
stwierdzenia ciąży należy go natychmiast 
odstawić. Wszystkie dostępne na rynku in-
deksy leków lub charakterystyki z  internetu 
nie informują w  pierwszej linijce o  tym za-
grożeniu, przeciwnie, dopiero w punkcie 4.6, 
w gęstym tekście, posiana jest informacja, że 
„w przypadku stwierdzenia ciąży należy na-

tychmiast przerwać stosowanie inhibitorów 
ACE”. Ponadto, przez odpowiednie wytłusz-
czenia autor podnosi znaczenie niektórych 
niebezpieczeństw, na jakie narażony może 
być pacjent. Informacje o lekach, nie tak jak 
w  indeksach lekowych, stają się przez to 
osobiste, tak jakby autor mówił „tutaj uwa-
żaj, ten szczegół jest niebezpieczny”. Moim 
zdaniem właśnie to narzucenie swojej wizji 
bezpiecznego i  skutecznego leczenia jest 
największym atutem tej książki. Jestem głę-
boko przekonany, że praktykujący lekarz wy-
niesie z tej lektury olbrzymią korzyść. 

Prof. dr hab. n. med. Jacek Spławiński
farmakolog kliniczny

Recenzja pochodzi ze strony internetowej:
http://www.lekirefundowane.eu/? recenzje-opinie, 20

Najserdeczniejsze wyrazy wdzięczności i podziękowania
dr n. med. Zofii Rusinowskiej, Ordynator Oddziału Onkologii

dr hab. n. med. Ewie Nowakowskiej-Zajdel
dr. n. med. Jackowi Mesjaszowi – Ordynatorowi 

Oddziału Nefrologii i Stacji Dializ
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 4 w Bytomiu,

wszystkim lekarzom, pielęgniarkom i salowym, 
za okazaną pomoc, troskę i opiekę 

podczas pobytów w szpitalu i w ostatnich dniach życia
mojego Męża

śp. dr. n. med. Jacka Buciora
składa żona

Absolwenci ŚLAM 
Oddziału Stomatologicznego 

rocznik 1990
10 października 2015 r. w  restauracji VABANK w Zabrzu, 
ul. Wolności 448 odbędzie się SPOTKANIE KOLEŻEŃSKIE z okazji 
jubileuszu 25-lecia ukończenia studiów. Kontakt: 
Małgorzata Gołębiowska-Hupsch, tel: 601 417 309
Magdalena Michniewska-Tomczyk, tel: 602 110 352

Uzupełnienie do tekstu „Muzeum Medycyny” opublikowanego w nr 220 „Pro 
Medico” z 2015 r.: od 16 października 2014 r. w wyniku przekształcenia Śląski 
Szpital Reumatologiczno-Rehabilitacyjny im. gen. J. Ziętka w Ustroniu nosi 
nazwę Śląskiego Centrum Reumatologii, Rehabilitacji i Zapobiegania Nie-
pełnosprawności im. gen. J. Ziętka w Ustroniu Sp. z o.o.

Dorota Rzepniewska,
pełnomocnik ds. zdrowia lekarzy i lekarzy dentystów ŚIL

Recenzja książki dr. n. med. Macieja 
Krzanowskiego „Primum non nocere, 
czyli jak leczyć lekami refundowanymi 
i wiele extras”

Uzupełnienie

Sprostowanie

Patronat : Prezydent Piotrkowa Trybunalskiego Krzysztof Chojniak 
Przewodniczący Sejmiku Województwa Łódzkiego Marek Mazur 

Organizator: Ośrodek Sportu i Rekreacji w Piotrkowie Trybunalskim 
Współorganizator: Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi

Bieg główny: półmaraton, jednocześnie 
I Otwarte Mistrzostwa OIL w Łodzi. 

start: godz. 21.00 limit czasu 3 godziny, 4 pętle w obrębie 
Traktu Wielu Kultur w scenerii późnowieczornej.

Zapisy poprzez stronę internetową Maratonów Polskich 
oraz stronę biegu: www.polmaratonpiotrkowski.pl

Piotrkowski Nocny Półmaraton Wielu Kultur – 26.06.2015.

Zaproszenie do biegu

Komunikaty Podziękowanie

W tekście „Procedury dla pełnomocników ds. zdrowia lekarzy i lekarzy denty-
stów” opublikowanym w nr 220 „Pro Medico” z 2015 r. omyłkowo podałam, 
że rzecznikiem praw lekarza NIL jest dr Andrzej Kużawczyk zamiast dr Zbi-
gniew Brzezin, za co obu Panów przepraszam.
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Pozostaną na zawsze 
w naszej pamięci!

Okręgowa Rada Lekarska 
w Katowicach

W ostatnich miesiącach 
pożegnaliśmy Koleżanki i Kolegów, 
którzy odeszli na „wieczny dyżur”

18 stycznia 2015 r. w  wieku 76 lat zmarła śp.  Jadwiga 
Chreszczyńska. Absolwentka, rocznik 1966 Akademii 

Medycznej we Wrocławiu, specjalista IIº w zakresie okulistyki. 
Wieloletni pracownik  Zakładu Lecznictwa Ambulatoryjnego 
w Bytomiu. Zamieszkała w Bytomiu

31 stycznia 2015 r. w wieku 47 lat zmarł śp. dr n. med. Ja-
cek Bucior. Absolwent, rocznik 1996, Śląskiej Akademii 

Medycznej w  Katowicach, specjalista IIº w  zakresie chorób 
wewnętrznych. Wieloletni pracownik Śląskiego Uniwersytetu 
Medycznego w Katowicach. Zamieszkały w Bytomiu.

20 lutego w wieku 87 lat zmarła śp. lek. Maria Pluta-Ma-
runiak. Absolwentka, rocznik 1955, Śląskiej Akademii 

Medycznej w Katowicach. Zamieszkała w Katowicach.

10 marca 2015, w wieku 86 lat zmarł śp. dr Paweł Dragon, 
specjalista psychiatra, wieloletni pracownik, a także dy-

rektor Państwowego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Cho-
rych w Rybniku.

14 marca w  wieku 86 lat zmarła śp. lek. dent. Michalina 
Gaździk. Absolwentka, rocznik 1953, Akademii Me-

dycznej w Krakowie, specjalista I° stomatologii ogólnej. Ostat-
nio pracowała w Zakładzie Lecznictwa Ambulatoryjnego Ruda 
Śląska. Zamieszkała w Katowicach.

21 marca w  wieku 53 lat zmarł śp. lek. Tomasz Szostok. 
Absolwent, rocznik 1986, Śląskiej Akademii Medycz-

nej w  Katowicach, specjalista I° pediatrii i  radiodiagnostyki. 
Ostatnio wykonywał zawód w  ramach specjalistycznej prak-
tyki w  przedsiębiorstwie podmiotu leczniczego: SP Szpitalu 
Klinicznym nr 1 im. prof. Stanisława Szyszko w  Zabrzu SUM 
oraz SP Szpitalu Klinicznym nr 6 SUM Górnośląskim Centrum 
Zdrowia Dziecka im. Jana Pawła II w  Katowicach. Mieszkał 
w Siemianowicach Śląskich.

22 marca w wieku 68 lat zmarł śp. lek. Jacek Głazowski. 
Absolwent, rocznik 1970, Akademii Medycznej w Kra-

kowie, specjalista I° chorób wewnętrznych. Ostatnio pracował 
w NZOZ „Czwórka” Przychodnia Lekarska Mysłowice. Mieszkał 
w Mysłowicach.

26 marca 2015 r. w wieku 92 lat zmarła śp. dr n. med. Fe-
licja Pietraszek. Absolwentka, rocznik 1950, Akade-

mii Medycznej w  Krakowie, specjalista IIº w  zakresie chorób 
wewnętrznych. Wieloletni pracownik Zespołu Wojewódzkich 
Przychodni Specjalistycznych w  Katowicach. Zamieszkała 
w Zabrzu.

26 marca 2015 r. w wieku 93 lat zmarła śp. dr n. med. Lu-
cyna Bonenberg. Absolwentka, rocznik 1949, Uniwer-

sytetu Jagiellońskiego w  Krakowie, specjalista IIº w  zakresie 
chorób wewnętrznych. Wieloletni pracownik  Śląskiej Akade-
mii Medycznej i SP Szpitala Klinicznego nr 1 im. prof. Szyszko 
w Zabrzu. Ostatnio pracowała w Hospicjum im. Matki Teresy 
w Zabrzu. Mieszkała w Zabrzu.

Naszemu Koledze, 
dr. Krzysztofowi Pietraszek 

z powodu śmierci 
Mamy 

wyrazy głębokiego współczucia składają 
Tomasz Ludyga i pracownicy Szpitala  

Euromedic

W marcu 2014 roku odeszła od nas 
Anna Czubasiewicz 

lekarz neurolog
Długoletni pracownik Prinn Sp. z o.o.  w Dąbrowie Górniczej.

Człowiek niezwykłej skromności, dobroci, 
szlachetności i uczciwości.

Wciąż nam smutno...
Nadal pamiętamy...

 
Zarząd Prinn Sp. z o.o.

Koleżanki i Koledzy

Z wielkim smutkiem i żalem pragniemy poinformować, że 5 lute-
go br. odszedł od nas na zawsze śp. Andrzej Bolesław Hanuszewski. 
Urodził się we Lwowie. Przed repatriacją ukończył tam szkołę po-
wszechną. Po II wojnie światowej, już w Bytomiu, skończył gimna-
zjum i liceum oraz średnią szkołę muzyczną.
Zauroczony sztuką uczestniczył czynnie w życiu kulturalnym no-
wego środowiska. Wielokierunkowe zainteresowania muzyką, ma-
larstwem, architekturą, szczególnie swojego ukochanego Lwowa 
starał się rozwijać i kultywować.
Nie zapomniał jednak o dalszym kształceniu. W roku 1949 został 
przyjęty na studia stomatologiczne na Śląskiej Akademii Medycz-
nej. Kończy je w roku 1953, a w roku 1977 otrzymał tytuł specjalisty 
II st. protetyki stomatologicznej.
Pracował zawodowo w wielu miejscach. Niestety, był to syndrom 
czasów, w których przyszło mu żyć i nakazów pracy w ówczesnej 
rzeczywistości. Jednakże nigdy nie zapomniał o  swoich korze-
niach kresowych. Kiedy nadarzała się tylko możliwość, uczestniczył 
w wyjazdach do Lwowa, Wilna, Stanisławowa.
Właśnie Stanisławowa, ponieważ nie uznawał i nigdy się nie po-
godził z nazwą Iwano-Frankiwsk. Uczestniczył czynnie w pracach 
Komisji Historycznej Śląskiej Izby Lekarskiej. Był skarbnicą wiedzy 
o Lwowie, UJK i jego profesorach. Gromadził również materiały do-
tyczące Wilna i Uniwersytetu im. Stefana Batorego. Zgromadzony 
materiał historyczny posłużył do opracowania wielu faktów z życia 
medyków kresowych.
Był człowiekiem renesansu, miłośnikiem sztuki, wirtuozem forte-
pianu, a jednocześnie znakomitym lekarzem dentystą, dzielącym 
się bezinteresownie swą ogromną wiedzą zawodową z młodszymi 
kolegami. 
Andrzeju! Będzie nam Ciebie bardzo brakowało.

Cześć Jego Pamięci!
Komisja Historyczna Śląskiej Izby Lekarskiej

Śp. Doktor Andrzej 
Hanuszewski (1931-2015)
Był człowiekiem renesansu, 
miłośnikiem sztuki, wirtuozem 
fortepianu, a jednocześnie 
znakomitym lekarzem dentystą...
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Lekarz w trakcie III roku specjalizacji z ginekologii i położnictwa poszu-
kuje pracy w ramach poradni ginekologiczno-położniczej na terenie 

Katowic, Tychów i okolic; tel. 604 889 087

Lekarz stomatolog z 11-letnim stażem pracy w kraju i za granicą szuka 
pracy (NFZ + prywatnie) w okolicach Raciborza, Rybnika, Wodzisławia 

Śląskiego; tel. 519 375 605, e-mail: ar1973@interia.pl

Lekarz otolaryngolog i lekarz medycyny pracy szuka dodatkowego 
zatrudnienia w Tychach i najbliższej okolicy; tel. 604 544 204

szukam pracyReklama

Reklama

mailto:ar1973@interia.pl
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Dla wszystkich lekarzy zrzeszonych w ŚIL w Katowicach pismo bezpłatne.

Wydawca: Śląska Izba Lekarska w Katowicach
Nakład 14 000 egzemplarzy. ISSN 1232-8693 

Okładka: okładka monografii „Szkice do portretu Śląskiej Izby Lekarskiej 1989-2014” projektu Mariana Oslislo

Reklama w Pro Medico:
Wypełniony druk zlecenia ogłoszenia/reklamy lub dodatku w formie wkładki prosimy przesłać faksem 32 60 44 
257 lub e-mailem ( b.blecharz@izba-lekarska.org.pl), następnie przesłać pocztą oryginał zlecenia na adres Śląskiej 
Izby Lekarskiej.
W  przypadku, gdy zleceniodawca chce otrzymać kopię zlecenia podpisaną przez reprezentantów ŚIL, prosimy 
przesłać pocztą dwa egzemplarze wypełnionego zlecenia. Zlecenia ogłoszenia/reklamy lub dodatku w  formie 
wkładki można również dokonać osobiście w siedzibie ŚIL (VI piętro) w godzinach pracy Izby. 

Warunkiem zamieszczenia reklamy/ogłoszenia w piśmie jest dokonanie przedpłaty i przesłanie dowodu wpłaty 
na nr faxu 32 60 44 257. Bezpłatnie zamieszczane są ogłoszenia lekarzy i lekarzy dentystów poszukujących pracy.
Szczegóły i formularze: http://www.izba-lekarska.org.pl/268-zlecenia_reklamy 

mailto:biuletyn@izba-lekarska.org.pl
http://www.izba-lekarska.org.pl/
mailto:b.blecharz@izba-lekarska.org.pl
http://www.izba-lekarska.org.pl/268-zlecenia_reklamy
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